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شماره 3791

دیروز مجهول اول از معادله انتخابات هشت تیر معلوم 
شد و مشخص شد که شورای نگهبان شش کاندیدا 
یعنی مسعود پزشکیان، مصطفی پورمحمدی، سعید 
جلیلی، علیرضا زاکانی، امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی 

و محمد باقر قالیباف را تایید صلاحیت کرده است.

  چه کسانی ردصلاحیت شدند؟
افراد شاخصی در این فهرست نیستند. محمود 
احمدی‌نژاد مثلا. البته انتظارش را داشتیم. او حالا برای 
سومین دوره متوالی است که ردصلاحیت می‌شود. 
علی لاریجانی هم برای دومین دوره متوالی رد شد. آن 
هم در حالی که در انتخابات قبلی برخی مرجع سخنان 
رهبری درباره ظلم‌هایی که در جریان تایید صلاحیت‌ها 
شد را به ماجرای رد صلاحیت او برمی‌گرداندند. دو 
کاندیدای دیگر اصلاح‌طلبان یعنی عباس آخوندی و 
اسحاق جهانگیری هم تایید نشدند. در مورد آخوندی 
ماجرا عجیب نبود ولی جهانگیری به هر حال معاون 
اول رئيس جمهور بوده و در سال ۱۳۹۶ هم یکی از 
کاندیداها. دو کاندیدای جبهه اعتدال هم رد صلاحیت 
شدند. عبدالناصر همتی و محمد شریعتمداری. همتی 
در سال ۱۴۰۰ کاندیدا بود و مشخص نیست از آن زمان 
تا به حال چه کرده که مسبب ردصلاحیتش بوده است. 

سمت‌های محمد شریعتمداری در دفتر رهبری هم به 
کار او نیامده است و مشخص شد که اعتماد حاکمیت به 
او نیز سلب شده است. شاید به دلیل نزدیکی به روحانی. 
از آن طرف در عین شگفتی هیچ یک از سه وزیر دولت 
نیز تایید نشدند یعنی نه بذرپاش و نه صولت مرتضوی 
و نه اسماعیلی. نامه اعضای کابینه هم به کار اسماعیلی 
نیامده است. خارج از این افراد هم ردصلاحیت وحید 

حقانیان به چشم ناظران جالب توجه آمد. 
 آیا ممکن است در میان این افراد برخی با مدل 
معین‌– مهرعلیزاده در سال ۱۳۸۴ به انتخابات 
برگردند؟ مشخص نیست ولی بعید است. به نظر 
می‌رسد که آن اتفاق یک بار در تاریخ افتاده و تمام. اما 

باز هم باید منتظر روزهای آینده ماند. 

  آیا کسی کنار خواهد رفت؟
خب در میان افرادی که کاندیدا هستند وضعیت به 
چه ترتیب است. گفتیم که مرحله دوم مصلحت‌های 
سیاسی است. دو نفر این قابلیت را دارند که طبق 
مصلحت کنار بروند: قاضی زاده هاشمی و پورمحمدی. 
هر دو شانس کمی دارند و قاضی زاده در انتخابات قبلی 
متر و معیاری هم به دستش آمده که چقدر رای دارد. از 
این روست که می‌شود این حدس را زد که قاضی زاده 
ممکن است به نفع جلیلی و پورمحمدی به نفع قالیباف 
کنار بروند و در مقابل سمت‌هایی چون معاون اول یا 

وزیر کشور را بگیرند. 

  رقابت بین چه کسانی است؟
برای ناظران سیاسی مشخص است که انتخابات به 
مرحله دوم خواهد رفت. در واقع اگر آن طور که برخی 
نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد مشارکت در انتخابات ۵۵ 
درصد باشد؛ حدود ۳۳ میلیون در انتخابات شرکت 
خواهند کرد و به نظر هیچ کدام از این افراد این وزن را 
ندارند که در مرحله اول رای ۱۷ میلیون نفر را بگیرند. 
شانس پزشکیان این است که با توجه به ادبیات مذهبی 
خود می‌تواند رای برخی از اصولگراها را بگیرد ولی از 
آن طرف اگر قرار باشد اصولگراهای سنتی به کسی رای 
بدهند، مصطفی پورمحمدی هم هست که هم روحانی 
است و هم در حال حاضر یکی از اعضای ارشد جامعه 

روحانیت. 
پس پزشکیان با پورمحمدی در بخشی از سبد رای 
مشترک خواهد بود. ولی اگر بدنه اصلاح‌طلب وارد 
انتخابات شوند، با توجه به رای ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 
نفری همتی در انتخابات قبل و نیز با توجه به اینکه 
پزشکیان رای بدنه آذری یا ترک در جامعه را هم 
خواهد داشت می‌توان او را یکی از نامزدهای مرحله 

دوم دانست. 
در میان نامزدهای اصولگرا شانس قالیباف از همه بالاتر 
است. دست کم با توجه به انتخابات‌های پیشین. دیروز 
هم ناگهان اعلام شد که یاشار سلطانی، وحید اشتری 
و رائفی‌پور به دادستانی احضار شدند. سلطانی برای 

اجرای حکم روانه زندان هم شد. ادامه در صفحه 03
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چه   کسی   پنیر    مرا    جا  به ‌جا   کرد؟ 
قصه   بازار    پنیرهای‌خاص

 ارزان‌ترین پنیر بازار 15هزار تومان و گران‌ترین 
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بازتاب غلیظ انتشار عکس‌های دوره قاجار از گنجینه کاخ 
گلستان، ‌برای من شخصا غافلگیر کننده بوده است. اکثر این 
عکس‌ها را در طی سال‌های گذشته به دفعات دیده بودم. مثلا 
عکس‌های آنتوان سوروگین عکاس مشهور روسی. این تصاویر 
به راحتی در اینترنت قابل دسترسی بوده و هستند. مضاف 
بر این که کتاب‌ها و سفرنامه‌های بی‌شماری درباره زندگی 
مردم در دوره قاجار منتشر شده و در همه کتابفروشی‌ها وجود 
دارند. با این حال مشخص مي‌شود که این برهه تاریخی)عصر 
قاجار( از دسترس بسیاری از مخاطبان بالقوه دور بوده است 
و باز هم نشان می‌دهد برنامه‌های تاریخی چقدر جایشان 
در رسانه‌های عمومی تصویری و دیداری خالی است. این 
بی‌خبری مردم از شرایط تاریخ معاصر موجب شده تا در 
بسیاری از کانال‌های تلگرامی و صفحات اینستاگرامی 
و برنامه‌های ماهواره‌ای روایت‌های مغشوش و یکطرفه و 
مغرضانه‌ای از تاریخ معاصر ارائه شوند. مشکل رسانه رسمی 
همچنان استفاده از نوعی ادبیات کلیشه‌ای است که فقط 
یکی دو طیف خاص در کشور با آن احساس راحتی می‌کنند. 
برنامه‌های تاریخی لازم نیست بی‌طرفانه باشند اما حتما باید 
منصفانه باشند و منصفانه روایت کنند. چنین برنامه‌هایی  
جایشان در تلویزیون و شبکه‌های رسمی و حتی شبکه‌های 
نمایش خانگی به شدت خالی است. تاریخ نشان داده که  از 
چه جاذبه‌ای برای نسل‌های امروز کشور برخوردار است. اما 
تاریخ واقعی. تاریخ بدون دوراندیشی‌های حقیر سیاسی و 
ملاحظات دست و پاگیر ایدئولوژیک. آیا می‌توانید به تاریخ، به 
تحلیل تاریخی احترام  بگذارید؟‌ آیا می‌توانید خود را از ادبیات 
کینه جویانه در روایت تاریخ خلاص کنید؟ پس این گوی و 

این میدان. ادامه در صفحه 03

به تاریخ احترام بگذارید 

به‌جای ستون‌دوشنبه
ساعد برقی 

مهلا جوادپور| نهم خرداد شصت سال پیش، روزنامه 
کیهان عکس یک پسربچه شش ساله به نام محمدرضا 
شجاع‌زاده را به عنوان یک نابغه منتشر کرد. نابغه از این 
جهت که توانسته بود در طول هشت ماه کلاس اول تا پنجم 
دبستان را طی کند و یک راست در کلاس ششم بنشیند. 
اهل کجا بود؟ روستای زاهدان از توابع فسا که شهرستانی 
در استان فارس است. حالا دیگر البته اسم این روستا تغییر 
کرده و از روستا تبدیل به شهر زاهدشهر شده است. در 
گزارش کیهان معلمش از هوش سرشار و خط بسیار خوش 
او تعریف کرده بود و اینکه می‌تواند در مورد هر سوژه‌ای 
بدون آمادگی قبلی تا سه ربع برای شما سخنرانی کند. 
اما حالا کجاست؟ این سوالی بود که در بخش »روزنامه 
خوانی شصت سال پیش« همین دو هفته پیش، در »هفت 
صبح« پرسیده شد و حالا به جوابش رسیده‌ایم. محمدرضا 
شجاع‌زاده حالا 30سال است که پزشک است و تخصص 

گوش و حلق و بینی دارد. 
در شهرستان داراب استان فارس زندگی می‌کند و هنوز 
خاطرات آن روزها را با جزئیات کامل به خاطر دارد. در 
گفت‌وگویی که هفت‌صبح با او داشته، دکتر شجاع‌زاده 
ماجرای چاپ شدن اسم و عکسش در روزنامه‌های سال 
1343 را تعریف می‌کند؛ اینکه چه شد ناگهان در شش 
سالگی خواستند او را در کلاس ششم بنشانند و چه 
مسئولان بلند‌پایه‌ای از رئیس بنیاد پهلوی گرفته تا وزیر 

بهداری ایران او را ملاقات و پشتیبانی کردند.
به گفته خودش پدرش سواد آنچنانی نداشت. اما از 
صحبت‌های دکتر شجاع‌زاده مشخص است که پدر به 
تحصیلات فرزندانش اهمیت می‌داده. اینکه چطور توانسته 
در شش سالگی اندازه کلاس ششمی‌ها درس‌ها بخواند 
هم به همین موضوع بر‌می‌گردد. خودش ماجرا را از ابتدا 
اینطور تعریف می‌کند: »خواهرم کلاس ششم بود و معلم 
خصوصی داشت. من پنج سالم بود و چون معلمش مرد بود 
من را هم گذاشته بودند کنار خواهرم بنشینم تا نامحرم 
با خواهرم تنها نباشد. مدتی گذشت و معلم خصوصی به 
پدرم گفت این پسر شما می‌تواند مسائل درسی خواهرش 
را هم حل کند.« پدرش ابتدا این حرف‌ها را باور نمی‌کند اما 
محمدرضا که حالا دیگر شش سالش شده بود به نوشتن و 
خواندن درس‌های خواهرش ادامه می‌داد. تا اینکه یک روز 
یکی از خبرنگاران روزنامه کیهان به نام آقای فرشچیان که 
از شیراز در مسیر جهرم بوده، در زاهدشهر پنچر می‌کند. 
همان روستایی که خانواده شجاع‌زاده زندگی می‌کردند. 
مهمانخانه‌ای هم که نبوده شب را سپری کند پس مهمانِ 
خانه یکی از اهالی روستا می‌شود. شجاع‌زاده در ادامه ماجرا 
می‌گوید: »خبرنگار کیهان می‌آید خانه ما و پدرم صحبت 

من را پیش می‌کشد.« ادامه در صفحه 03

زندگی پرماجرای پزشک 
زاهدشهری‌که‌تیتر روزنامه‌های 

سال 43 شده بود

 قيمت 10000 تومان

ملاقات   با 
آقای  نابغه

می‌توانم    صفحه      میلیونی 
داشته   باشم  اما...

گفت‌وگو با مریم معروف، بلاگر 
کتاب‌که توانسته فالوئرهایش را به 

160هزار‌نفر برساند صفحه 10

رد   شدگان!
کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری هشتم تیر اعلام شد

  آیا پزشکیان،‌۹۲ را تکرار خواهد‌کرد؟

اقبال از همستر، بازداشت یاشار و صبا، انتقاد   از نیما   و 
محدودیت عضویت در کتابخانه ملی    صفحه 04

مصطفی آرانی  
             هفت ‌صبح

دختران مرموز  
ولادیمیر
حضور فرزندان 

رئیس‌جمهور روسیه 
در مجمع بین‌المللی 

اقتصادی سن‌پترزبورگ 
خبرساز شد  صفحه 14

این دادگاه همچنان 
دیدنی است

درباره فصل دوم سریال‌»آقای 
قاضی« که مثل سری اول به موضوع 

پرونده‌‌های قضایی می‌پردازد و نه‌تنها 
مخاطب را سرگرم می‌کند‌که نکات 
آموزشی زیادی در خود دارد صفحه 09
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ادامه ازصفحه   اول
مشخص نیست که پدرش دقیقا چه چیزهایی 
برای خبرنگار تعریف کرده اما آنقدر ماجرا برای 
آقای فرشچیان جذاب بوده که خانواده را راضی 
می‌کند که همراه او با بچه به تهران بروند و از او  

تست بگیرند. 
ماجرا از اینجا جالب‌تر می‌شود. فردای گرفتن 
تست خبرنگار کیهان آن‌ها را می‌برد شیراز، 
پیش رئیس اداره آموزش و پرورش که به گفته 
شجاع زاده اسمش دکتر حبیبی بود. آن‌جا هم از 
او یک امتحانی می‌گیرند و دوباره او را به تهران 
می‌فرستند تا این بار در دانشکده روانشناسی 
دانشگاه تهران از او تست آی‌کیو بگیرند. آقای 
شجاع‌زاده نتیجه تست را به خاطر ندارد اما به 
حدی بوده که اسم نابغه را بر روی او بگذارند. 
از آنجا او را می‌فرستند پیش جهانشاه صالح که 
آن زمان هم رئیس دانشگاه تهران بود و هم در 
شورای عالی فرهنگ عضویت داشت. خودش 
هم پزشک بود و سال‌ها پیش از آن به عنوان 
وزیر بهداری ایران فعالیت می‌کرد. آقای صالح 
تصمیم می‌گیرد این کودک شش ساله را پیش 
شاه هم ببرد اما همان زمان شاه در مسکو بود و 

این اتفاق نیفتاد. 
شاه شخصا او را به کالج البرز تهران منتقل کرد

این طرف و آن طرف فرستادن این بچه تمامی 
نداشت. از آنجا او را می‌فرستند پیش جعفر 
شریف امامی رئیس بنیاد پهلوی و رئیس 
مجلس سنا. او هم از آنجا او را می‌فرستد پیش 
معاونش خانم شمس‌الملوک مصاحب، از اولین 
سناتورهای زن مجلس سنای ایران و از فعالان 
حق رای زنان. بنیاد پهلوی هزینه‌های تحصیل 
شجاع‌زاده را تقبل می‌کند. به گفته خودش در 
شش سالگی اندازه یک معلم حقوق می‌گرفت، 
سالی دو دست کت و شلوار و لباس‌های دیگر 
برایش می‌فرستادند و تا وارد شدن به دانشگاه او 
را از لحاظ مالی پوشش دادند. دکتر شجاع‌زاده 
در ادامه تعریف می‌کند: »خانم مصاحب را 
کردند قیم تحصیلی ما و ما را با کل خانواده 
منتقل کردند شیراز. اجازه ندادند پدرم دوباره 

ما را به روستا برگرداند و برای اینکه پدرم راضی 
شود، او را که آدمی بی‌سواد بود کردند کارمند 
آموزش و پرورش. در شیراز امتحان کلاس 
ششم را دادم اما چون از دِه آمده بودم گفتند 
در کلاس اول بنشینم و بعد به کلاس هفتم 
یا همان دبیرستان بروم. ما را گذاشتند کلاس 
اول ولی دیگر ما را یادشان رفت. هر روز توی 
یک کلاس می‌چرخیدم. یک بار کلاس اول 
می‌نشستم یک بار کلاس ششم. تا اینکه یک 
روز از شاهنشاهی یک آقای احقری نامی آمد 
دعوا، که ما گفتیم این بچه یک سال بماند و بعد 
بفرستیدش دبیرستان. چرا معطلش کردید؟ 
آن موقع دیگر کلاس چهارم بودم. ما را بردند در 
دبیرستان شاپور کلاس هفتم ثبت نام کردند.« 
ماجرا همینجا تمام نشد. مدتی بعد از طرف شاه 
نامه‌ای برای او فرستاده شد که »نور چشم ما را 

به کالج البرز تهران منتقل کنید.« 

   اگر برگردم هرگز پزشکی نمی‌خوانم
محمدرضا شجاع‌زاده بقیه دبیرستان را در تهران 
و در کالج البرز درس خواند و در یک پانسیون 
زندگی کرد. 16 سالگی دیپلمش را گرفت 
و مانند هر بچه دیگری کنکور داد. مکانیک 
دانشگاه آریامهر )صنعتی شریف( و برق دانشگاه 
شیراز و با رتبه 9 پزشکی دانشگاه تهران قبول 
شد. در آخر به درخواست پدرش رفت پزشکی. 
خودش در این باره توضیح می‌دهد: »من اصلا 
دوست نداشتم پزشکی بخوانم. در دبیرستان 
هم رشته‌ام ریاضی بود. دلم می‌خواست هواپیما 
طراحی کنم و هنوز هم به همین کار علاقه دارم. 
اما پدرم آمد گفت من می‌خواهم وقتی مردم، 
آدم‌ها سر قبرم فاتحه بفرستند. اما اگر برگردم 
هرگز دوباره پزشکی نمی‌روم. همین حالا هم 
از شغلم راضی نیستم و علاقه‌ای به آن ندارم.«   

   در 9 سالگی دیپلم زبان گرفت
تمام این اسم‌هایی که بالاتر نوشته شد، از 
اسم خبرنگار کیهان و مامور شاهنشاهی آقای 
احقری گرفته تا شمس‌الملوک مصاحب و 

رئیس آموزش و پرورش شیراز دکتر حبیبی 
را آقای شجاع‌زاده به خاطر دارد و با سمت آن 
زمانشان تعریف می‌کند. به عنوان کسی که 
تنها آن زمان شش سال داشته، همه این‌ها را 
به خوبی با جزئیات در حافظه خود نگه داشته 
است. او می‌گوید که حافظه‌اش زبانزد بقیه بوده 
و هنوز هم همکلاسی‌های آن دورانش برای 
همسر و بچه‌هایش از حافظه او تعریف می‌کنند. 
شجاع‌زاده خاطره‌ای در این باره برای هفت 
صبح می‌گوید: »سال اول دانشگاه یک درس 
داشتیم به اسم باکتریولوژی که 400 صفحه 
بود. امتحانش هم تستی نبود، تشریحی بود. سه 
چهار ساعت مانده به امتحان کتاب را باز کردم. 
همه می‌گفتند این امتحان را رد می‌شوی. وقتی 
جواب‌ها آمد دیدم که رد شده‌ام. رفتم به استاد 
اعتراض کردم که من را چرا انداختید؟ من همه 
جواب‌ها را نوشتم. استاد ورقه امتحانم را آورد 
و هشت سطر اول جوابم مثل هشت سطر اول 
جزوه بود؛ حتی حروف اضافه‌‌اش. فکر کرده 
بود تقلب کرده‌ام. مجبور شدم دو سه تا شاهد 
بیاورم که بگویند این آقا حافظه‌اش خیلی خوب 

است.«
آقای شجاع‌زاده علاوه بر هوش و حافظه خوب، 
در یادگیری زبان هم نسبت به هم سن و 

سالانش منحصر به فرد بوده است. تنها 9 سال 
داشته که از آموزشگاه ایران و آمریکا )که حالا به 
کانون زبان ایران معروف است( موفق شده دیپلم 
زبانش را بگیرد. زبان انگلیسی‌ را هم به لطف 
نشستن سر کلاس‌های خصوصی خواهرش 
یاد گرفته بود. وقتی او را پیش شمس‌الملوک 
مصاحب بردند او پیشنهاد داد که شجاع‌زاده را 
برای ادامه تحصیل به لندن بفرستند اما پدرش 
مخالفت کرده بود. بعد خانم مصاحب تهران 
را پیشنهاد می‌دهد که باز هم با مخالفت پدر 
روبه‌رو می‌شود. تا اینکه در آخر خانم مصاحب 
عصبانی شده و می‌گوید حداقل باید در شیراز 

بماند.  
دکتر شجاع زاده می‌گوید بچه‌هایش هم تا حدی 
به او رفته‌اند. یکی از آن‌ها شیراز پزشکی خواند 
و برای تخصص دو سالی است که به آمریکا 
مهاجرت کرده. دخترش هم دندانپزشک است 
و دختر کوچکش هم کلاس یازدهم تیزهوشان 

است. 
حالا دکتر شجاع‌زاده 67 سال سن دارد و 30 
سال است که در داراب دکتر متخصص گوش و 
حلق و بینی است و همه عکس‌های روزنامه‌ها و 
دیپلم زبان و دیگر خاطرات مربوط به آن روزها 

را نگه داشته است. 

کشورهای همسایه افغانستان در دومین 
نشست گروه تماس منطقه‌ای با تاکید بر راه‌حل 
ابتکارات سازنده و منطقه‌ای برای برون‌رفت 
از مشکلات افغانستان، خاطرنشان کردند که 
توسعه و سازندگی در افغانستان تنها در گرو 
همکاری و همگرایی منطقه‌ای امکان‌پذیر 
خواهد شد. اینجا 5نکته را درمورد نشست گروه 

تماس منطقه‌ای در تهران بخوانید:
1  حاکمان فعلی کابل به‌رغم این‌که در 
نشست کابل حضور داشته و تاکید کردند که 
»افغانستان نمی‌خواهد منطقه دچار ناامنی 
شود و کابل برای امنیت منطقه اهمیت خاصی 
قائل است«، در دومین نشست گروه تماس 
منطقه‌ای برای افغانستان شرکت نکردند، 
حسن کاظمی‌قمی، نماینده ویژه رئیس‌جمهور 
در امور افغانستان در این زمینه گفت: »ما از 
حکومت سرپرستی افغانستان برای شرکت 
در این نشست دعوت کرده بودیم، نامه‌ای 
از طرف ما برای آنها جهت شرکت در این 
نشست ارسال شده بود؛ البته این نامه پیامی از 
4کشوری بود که در این گروه و نشست حضور 
دارند و این نشست تریبون خوبی بود که آنها 
)حکومت سرپرستی افغانستان( می‌توانستند 
از آن استفاده کنند و البته تصمیم‌گیری در این 
زمینه در اختیار خودشان بود که از این تریبون 
استفاده کنند یا نه و آنها در نهایت این تصمیم 

را گرفتند و صاحب اختیار خودشان بودند.«
2  علی باقری‌كني، سرپرست وزارت 

امورخارجه نیز در پیامی به دومین نشست 
گروه تماس منطقه‌ای که در تهران برگزار شد، 
تاکید کرد: »جمهوری‌اسامی ایران همواره 
از تمامی ابتکارات سازنده‌ای که برای صلح و 
ثبات و توسعه افغانستان صورت گرفته، حمایت 
نموده است و در صدر این ابتکارات، اجلاس 
وزرای خارجه کشورهای همسایه افغانستان 
و فرمت مسکو است که در 3سال گذشته 
جمهوری‌اسامی ایران از شرکت‌کنندگان 
فعال آنها بوده است. سرنوشت جمعی ما ایجاب 
می‌کند که در روند دستیابی به موفقیت یک 
دولت کامیاب، برآیند منفعت ملی خود را در 
حرکت جریانی منطقه‌محور تبیین نماییم. 
از این رو حرکت به سمت همسان‌سازی 
ارزش‌های منطقه‌محور، گام بلندی در مسیر 
آغاز مذاکراتی است که می‌تواند ما را به سوی 
پیمان‌های دوجانبه و چند جانبه با افغانستان 

هدایت کند.«
3  ذاکر جلالی، رئیس بخش سوم سیاسی 
وزارت خارجه طالبان پیش از این در صفحه 
ایکس خود نوشته بود، هرچند از آن‌ها در این 

نشست دعوت شده، اما شرکت نکرده‌اند.
4  پس از اتمام نشست یک‌روزه تهران 
و سخنان کاظمی‌قمی، نماینده ویژه ایران 
در امور افغانستان، ذاکر جلالی، رئیس سوم 
سیاسی وزارت امورخارجه طالبان به سخنان 
قمی واکنش نشان داد و گفت: »افغانستان دیگر 
مسئله نیست.« این سخنان باعث شد تا برخی 

از تحلیل‌گران در مورد اینکه روابط بین تهران 
و کابل تیره شده است، حرف بزنند. از آنجایی 
که نمایندگان طالبان در نشستی که در روزهای 
آینده برای افغانستان در روسیه برگزار می‌شود، 
شرکت خواهند کرد، این ابهامات بیش از قبل 

شده است.
5  حسن کاظمی‌قمی، نماینده‌ویژه 
رئیس‌جمهور ایران در امور افغانستان؛ یوشیا 
یونگ، نماینده ویژه رئیس‌جمهور چین در 
امور افغانستان؛ ضمیر کابلوف، نماینده‌ویژه 
روسیه در امور افغانستان و آصف درانی، نماینده 
ویژه پاکستان در امور افغانستان، از جمله 
شرکت‌کنندگان این نشست بودند. حضور 
کابلوف در تهران، موردتوجه ویژه رسانه‌ها قرار 
گرفت. البته او به دلایلی که فنی خوانده شد، 
در همان روز نشست در تهران حاضر نشد و 
روز بعد به دیدار کاظمی‌قمی رفت؛ به جای او، 
دمیتری ژیرنوف، سفیر روسیه در کابل و کاردار 
این کشور در تهران در این نشست، حضور 
داشت. با همه این‌ها، تصمیمات روسیه در مورد 
افغانستان را کابلوف اتخاذ می‌کند. کابلوف 
پیش از این سفیر فوق‌العاده فدراسیون روسیه 
در افغانستان در سال‌های ۲۰۰۴ تا ۲۰۰۹ بود. 
وي به فارسی و روسی حرف می‌زند، در ایران 
و افغانستان کار کرده و سخنان روز دوازدهم 
خردادماه او که خواهان تسلط کامل طالبان بر 
افغانستان شده بود، واکنش‌های منفی و مثبت 

زیادی دریافت کرد.
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یک حاشیه‌نگاری بر 
نشستی مهم که در 
پایتخت برگزار شد

  پیام  تهران   ملاقات  با  آقای  نابغه 
به  کابل 

 از اردوگاه پناهندگان 
نصیرات چه می‌دانیم؟

مهسا مژدهی| روزهای اخیر 
اردوگاه پناهندگان نصیرات 

در غزه، مورد حمله‌ای سنگین 
از سوی توپخانه اسرائیل قرار 
گرفت که منجر به کشته‌شدن 

بیش از 270فلسطینی شد. در این 
فاجعه شهردار نصیرات هم جان 
خود را از دست داد. اما اردوگاه 

نصیرات کجاست و در این مدت چه 
مصيبت‌هايي را تحمل کرده است؟

نصیرات، اردوگاه آوارگان 
فلسطینی است که در وسط نوار 
غزه و 5کیلومتری شمال‌شرقی 

دیرالبلاح واقع شده است. بر 
اساس گزارش اداره مرکزی آمار 

فلسطین، اردوگاه آوارگان 31هزار 
و 747نفر و شهرداری نصیرات 

اطراف آن 54هزار و 854نفر در 
سال 2017، جمعیت داشته است. 

اردوگاه نصیرات از نام قبیله محلی 
نصیرات که از لحاظ تاریخی بر 

منطقه بین دیرالبلاح و غزه تسلط 
داشتند، نامگذاری شده است. 
حفاری‌ها در این منطقه بقایای 

یک کلیسا با سردابه، حمام و 
آسایشگاه را نشان داده است. 

اکثر آوارگان این اردوگاه از مناطق 
جنوبی فلسطین مانند بئرشبه 

و دشت ساحلی آمد‌ه‌اند. قبل از 
تاسیس کمپ توسط آنروا و بعد از 

اشغال سرزمین‌های فلسطینی، 
تقریبا 16هزار نفر از پناهندگان 

اصلی در محوطه یک زندان نظامی 
سابق بریتانیا در این مکان مستقر 

شدند. اردوگاه پناهندگان نصیرات 
از زمان آغاز جنگ اسرائیل و 

حماس بارها بمباران شده است. در 
18 اکتبر 2023، مسجد النصیرات 

توسط حملات هوایی اسرائیل 
بمباران و ویران شد. این حملات 
باعث مرگ بیش از 100نفر در یک 

روز شد. در 23اردیبهشت‌ماه یک 
حمله دیگر اسرائیلی‌ها در نصیرات 

23نفر را کشت. در فروردین‌ماه، 
یک مدرسه اونروا که محل پناه 

گرفتن آوارگان فلسطینی گریخته 
از مرگ و وحشی‌گری بود، مورد 

هدف قرار گرفت. یکی از نخستین 
فجایع در این اردوگاه مربوط به 
آبان‌ماه و مدت کوتاهی پس از 

شروع جنگ بین حماس و اسرائیل 
است. در این حمله که به سالنی در 
نصیرات صورت گرفته بود، 50نفر 

شامل زنان و کودکان و مردان، جان 
خود را بر اثر حمله از دست دادند. 

درحال‌حاضر، اسرائیل مدعی 
است که عملیات اخیر در نصیرات 

را با هدف آزادسازی 4گروگان 
خود انجام داده است. بیمارستان 
نصیرات پر از مجروحانی است که 
دوایی برای دردشان وجود ندارد 
و در حمله اخیر، زخمی شده‌اند. 

واشنگتن‌پست نوشته است اما در 
غزه، فلسطینی‌ها صحنه‌های قتل 
عام را پس از حملاتی که منجر به 
نجات اسرا شد، توصیف کردند. 
نضال عبده، روز شنبه در حال 

خرید در نصیرات بود که آنچه را 
که به عنوان بمباران دیوانه‌کننده 

توصیف کرد، دید. او گفت: »این 
چیزی بود که قبلا هرگز شاهد 

آن نبودیم، شاید 150موشک در 
کمتر از 10دقیقه پرتاب شدند، 

در حالی‌که ما درحال فرار بودیم، 
تعداد بیشتری موشک بر بازار 

افتاد. بچه‌هایی بودند که تکه‌تکه 
شدند، نصیرات را نابود کردند، 
اینجا جهنم روی زمین است.«
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ادامه ازصفحه   اول
وجه مشترک این سه نفر فعالیت 
افشاگرانه علیه قالیباف در ماه‌های 
اخیر بود که البته ادعاهای آنان 
علیه قالیباف همگی تکذیب هم 
شده بود. حالا اگر نامزدهای دیگر 
اصولگرا مثل جلیلی یا زاکانی در 
مناظرات از این ابزارها برای فشار 
علیه او استفاده نکنند م مکن است 
که او به سادگی وارد مرحله دوم 
شود ولی اگر فضای تخریبی علیه 
او شدت بگیرد و به خصوص اگر 
زاکانی وارد جدال با قالیباف شود، 
ممکن است رای او ریزش پیدا کند 

و وارد سبد جلیلی شود. 
یکی از بدشانسی‌های بزرگ 

جلیلی این است که روی سبد 
رای خراسانی خود نمی‌تواند 
حساب کند چون از شش کاندیدا، 
سه نفر خراسانی هستند. او و 
قاضی‌زاده و قالیباف. البته این 
برای قالیباف و قاضی‌زاده نیز 
یک بدشانسی به حساب می‌آید 
و ممکن است قاضی‌زاده حتی به 
رای یک میلیونی انتخابات پیش 

هم نرسد. 

   چه خواهد شد؟
با توجه به آنچه گفتیم و با این 
فرض که کسی دیگر به کاندیداها 
اضافه نخواهد شد می‌توان 5  
سناریو را برای انتخابات فرض کرد:

1  سناریوی ۹۲ 
با ردصلاحیت همه کاندیداهای 
اصلاح‌طلب و اعتدالی و اجماع بر 
سر یک گزینه و با افزایش مشارکت 
پزشکیان به عنوان کاندیدای 
اصلاح‌طلب رای خواهد آورد. 
)ممکن است با افزایش چشمگیر 
مشارکت این سناریو به سناریوی 
۷۶ و رای بالای پزشکیان هم 

تبدیل شود(. 

2  سناریوی ۹۶ بدون 
مشارکت بالا

 در انتخابات سال ۱۳۹۶ گزینه 
اصولگرایان یعنی مرحوم رئيسی 
با اجماعی که صورت گرفت 

‌ عکس یک

رد شدگان!
 اسامی کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری هشتم تیر اعلام شد

 احمدی‌نژاد و لاریجانی و جهانگیری و بذرپاش رد شدند
 آیا پزشکیان ۹۲ را تکرار خواهد کرد؟

حدود ۱۷ میلیون رای آورد 
ولی روحانی به مدد مشارکت 
بالا توانست با رای ۲۳ میلیونی 
رئيس‌جمهور شود. حالا اگر 
اجماع اصولگرایان اتفاق بیفتد 
)مثلا بر سر قالیباف( ولی 
مشارکت بالا نرود سناریوی 
آن انتخابات این بار علیه 
اصلاح‌طلبان تکرار خواهد شد و 
قالیباف رئیس‌جمهور خواهد شد. 

3  سناریوی ۸۴
 در این سناریو با کاهش مشارکت 
مردمی و نیز با تخریب صورت 
گرفته علیه نامزد اصولگرای 
معتدل )قالیباف چون هاشمی( 
یک اصولگرای رادیکال )جلیلی( با 
نامزد اصلاح‌طلب یعنی پزشکیان 
به مرحله بعد خواهد رفت و جلیلی 
رئیس‌جمهور خواهد شد. دو 
عامل مهم در این سناریو تخریب 

قالیباف از سوی دیگر اصولگرایان و 
مشارکت اندک است. 

4  سناریوی ۹۶ با اجماع پس 
از دور اول

در این سناریو قالیباف در انتخابات 
از سوی دیگر اصولگرایان تخریب 
نخواهد شد و با رای اول یا حداکثر 
دوم به دور دوم خواهد رفت و در 
آنجا اجماع اصولگرایان را شاهد 
خواهیم بود و قالیباف به مدد این 
اجماع و با استفاده از عدم مشارکت 
بالای اصلاح‌طلبان بر پزشکیان 
پیروز خواهد شد و رئيس جمهور 

خواهد شد. 

5  سناریوی ۱۴۰۰
مشارکت  سناریو  این  در 
اصلاح‌طلبان آن قدر پایین خواهد 
بود که پزشکیان اندکی بیش از 
همتی رای خواهد آورد و دو 
کاندیدای اصولگرا مثلا جلیلی و 
قالیباف به دور دوم خواهند رفت و 
در این صورت شانس قالیباف بیش 

از جلیلی خواهد بود. 

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی
 مقبولیت/ فرهیختگان در مطلبی مدعی عدم مقبولیت سعید 

جلیلی در میان اعضای دولت شد.
این روزنامه نوشت: درحالی‌که هنوز نتایج بررسی شورای نگهبان 
اعلام نشده، گمانه‌زنی‌هایی در مورد گزینه اصلی درون دولت، 
مطرح شده است که هنوز در مرحله گمانه‌زنی باقی مانده است. 
تا الان نزدیک به ۵ نفر از درون دولت در انتخابات نام‌نویسی 
کرده‌اند که یک نفر آن‌ها داوود منظور، جمعه شب انصراف خود 
از کاندیداتوری را اعلام کرد. حالا توجهات به گزینه‌های دیگر 
دولت یعنی مهرداد بذرپاش، صولت مرتضوی، اسماعیلی و 

قاضی‌زاده‌هاشمی است.
تقریبا همه این نامزدها بعد از نام‌نویسی اعلام کردند قرار است 
مسیر دولت سیزدهم را ادامه دهند. علاوه‌براین، سعید جلیلی نیز 
ازجمله افرادی بود که بعد از نام‌نویسی و در چهارچوب تشکیلات 
دولت سایه، تلاش کرد تا این تصور را به وجود آورد که در این سه 
سال، جلیلی در قالب تشکیلات دولت سایه در دولت سیزدهم 
فعالیت می‌کرده و احتمالا رای اشتراکی بیشتری با گزینه دولت 
خواهد داشت و حالا او تنها و بهترین گزینه‌ای است که قرار است 

مسیر دولت سیزدهم را ادامه دهد.
 از طرفی صداهایی هم از درون دولت بلند می‌شود که دولت هیچ 
گزینه مورد حمایتی در انتخابات تیرماه نخواهد داشت. البته 
اسماعیلی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور هم به این موضوع اشاره کرد 

که دولت »از لحاظ شخصیت حقوقی نامزد یا کاندیدایی ندارد« و 
این به این معنی نیست که اصلا کاندیدایی ندارد.

 نزاع‌ها و حواشی کاندیداهای دولت اما به اینجا محدود نماند. این 
نزاع‌ها وقتی به اوج رسید که نامه‌ای که به امضای برخی اعضای 
درون دولت رسیده بود، در رسانه‌ها منتشر شد. این نامه که خطاب 
به اعضای شورای نگهبان نوشته شده بود، به امضای نزدیک به ۱۵ 

نفر از اعضای دولت رسیده بود.
 امضاکنندگان شهادت دادند که محمدمهدی اسماعیلی، وزیر 
فعلی دولت که در انتخابات نام‌نویسی کرده، تدبیر کافی برای اداره 
دولت آینده را دارد. انتشار این نامه واکنش‌ها و نقدهای زیادی را 
متوجه اعضای دولت کرد. اما آنچه منتشر شده چند نکته درباره 
نظر و نگاه بدنه دولت در مورد گزینه احتمالی آن‌ها در انتخابات را 
مورد توجه قرار می‌دهد. اصلی‌ترین پیامی که نامه دولتی‌ها دارد، 
مخالفت آن‌ها با سعید جلیلی است که تلاش داشته خود را به‌عنوان 
گزینه اصلی دولت در میان افکارعمومی جا بیندازد و به نظر 

می‌رسد رای اشتراکی بیشتری با دولت در انتخابات داشته باشد.
 نامه اخیری که دولتی‌ها آن را امضا کردند، جدای از حمایت آن‌ها 
از یک گزینه خاص در دولت، فاصله‌گذاری آن‌ها با سعید جلیلی 
را نشان می‌دهد. آنچه تا الان در فضای جنجالی و پرحاشیه و 
قبل از اعلام نظر شورای نگهبان تا الان شفاف شده این است که 
برخلاف آنچه تصور می‌شد، نظر و نگاه اعضای دولت روی حمایت 

از سعید جلیلی متمرکز نشده و دولتی‌ها به گزینه‌های دیگری 
فکر می‌کنند.

 استراتژیک/ غلامحسین کرباسچی، دبیر کل سابق حزب 
کارگزاران سازندگی و مدیر مسئول روزنامه هم‌میهن، در خصوص 
مناسب‌ترین فردی که در ایران در مقام یک رئیس جمهور می‌تواند 
سیاست‌های خوبی در مقابل دونالد ترامپ در آمریکا اتخاذ کند به 

اظهار نظر پرداخت.
وی در گفت‌وگو با تابناک، گفت: بین کسانی که تا این لحظه 
ثبت نام کرده‌اند و نامشان مطرح شده، مناسب ترین فرد »علی 

لاریجانی« است .
کرباسچی در ادامه در خصوص دلیل مناسب بودن لاریجانی 
برای مقابله با ترامپ، بیان کرد: در واقع به دلیل اینکه ترامپ یک 
انسان غیر معمول است و به قول بعضی از افراد دیوانه است در 
ایران باید کسی رئیس جمهور شود که هم برخوردار از پشتوانه 
درستی از مجموعه نظام و نهادهای مختلف داشته باشد و هم عقل 
و درایت برای نحوه برخورد با مسائل بین‌المللی را داشته باشد. 
بنابراین رئیس جمهوری که مقابل ترامپ قرار می‌گیرد باید تفکر 

استراتژیک داشته باشد.
 حرکات زشت/ حسین شریعتمداری مدیر مسئول روزنامه 

کیهان در سرمقاله این روزنامه نوشته است:
 به آنچه این روزها در میان برخی از جریانات انقلابی می‌گذرد، نیم 

نگاهی بیندازید! چه می‌بینید؟ تخریب هواداران یک کاندیدا علیه 
نامزد دیگری از همین طیف و تهمت و تخریب متقابل از آن سوی 
به این سوی! هرطیف نیز نامزد خود را قدیس و برحق و طرف مقابل 
را بیرون از این دایره معرفی می‌کند! و در همین حال رسانه‌های 
وابسته به دشمنان بیرونی و برخی از دنباله‌های داخلی آن‌ها با چه 
آب و تابی این بده بستان‌های ناپسند را پوشش می‌دهند و با دُمشان 

گردو می‌شکنند!
به جرأت و با اطلاع می‌توان گفت که این حرکت زشت و پلشت 
و دشمن‌پسند فقط از سوی برخی از مدعیان هواداری )تاکید 
می‌شود مدعیان هواداری و نه هواداران واقعی‌( این یا آن کاندیدا 
در جریان است و بدیهی است که طرفداران واقعی و نامزدها از این 
جرگه بیرونند بنابراین انتظار آن است و انتظاری خداپسندانه و 
قانونمدارانه نیز هست که نامزدها به صراحت از تهمت‌زنندگان 
اعلام برائت کنند و آن‌ها را - که عده‌ای قلیل هم هستند- دعوت به 
رعایت اخلاق کنند و اگر از این حرکت پلشت دست نکشیدند در 

ادعای هواداری آن‌ها تردید کرده و آنان را از خود برانند.
 بدون کمترین ابهام و تردیدی می‌توان گفت؛ عده اندک و 
کم‌شماری از مدعیان هواداری این یا آن کاندیدا که زبان و قلم به 
تخطئه و تخریب کاندیدای دیگر می‌چرخانند، نمی‌توانند و باور 

کردنی نیست که خود را تابع رهبر معظم انقلاب بدانند!
 سردار نقدی فرمانده قرارگاه جوانی جمعیت سپاه: تعداد 

پاسداران دارای بیش از یک فرزند افزایش داشته است و تعداد 
ازدواج‌ها هم در سپاه بیشتر شده است. در سال 1402 روند تولد 
فرزندان در سپاه حدود 24 درصد افزایش داشته و تعداد ازدواج‌ها 
هم به همین صورت بیشتر شده است. ما باید سن ازدواج را در سپاه 
کاهش دهیم و از سوی دیگر باید تلاش کنیم پاسداران متاهل 
فرزند بیشتری داشته باشند زیرا این موضوع هم پاسداری از انقلاب 

محسوب می‌شود.
کاهش طلاق هم یکی از موارد مهمی است که در سپاه باید به 
آن پرداخته شود هرچند آمار طلاق در سپاه بالا نیست. در سپاه 
مطلوب آن است که هر خانواده سه فرزند داشته باشد و سن ازدواج 
هم کاهش پیدا کند تا متوسط سن ازدواج به 23 سال برسد. برای 
این کار هم یک انگیزه کافی است که بدانیم این موضوع مطالبه 

ولایت است و انقلاب از این ناحیه در خطر جدی است.
از جمله اقدامات خوبی که انجام شده این است که حق فرزند آوری 
و تاهل افزایش چشمگیری داشته است و به مدت پنج سال، هر 
سال درصدی بر این مبلغ افزوده می‌شود. از سوی دیگر ساخت 
20 هزار مسکن آغاز شده و برنامه ما این است که هر فرد متاهل در 
سپاه از همان ابتدای تاهل وارد خانه سازمانی شود تا زمینه ازدواج 

سریعتر افراد فراهم شود.
 عمل جمعی سیاسی/ هم‌میهن در یادداشتی به قلم عباس 
عبدی مصوبه انتخاباتی جبهه اصلاحات و انتخاب عباس آخوندی 

به عنوان یکی از گزینه‌های این جبهه برای چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری را به چالش کشید.

عبدی در یادداشت خود ضمن تاکید بر لزوم توجه داشتن اصلاح 
طلبان به تجربه لازم برای غلبه به پیچیدگی‌های تصمیم سیاسی 
در شرایط کنونی ایران، مصوبه انتخاباتی جبهه اصلاحات ایران را 
فاقد استحکام کافی دانست و نوشت، هر مخاطبی می‌خواهد بداند 
منطق چنین ترکیب سه‌گانه‌ای )آخوندی، پزشکیان و جهانگیری( 
چیست؟ وجه مشترک آنان سلبی و منتقد بودن وضع موجود است. 
حتی در همین ویژگی هم تناسبی میان سطوح انتقادی آنان وجود 
ندارد. به‌ویژه که آقای آخوندی گرچه در ظاهر برای نامزد شدن 
آمده‌اند ولی فارغ از این که با متن خوانده شده ایشان موافق یا 
مخالف باشیم بدون تردید فراتر از ظرفیت‌های انتخاباتی متعارف 

ایران بود و این چیزی بود که خودشان هم می‌دانستند.
اگر قرار بود صاحب چنین متنی را نامزد جبهه کنید چرا یکی یا 
چند تن از اعضای جبهه اصلاحات و احزاب مهم را نامزد نکردید که 
حداقل یک عمل جمعی سیاسی به آن اطلاق شود؟ کوشش برای 
آوردن آقای صدر با این هدف است که نشان دهند قصد مشارکت 
موثر و منطقی در انتخابات وجود دارد و الا افراد زیادی هستند که 
صلاحیت‌های بیشتری دارند ولی به همین دلیل که می‌دانند رد 
می‌شوند و برای پرهیز از تقابل وارد این عرصه نمی‌شوند پس چرا 

باید در اینجا برعکس عمل کرد؟

 رجوی/ یک منبع آگاه در پاریس، از وضعیت وخیم جسمانی 
مریم رجوی سرکرده ۷۰ ساله گروهک تروریستی منافقین خبر 
داد. وی افزود: »رجوی عصر امروز)شنبه( حین بازگشت از پاریس 
به سمت مقر خود در »اور سورواز« دچار حمله عصبی شدید شده 
و بلافاصله به بیمارستان انتقال یافته است.« این منبع آگاه تاکید 
کرد: »وضعیت سرکرده گروهک وخیم گزارش شده و تیم حفاظت 
رجوی برای جلوگیری از نشت هرگونه خبر پیرامون او، به‌شدت در 
حال آماده‌باش هستند.« وی با بیان اینکه سرکرده گروهک 
تروریستی منافقین دچار بیماری روماتیسم، سرطان روده و 
بیماری عصبی است، گفت: »سال ۱۴۰۱ نیز حمله عصبی سرکرده 

گروهک موجب دو هفته غیبت کامل او شد.«/ ایرنا

 ظرفیت‌ها/ حجت‌الاسلام عباس محمدحسنی رئیس سازمان 
عقیدتی سیاسی ارتش گفت:‌ رئیس‌جمهور شهید، محبوب‌ترین، 
موفق‌ترین و پردستاوردترین رئیس جمهور پس از رهبر معظم 
انقلاب بود که توانست انتظارات انقلابی را برآورده کند و ما وظیفه 
داریم ویژگی‌های ایشان را به عنوان یک رئیس جمهورِ در تراز 

انقلاب اسلامی تبیین کنیم.
فرماندهان و مسئولان باید ظرفیت‌های خود را پای کار آورده تا 
نصاب حضور کارکنان و خانواده‌های ارتش در انتخابات قبلی را 

تکرار کنیم.

‌گالری   

    
کنسرت گروه 

»بمرانی« در 
لندن در شرایطی 
برگزار شد که دو 
نوازنده گروه به 
دلیل سربازی و 
عدم صدور ویزا 

نتونستن برسن... 
بعد به‌صورت آنلاین 
اون دو تا نوازنده رو 

آوردن تو سالن و 
ساز می‌زنن... ایده 

عالی بود...

    
حمیده نوراللهی سومین فصل 
حضور در لیگ ادنوک امارات را در 
تیمی جدید و در حالی سپری کرد 
که با  الوحده نیز به نتایج قابل قبولی 
دست یافت. البته برخلاف قهرمانی 
فصل گذشته با شباب الاهلی، 
این‌بار دست او از جام قهرمانی 
کوتاه ماند اما خود او عملکرد فردی 
بسیار خوبی را از خود نشان داد. 
نوراللهی در این فصل ۲۵ بار فیکس 
بود و در تمام بازی‌های فصل الوحده 
بازی کرد و روی ۱۴ گل نیز تاثیر 
گذاشت تا از نظر وب‌سایت کوره 
امارات به تیم فصل راه یابد.

      تصویري جدید از پشت صحنه یک سریال پرمخاطب با بازی  زوج مشهور سینمای ایران 
یعنی نوید محمدزاده و فرشته حسینی را ببینید. این تصویر را فرشته حسینی در اینستاگرام 

خود منتشر کرده است.فرشته و نوید سه سال قبل ازدواج کرده‌اند. 

     تصویری جالب از شهید رئیسی در گوشه خانه جمیله علم‌الهدی؛ دیدار مخبر با خانواده رئیس جمهور فقید

     برترین‌ها: تصویری از امیرمحمد زند، بازیگر نقش 
محسن وحیدی در سریال ستایش‌۳ در کابین خلبان یک 
هواپیمای مسافربری ایرانی منتشر و پربازدید شده است.

     میترا ابراهیمی همسر پیمان قاسم‌خانی تصویری 
از خود به انتشار گذاشت و نوشت: »خسته‌های دائمی از 

به تاریخ احترام بگذاریدترافیک‌ها«.
ادامه ازصفحه   اول   استقبال 

از انتشار چند ده عکس 
که بیشترشان هیچ نکته 

شگفت‌انگیزی نداشتند و 
نسخه‌های مشابه‌شان به 

راحتی در اینترنت در دسترس 
بوده است نشان از یک عطش 
واقعی دارند. اما کسانی  باید 

به سراغ تاریخ بروند که به آن 
احترام می‌گذارند. آن وقت 

یک گنج واقعی در انتظارشان 
است. فقط مرور اتفاقاتی که 

از ترور ناصرالدین شاه در 
1275 شمسی رخ داد تا انقلاب 
مشروطه و کودتای سوم اسفند 

و طرح جمهوری و سلطنت 
پهلوی‌ها و شهریور بیست تا 

 نهضت نفت و کودتای
 28 مرداد و قلع و قمع فداییان 

اسلام وحزب توده و ماجرای 
15 خرداد و اصلاحات ارضی 

و....همه و همه می‌توانند بهانه 
و سوژه‌هایی برای تحلیل و 
تفسیر کنش‌های سیاسی 

و اجتماعی مردم این کشور 
باشند. 

تکلیف جریمه‌های رانندگی 
معلوم شد

جمعه ابلاغیه‌ای با امضای محمد 
مخبر منتشر شد که نشان می‌داد 

بالاخره نرخ جریمه‌ها افزایش یافت. 
این خواسته‌ای بود که از چند ماه 

پیش رئیس پلیس راهور فراجا آن را 
مطرح می‌کرد. حالا این نرخ جدید از 
کی اعمال می‌شود؟ سردار تیموری  
شرط اعمال جرائم جدید رانندگی 
را انتشار مصوبه دولت در روزنامه 
رسمی اعلام کرده و احتمال داد از 
اوایل تیر عملی شود. این نامه که 

مصوبه هیات وزیران بود 13 خرداد 
ابلاغ شد تا نرخ جرائم رانندگی را 

اصلاح کند. حالا پلیس می‌گوید 
مصوبه جدید 15 روز بعد از انتشار در 

روزنامه رسمی، قابلیت اجرا دارد. 
بنابراین احتمال می‌رود از اوایل 

تابستان و به شرط انتشار در روزنامه 
رسمی، مبالغ جدید جرایم اعمال 
شود. همانطور که سردار تیموری 
گفته مبلغ جرائم رانندگی به طور 
میانگین 3 برابر شده. برای مثال 
جریمه سرعت غیرمجاز از 100 تا 

500 هزار تومان، سبقت غیرمجاز 
700 هزار تومان، حرکت مارپیچ 

50 هزار تومان، رانندگی در حالت 
مستی1/5میلیون تومان شده است.
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یک صرافی ایرانی رمزارز دیروز گزارشی از 
عملکرد خود منتشر کرد که جزئیات آن توصیف 
جالبی از رفتار کاربران به خصوص در خرید و 

فروش رمز ارز تتر به ما نشان می‌دهد: 
 تخمین زده می‌شود که 29 درصد از کاربران 
بازار تتر با وجه رایج مملکت )تومان( این رمز ارز 
دیجیتالی را خریده‌اند. بقیه این 71 درصد 
آنهایی هستند که از بازار رمزارزهای دیگر خود 
خارج و وارد بازار تتر شده‌اند. دلیل آن هم 
احتمالا به این خاطر است که قیمت آن 
دستخوش تغییرات شدیدی نمی‌شود و برای 
همین به عنوان رمزارز واسط برای معامله 
رمزارزهای دیگر یا جایگزین دلار کاغذی مورد 

استفاده قرار می‌گیرد.
تعداد علاقه‌مندان تتر در ایران طی 5 سال 

گذشته نزدیک به 70 درصد بیشتر شده.  
»تترلند«، منتشر کننده این گزارش، ننوشته 
چند کاربر دارد ولی اخیرا یکی دیگر از 
صرافی‌های بزرگ کشور گزارش داده بود که در 
کل ۱۵ میلیون کاربر در کشورمان رمزارز دارند. 
طبق این گزارش که نوبیتکس زمستان قبل 
منتشر کرد 22 درصد این بازار را زنان تشکیل 

می‌دهند.

تترلند می‌گوید تعداد خریداران تتر خیلی 
بیشتر از آنهایی است که فقط فروخته‌اند. یعنی 
جذابیت این بازار اندازه‌ای بوده که مانع خروج 
سرمایه‌گذاران شود و خریداران جدیدی را به 
سمت خود بکشاند. فقط در یک سال نرخ این 
رمز ارز 46 درصد زیادتر شده و از 35 هزار و 500 
تومان سال 1401 به 52 هزار و 198 تومان سال 
1402 رسیده. در حال حاضر هر تتر حدود 58 

هزار تومان قیمت دارد.
بیشترین رشد تعداد کاربران این بازار 
)حداقل در صرافی تترلند( مربوط به سال 1401 
است. در این 12 ماه یک دفعه تعداد خریداران 
تتر 87 درصد بیشتر شده. سال گذشته نرخ رشد 
کاربران اگرچه به این رقم نرسیده اما افزایش 
تعداد کاربر از 60 درصد هم عبور کرده. چرا 
مردم جذب تتر شدند؟ فعالان این بازار معتقدند 
که تتر خریدن ضرر ندارد. یعنی وقتی آن را با ارز 
پر ریسکی مثل بیت کوین مقایسه می‌‌کنیم، 
می‌بینیم که در برابر نوسان‌های بازار ارزش تتر 
کمتر بالا و پایین می‌شود. به همین خاطر هم 
بوده که تتر به عنوان »استیبل کوین« یا »سکه 
پایدار« نیز شناخته می‌شود. البته از آنجایی که 
ارزش هر یک تتر تقریبا برابر با یک دلار 

آمریکاست، افزایشی بودن نرخ دلار در ایران هم 
بر جذابیت این رمز ارز اضافه کرده.

   همه بحران‌های رمزارزها در یک سال
رمزارزها در یک سال سه بحران پشت سر 
گذراندند. اولین مورد آن همین بلاتکلیفی 
قانون‌‌گذاری درباره آنها است. همین باعث شده 
که با وجود حدود 15 میلیون کاربر رمزارزی، 
استفاده از آنها به‌عنوان یک روش پرداخت 
ممنوع باشد. بحران بعدی این بود که مرداد 
1402 پلیس اعلام کرد خریدارهای رمز ارز ایران 
تا 72 ساعت بعد امکان برداشت ارز دیجیتال با 
مبلغ واریزی را ندارند. یعنی فعالان این بازار سه 
روز بعد می‌توانند تسویه کنند. پلیس دلیل ایجاد 
محدودیت ذکرشده را جلوگیری از کلاهبرداری، 
پول‌شویی و سوءاستفاده‌های مالی اعلام کرده. 
سومین اتفاق هم از سمت بانک مرکزی رخ داد. 
اتاق شیشه‌ای خیابان میرداماد ماده‌ای تصویب 
کرد تا هر کد ملی روزانه نهایتا تا 25 میلیون 
تومان در بازار ارز دیجیتال تراکنش داشته باشد. 
این درحالی است که سقف تراکنش پلتفرم‌های 
رمزارز قبل از این 50 میلیون تومان بود. یعنی 
از آن تاریخ به بعد با یک کارت ملی تا سقف 45 

میلیون تومان می‌توان در روز تراکنش داشت.

تتر تو را می‌خواند
نگاهی به اقبال سومین رمزارز مهم دنیا در ایران

فرانسه و آمریکا علیه 
ایران متحد می‌شوند؟

دیدار جو بایدن از فرانسه، حواشی‌ زیادی ایجاد کرد. 
او که در برخی از ساعات این دیدار ظاهرا حواسش 
سرجای خود نبود، سوژه دوربین‌ها شد. اخیرا 
کشورهای اروپایی به دنبال ایجاد دردسر برای 
ایران بوده‌اند. آنها پرونده‌هسته‌ای ایران را هدف 
قرار داده و با طرح ادعاهایی باعث ایجاد قطعنامه‌ 
علیه تهران در شورای حکام شدند. اما ظاهرا این 
پایانی بر اقدامات آنها، به‌ویژه پاریس نبوده است. در 
سفر بایدن به این کشور، رئیس‌جمهور فرانسه ضمن 
اتهام‌زنی به ایران، گفته به سیاست فشار علیه تهران 

ادامه می‌دهد.
امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه عصر شنبه 
و در کنفرانس خبری مشترک با »جو بایدن« 
رئیس‌جمهور آمریکا در پاریس گفت، این ۲کشور 
به سیاست فشار علیه ایران ادامه می‌دهند. 
ماکرون ضمن اتهام‌زنی به ایران افزود: »مصمم 
هستیم به‌همراه آمریکا، ایران را برای متوقف‌کردن 
فعالیت‌های تنش‌زا در منطقه تحت فشار قرار 
دهیم.« رئیس‌جمهور فرانسه همچنین مدعی شد: 
»درباره ایران، ما یک نگرش مشترک درباره راهبرد 
تشدید تنش همه‌جانبه داریم، خواه درباره حمله 
به اسرائیل باشد یا فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده 
منطقه‌ای و البته برنامه هسته‌ای. ما مصمم به اعمال 

فشار هستیم.«
این اتهامات از سوي رئیس‌جمهور فرانسه در حالی 
است که این کشور به همراه آمریکا، از حامیان 
اصلی رژیم صهیونیستی در ارتکاب جنایات‌جنگی 
و بی‌ثبات‌سازی منطقه هستند! ماکرون با این‌حال 
گفت: »پاریس و واشنگتن برای جلوگیری از تشدید 
تنش بیشتر در منطقه با اولویت آرام‌سازی اوضاع 
میان حزب‌الله و رژیم صهیونیستی تلاش می‌کنند.«

تا انتخابات    دیپلماسی
تکلیف نامزدهای نهایی انتخابات مشخص شد

ظهر یکشنبه 20خردادماه،‌ وزارت کشور اسامی نامزدهای احراز صلاحیت شده برای انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری را اعلام کرد. این لیست شامل مسعود پزشکیان، مصطفی 
پورمحمدی، سعید جلیلی، علیرضا زاکانی، امیرحسین قاضی‌زاده هاشمی و محمدباقر قالیباف بود.

در میان ردصلاحیت‌شدگان چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری ۸چهره شاخص وجود 
داشتند. علی لاریجانی، رئیس‌مجلس سابق؛ عباس آخوندی، وزیر راه دولت روحانی؛ محمود 
احمدی‌نژاد، رئیس دولت نهم و دهم؛ مهرداد بذرپاش، وزیرراه دوران ابراهیم رئیسی؛ وحید حقانیان، 

اسحاق جهانگیری، محمد شریعتمداری و عبدالناصرهمتی از رد صلاحیت شده‌ها بودند.
مسعود پزشکیان کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری بعد از اعلام رسمی نامزدهای 
تاییدصلاحیت‌شده توسط وزارت کشور با حضور در بنیاد امید ایرانیان، با محمدرضا عارف و 
اعضای هیات‌مدیره این بنیاد دیدار کرد. محمدرضا عارف در این دیدار ضمن برشمردن 
ویژگی‌های اخلاقی و مدیریتی مسعود پزشکیان و با اشاره به حساسیت ویژه انتخابات پیش‌رو، 
حضور پزشکیان را در عرصه انتخابات، فرصت ارزشمند برای مردم و نظام برشمرد و حمایت 
خود و بنیاد امید ایرانیان را از او اعلام کرد. در ادامه نیز علی عبدالعلی‌زاده طی حکمی از سوی 

مسعود پزشکیان، رئیس ستاد انتخاباتی وی شد.
علیرضا زاکانی پس از تایید صلاحیتش در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »در انتخابات گذشته، افتخار حمایت از مظهر شعارهای انقلاب را داشتم و تمام 
حملات ناجوانمردانه را به جان خریدم اما در ‎انتخابات ۱۴۰۳ برای تداوم راه ‎شهید رئیسی و 
تکمیل خدمات، تا آخر می‌مانم و رقابت می‌کنم. به لطف خدا، یاری شهدا و با اتکا به سوابق، 

کارنامه و برنامه‌ای جامع، به کسب آرای مردم عزیزمان امیدوارم.«
عصر یکشنبه، مهر از حضور احتمالی علی نیکزاد، به‌عنوان رئیس ستاد انتخاباتی قالیباف 

خبر داد.
محمود صادقی، عضو هیات‌رئیسه جبهه اصلاحات و نماینده مجلس سابق گفته فکر می‌کنم 
طیف اصولگرایان یکدست نیست و به نوعی یک تنوع درون‌جناحی وجود دارد؛ اگر به‌همین شکل 
باشد و آرایش تغییر نکند، کار جبهه اصولگرایی سخت‌تر از جبهه اصلاح‌طلبان است و این آرایش 

بیشتر به نفع کاندیدای اصلاحات است.
محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب درباره حمایت جبهه اصلاحات از مسعود 
پزشکیان گفت: »آقای پزشکیان یکی از ۳ کاندیدای جبهه اصلاحات بودند و آقای خاتمی و 
جبهه اصلاحات تاکید داشتند که اگر یکی از کاندیدهای آنان حضور داشته باشد، در انتخابات 

شرکت می‌کنند.«
دادستان کل‌کشور با اشاره به اهمیت ضرورت رصد فضای‌مجازی در ایام انتخابات گفت: »نسبت 
به فضای مجازی حساسیم و آن را رصد می‌کنیم که در فضای مجازی، امنیت روانی جامعه بهم 
نخورد. نامزدهای انتخابات و طرفدارانشان بدانند که انتشار هرنوع مطلبی که حاوی توهین یا هتک 

حرمت اشخاص باشد، جرم و قابل تعقیب است.«

جلسه سرنوشت‌ساز شورای نگهبان عصر روز شنبه
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امام علی عليه السلام  
تَكَ وَ قُوَّتَكَ وَ فَراغَكَ وَ شَبابَكَ وَ نَشاطَكَ اَن تَطلُبَ بِهَا الخلخِرَةَ   نيا« : لا تَنسَ صِحَّ في قَولِ الّل‏ عَزَّوَجَلَّ »وَ لاَ تَنسَ نَصيبَكَ مِنَ الدُّ

درباره آيه سهم خود را از دنيا فراموش مكن : ]يعنی[ سلامتی ، توانايی ، فرصت ، جوانی و شادابی‏ات را فراموش مكن ، تا با آنها ، آخرت را 
به دست آوری.

 واگویه‌های‌انتظار
‌و اینجا صبح/ از ساحت مقدس/ لبخندهای تو ؛ ثانیه می شمارد!

کسی آن سوی جهان تو/ افق را/ در پس دوستت دارم‌ های تو 
به سحر کشانده؛/ تا بیایی/ گره بگشایی

 دستور زبان عشق
من اما/هنوز در سکوت زنده ام/و با حرف هایی که به سرم شلیک می شوند

دست و پنجه نرم می کنم/باید شعرم را شروع کنم:
 آباعابدین علیرضا اسفندیاریچقدر دلم برای تو تنگ شده...

»بهترین زمان برای کاشتن یک درخت 
20سال پیش بود. دومین زمان خوب برای 

کاشتنش، همین حالاست.«
این یک ضرب‌المثل چینی است و مایی 
که خیال می‌کنیم برای همه‌چیز دیر است 
و کاش زودتر شروع کرده بودیم را هدف 
گرفته. هر روز با آدم‌هایی در سنین مختلف 
روبه‌رو می‌شوم که معتقدند گلدن تایم را از 
دست داده و از زندگی عقب افتاده‌اند. عده‌ای 
معتقدند آدمیزاد باید نهایتا تا 25سالگی بار 
زندگی‌اش را بسته باشد و باقی عمر از آن 
بار تغذیه کند. گروهی دیگر، کمی بیشتر 
به حیات مفیدشان زمان می‌دهند و آن را 
تا 30 و نهایتا تا 40سالگی تمدید می‌کنند 
و بعد از آن، دیگر منتظر چیزی جز خط 

پایان نیستند.
در سال های دانشگاه معمولا یکی، دو 
دانشجو سر کلاس‌ها حضور داشتند که 

سنشان از باقی بچه‌ها بیشتر بود. زن‌های 
میانسالی که معمولا، فرزندشان را از آب و گل 
بیرون آورده و تصمیم گرفته بودند، دوباره 
به جامعه برگردند یا مردهایی با موهای جو 
گندمی که با مرخصی‌های ساعتی، به‌موقع 
سرکلاس‌ها حاضر می‌شدند و شاید، خیال 
داشتند مسیر زندگی‌شان را تغییر دهند. 
آنها از معدود دانشجوهایی بودند که درس 
را جدی می‌گرفتند، در بحث‌ها مشارکت 
می‌کردند و دلیل حضورشان در دانشگاه را 
می‌دانستند و زمانی برای هدردادن نداشتند. 
آمده بودند، چیزی یاد بگیرند و از پولی 
که خرج کلاس‌ها می‌کردند، بهترین بهره 
را ببرند. آن سال‌ها در صورت بیشتر ما 
جوانک‌های 20ساله، پوزخندی مستتر بود و 
لابد با دیدن اشتیاق و جدیت آنها »سر پیری 
و معرکه‌گیری« از ذهنمان می‌گذشت اما 
حالا فکر می‌کنم این شروع دوباره چه حرکت 

جالب و جسورانه‌ای است و چه خوب است که 
بعضی آدم‌ها برای جملات بازدارنده‌ای چون 
»دیگه دیره« و »دیگه از ما گذشته« تره هم 

خرد نمی‌کنند.
آدم هایی که در 60سالگی زبانی تازه یاد 
می‌گیرند؛ در 50سالگی سراغ آموختن 
سازی که همیشه رویایش را داشتند، 
می‌روند؛ در 40سالگی تازه می‌فهمند 
شغلی که همیشه گرفتارش بودند، شغل 
محبوبشان نیست و حرفه‌ای تازه را آغاز 
می‌کنند. در 35سالگی کنار شاگردهای 
18-19ساله اصول نقاشی و فیلمسازی را یاد 
می‌گیرند؛ در 70سالگی شکل تازه‌ای از سفر 
را تجربه می‌کنند، در 24سالگی پا به پای 
بچه‌های 7-8ساله شناکردن را می‌آموزند 
و از پوزخند دیگران نمی‌ترسند، زنده و 

تحسین‌برانگیزند.
لعنت بر اعداد و درود بر شور زندگی.

							‌‌              آنالی اکبری       ‌ ستون فقرات

لعنت بر اعداد، درود بر شور زندگی

جمعه خود را چگونه گذراندید‌؟
درباره دو تجربه مجزا با واکنش‌های خشمگینانه 

1    جمعه از یک موسسه که کارهای 
خدماتی انجام می‌دهند یک »میس کال« 
داشتم. منتظر تماس‌شان از قبل بودم. محل 
کار ما موبایل سخت آنتن می‌دهد و تماس  
از دست رفته توسط پیامک به من یادآوری 
شده بود. با تلفن دفتر به آن شماره زنگ زدم 
و مشکل را گفتم و از خانم منشی خواستم که 
مرا به کارمندی که با من تماس گرفته وصل 
کند. گفت من که نمی‌دانم چه کسی با شما 
تماس گرفته. خودشان دوباره زنگ می‌زنند. 
گفتم که خب نمی‌توانند با من حرف بزنند 
چون موبایلم در دسترس نیست. حداقل 
شماره دفتر را به ایشان بدهید. گفت خب 
من چه کار کنم؟ ‌گفتم لطفا یک پیگیری 
کنید ببینید چه کسی با من تماس گرفته. 
گفت نمی‌توانم از دانه دانه کارمندها پرس 
و جو کنم. گفتم روز جمعه است و فکر نکنم 
دو سه نفر بیشتر آنجا باشند. پیگیری‌تان 
کاری ندارد. اما باز هم ابا کرد. حتی لبخند 
تمسخری را هم نثار من کرد که چه انتظاراتی 
از او دارم! هیچی. شال و کلاه کردم و خودم 

را رساندم دفتر آن موسسه. خیابان‌ها خلوت 
بود و ده دقیقه بعد آنجا بودم. همان طور 
که حدس می‌زدم فقط رئیس موسسه در 
ساختمان بود و خانم منشی و دو سه تا کارمند 
در طبقه بالا. خانم منشی انتظار حضور من 
را نداشت و خب من هم حضورا شکایت این 
خانم »چوب لای چرخ کن« را به رئیس 

شرکت گفتم. 
بعد در برگشت به دفتر روزنامه با خودم گفتم 
واقعا می‌ارزید که این مسیر را رفتم و با خانم 
منشی روی اعصاب روبه‌رو شدم و خجالتش 
را به چشم دیدم؟ ‌ارزشش را داشت؟ ‌هم به 
لحاظ اخلاقی و هم به لحاظ زمان؟‌ آیا کارم 
درست بود؟ نمی‌دانم. هنوز هم مطمئن 
نیستم که این همه انرژی برای یک خانم 
منشی که احتمالا حداقل حقوق را دریافت 
می‌کند و سست کردن جایگاهش درآن 
شرکت درست بوده یا نه؟ ‌و خب همیشه 
از کسانی که برای انجام ندادن کارهایشان 
دنبال بهانه و توجیه می‌گردند کلافه می‌شوم 
اما .... چه می‌دانم! امیدوارم خانم منشی 

کارش را از دست نداده باشد.
2 جمعه شب در یک برنامه سینمایی 
شاهد سخنان یکی از تهیه کننده‌های مشهور 
سینمای ایران بودم که سرخوش از فروش 
فیلم‌های کمدی‌، ‌همه مخالفانش را به نوعی 
مریض و بیمار می‌خواند. انگار در پاداش 
استقبال مردم از کمدی‌های روی پرده 
ما باید به مدح و ستایش ایشان بپردازیم. 
اصلا نمی‌دانم چرا بخشی از منتقدین این 
قدر تحلیل و ارزشیابی فیلم‌ها را با میزان 
استقبال مردم ازآنها گره زده‌اند. رابطه این 
دو مقوله یک رابطه جنبی و حاشیه‌ای است. 
مطمئنا نه سرگیجه و نه داستان توکیو و نه 
ماجرا و نه هشت و نیم و نه مالهالند درایو، 
هیچکدامشان فروش سرسام آوری نداشته‌اند. 
اما سری آمریکن پای و یا برخی از مارول‌ها 
فروش بسیار خوبی داشته‌اند. آیا این استقبال 
و فروش باید زمینه‌ساز نتیجه‌گیری‌های 
انتقادی مثبت یا منفی باشد؟ ‌درآمد تهیه 
کننده و سینمادار چرا باید برای ما مهم باشد؟ 

نوش جانشان اما...

  سايت‌نگار

اقبال از همستر، بازداشت یاشار و صبا، انتقاد از نیما و محدودیت عضویت در کتابخانه ملی
   عبدالجواد موسوی در خبرآنلاین در مورد خبرهای مداوم از کشف باندهای 
شیطان پرستی که به تازگی به شکل عجیبی از سوی نهادهای رسمی منتشر می‌شوند 

عکس‌العمل نشان داد: 
یک زمانی وقتی روزنامه کیهان علیه یک فیلم و یا یک کتاب نقد تندی یا بد و بیراه می‌نوشت 
مدت زمانی نمی‌گذشت که آن فیلم یا کتاب توقیف می‌شد. اندک اندک این فرمول لو رفت و 
وقتی روزنامه کیهان چیزی درباره فیلم یا کتابی می‌نوشت آن‌هایی که حساب کار دستشان 
آمده بود سریع می‌رفتند آن کتاب را تهیه مي‌کردند و یا آن فیلم را قبل از توقیف می‌دیدند. 

اندک اندک روزنامه کیهان آن اعتبارش را از دست داد.
مدیران مملکت هم فهمیدند اگر قرار باشد مدام گوش به حرف کیهان باشند بیست و چهار 
ساعت باید در حال زدن و بستن و گرفتن باشند و طولی نمی‌کشد که همه جز روزنامه وزین 
کیهان به توقیف می‌روند. این شد که دیگر وقتی کیهان چیزی علیه کتابی یا فیلمی می‌نوشت 
مدتی سر و صدا به پا می‌شد و بعد همه چیز به حالت عادی برمی‌گشت اما این وسط یک 
اتفاق جالب می‌افتاد و آن هم این که اگر کیهان علیه کتابی، فیلمی، موسیقی‌ای، نمایشی 
می‌نوشت آن پدیده با استقبال فراوان روبه‌رو می‌شد. اندک اندک نه تنها کیهان کارکرد 
امنیتی‌اش را از دست داد بلکه به علیه خودش مبدل شد. یعنی شد مبلغ مفت و مجانی 
چیزهایی که به ظاهر دشمنش بود. مصداق بارز: از قضا سرکنگبین صفرا فزود. کار به جایی 
رسید که خیلی از روشنفکرها به جد یا به شوخی می‌گفتند اخیرا یک کتاب منتشر کرده‌ام 
خوب فروش نمی‌رود اگر آشنایی در کیهان داری بگو یک مطلب علیه‌اش بنویسند بلکه 
اتفاقی بیفتد. حتی حاضر بودند برای این کار حق الزحمه هم بدهند. حالا دیگر کیهان آن‌قدر 
بی مخاطب شده که در همین حد و اندازه‌ها هم کارکرد ندارد اما این شیوه کیهانی هنوز هم 
پابرجاست. یعنی هنوز هم هستند کسانی که به زعم خود دارند علیه چیزی فعالیت می‌کنند 
اما ماحصل آن فعالیت به جز تبلیغ مفت و مجانی برای آن چیزی که دشمنش می‌پندارند 
نیست. از جهل است؟ نمی‌دانم. از عمد است؟ نمی‌دانم. کار نفوذی‌هاست؟ نمی‌دانم. کار 

دوستان جاهل است؟ نمی‌دانم.
یکی از مصادیق چیزی که خدمتتان عرض کردم مفهومی است به نام »شیطان پرستی«. 
حتما شما هم این تعبیر را شنیده‌اید. این روزها بیشتر از هر وقت دیگری این تعبیر به گوش 
می‌رسد. این تعبیر به معنای امروزی‌اش یک مفهوم کاملا غربی است. اما کسانی که دیگران را 
به راحتی به شیطان پرستی متهم می‌کنند اغلب چیزی از مباحث نظری این مقوله نمی‌دانند. 
کافی است ببینند طرف روی بدنش تتوی مثلثی شکل دارد و یا بر گردنش یک شئ عجیب 
آویزان است و یا این که روی تی شرت گل و گشاد طرف چیزهایی نامفهوم نوشته شده است. 
تمام. همین ظواهر کافی است تا طرف به شیطان پرستی متهم شود. یک سرچ ساده در گوگل 
بفرمایید و ببینید در همین مدت کوتاه چند نفر به دلیل شیطان پرستی دستگیر شده‌اند. 
نفس همین تکرار جمله شیطان پرستی خودش نوعی ترویج شیطان پرستی است. نفس این 
کار اشاعه منکر است. بگذریم از این که تکرار این واژه نوعی اعتراف به دین گریزی جوانان هم 

هست. چیزی که روایت رسمی حاکمیت مدام دارد آن را انکار می‌کند.

  مهران صولتی به ماجرای اقبال از همستر پرداخت و در بخشی از یادداشتش نوشت: 
کارنامه تلگرام بعد از فیلترینگ در سال ۹۷ برای ایرانیان اعتمادساز بوده است. این اپ به 
خواست حکومت برای دایر کردن دفتر خود در ایران تمکین نکرد و کوشید تا از امنیت 
اطلاعات کاربران حفاظت به عمل آورد. بعد از آن هم در داستان نات کوین، تلگرام توانست 
در پول‌سازی موفق باشد. نکته مهمی که اما برای شیوه حکم‌رانی ما اهمیت دارد این‌است 
که اگر چه بنای اعتماد آجر به آجر بالا می‌رود ولی تنها یک بی‌تدبیری می‌تواند آن‌را به کلی 
ویران نماید. تجربه بی‌اعتمادی به بورس پس از ریزش مرداد ۹۹ تاکیدی براین واقعیت است.

اقبال فزاینده به ربات همستر نشان داد که بسیاری از روایت‌ها در برابر تشعشع واقعیت‌ها 
رنگ می‌بازند و محو می‌شوند. به تعبیر مارکس؛ هر آن‌چه سخت و استوار است دود می‌شود 
و به هوا می‌رود. بر همین اساس بسیاری از مخالفت‌ها با فناوری‌های جدید هم بر اثر نیازهای 
شهروندان یا مسئولان به موافقت و حتی استقبال بدل می‌شوند حتی اگر پای پلیس و فتاوای 

شرعی هم به میان آمده باشند.

  علیرضا پناهیان، در گفت‌وگویی تلویزیونی، در خصوص انتخابات ریاست‌جمهوری 
پیش‌رو گفت: افرادی که برای انتخابات اعلام آمادگی کردند و آمدند، دارند فداکاری 
می‌کنند، این افراد باید این موضوع را با خودشان و خداوند حل کنند که واقعا برای رفع 
مشکلات مردم می‌آیند یا نه. وی گفت: این افراد سعی کنند بروند در کنار مزار شهدا و یا 
امام راحل و آمادگی خودشان برای شهادت در این کار را اعلام کنند، کسی که آمادگی 
برای شهادت در این عرصه‌ها را نداشته باشد، کارآمدی لازم را هم نخواهد داشت. من غصه 
مدیریت را می‌خورم نه غصه معنویت افراد را، به من چه ربطی دارد که آن فرد می‌خواهد به 

بهشت برود یا نرود.

   دست‌اندرکاران فیلم »خجالت نکش ۲« چند روزی است از نوع برخورد سایت 
سینماتیکت گله‌مند هستند و می‌گویند با وجود اینکه اکران این فیلم به تازگی آغاز 
شده اما در صفحه نخست این سامانه جایی ندارد و محدودیت‌هایی نیز برای خرید 

بلیت به وجود آمده است.
سازندگان »خجالت نکش ۲« در بخشی از یادداشتی که به ایسنا فرستاده‌اند، تاکید دارند: 
»با توجه به انحصارطلبی این سامانه در فروش بلیت سینما و سابقه رفتارهای مشابه آن در 
قبال فیلم‌های دیگر، این اقدام به مثابه زنگ خطری برای سینمای ایران، به‌خصوص بخش 
خصوصی تلقی می‌شود. این انحصارطلبی در حالی است که مسئولین سینماشهر و سازمان 
سینمایی با راه‌اندازی سامانه سمفا و سِــرور ملی، قول رفع تبعیض و رقابت ناسالم را داده 

بودند.«
در این زمینه همایون اسعدیان - دبیر شورای صنفی نمایش - در گفت‌وگویی با ایسنا بیان 
کرد:‌ سینماتیکت رفتاری کاملا غیرحرفه‌ای را در پیش گرفته و فیلم را در آخرین جای 
باکس فروش گذاشته است. نکته ‌مهم‌تر اینکه گزارش‌هایی برای نبود امکان خرید بلیت 
مطرح شد که روز پنجشنبه پیگیری‌هایی انجام گرفت و گفتند اختلالی وجود دارد اما تا 

جمعه برطرف نشد.
من شخصا این ماجرا و برخورد غیرمسئولانه را درک نمی‌کنم و به دعواهای سطح بالاتر قضیه 
که احتمالا بین چند سرمایه‌دار و سرمایه‌گذار است نیز کاری ندارم چرا که این اتفاق برای هر 
فیلمی ممکن است رخ دهد و بسیار خطرناک است. امیدوارم شورای صنفی، وزارت ارشاد، 
انجمن سینماداران و شورای عالی تهیه‌کنندگان درباره این قضیه فکری کنند و متوجه 

خطرهای این نوع انحصار باشند.

   یاشار سلطانی و صبا آذرپیک دو تن از افشاگران معروف توئیتری  عازم زندان 
شدند. یاشار سلطانی روزنامه نگار افشاگر، در پرونده‌ای که ۱۷ شاکی دارد، به اتهام  نشر 
اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی )یازده فقره(، به یک سال و دو ماه حبس تعزیری 

محکوم شده است.
 به گزارش مرکز رسانه‌ای قوه قضائیه، یاشار سلطانی در پرونده‌ای که ۱۷ شاکی دارد، پس از 
تجدید نظرخواهی و رای نهایی و قطعی دادگاه به اتهام  نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان 

عمومی )یازده فقره(، به یک سال و دو ماه حبس تعزیری محکوم شده است.
این گزارش حاکی است، یاشار سلطانی روز گذشته، پس از احضار به دادستانی تهران جهت 

اجرای حکم قطعی قضایی وارد زندان شد.
در پی قطعی شدن حکم ‌قضایی صفورا )صبا( آذرپیک این فرد جهت اجرای احکام صادره وارد 
زندان شد.‌ مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: براساس حکم صادره صفورا آذرپیک بابت پنج 
فقره نشر اکاذیب به تحمل ۲ سال حبس تعزیری و پرداخت جریمه نقدی و اعاده حیثیت از 

شکات از طریق عذرخواهی از ایشان در یکی از روزنامه‌های رسمی و بابت پنج فقره جرم افترا 
نسبت به شکات به پرداخت جزای نقدی محکوم شده است.

 همچنین این فرد بابت جرم تهدید به تحمل یک سال حبس تعزیری محکوم شده است.
 براساس حکم صادره، متهم به جهت بی‌توجهی به مقررات قانونی و حقوق سایر افراد جامعه، 
نوع جرایم ارتکابی و خسارات ناشی از آن جهت تکمیل کیفر اصلی به ممنوعیت فعالیت 
در رسانه‌های اجتماعی به مدت دو سال و  انتشار حکم محکومیت قطعی در رسانه رسمی 
محکوم شده است.براساس مفاد پرونده صبا آذرپیک در این پرونده، ۷ شاکی خصوصی دارد.

روند قضایی پرونده دیگر صفورا آذرپیک با ۸ شاکی خصوصی نیز در حال بررسی است و 
حکم نهایی آن صادر نشده است.

   آیا وارد دوره ترسالی شده‌ایم؟ بارش‌ها در چند ماه گذشته اینقدر زیاد بود که حتی 
سیل هم آمد. بعضی شهرها حتی نسبت به سال قبل بیشتر باریدند.

با این حال نسبت به بلندمدت وضعیت خیلی بهتر نشده است. جالب است که بارش در تهران 
نسبت به سال گذشته حدود 25 درصد زیاد شده اما باز هم کم است. بارش‌ها در این شهر 
حتی نسبت به بلندمدت 30 درصد هم کم شده است! بعضی شهرها وضع بدتری دارند. برای 
مثال در سمنان و قزوین بین ۳۵ تا ۴۰ درصد کمتر از نرمال باران آمده. در عین حال بارندگی 
در ایلام، خوزستان، سیستان و بلوچستان و خراسان بیشتر از بلندمدت بوده است با این حال 

نمی‌توانیم بگوییم خشکسالی در ایران تمام شده.

   برترین‌ها نوشت:‌پیشکسوتان و هواداران استقلال درباره صلاحیت فنی و اخلاقی 
سرمربی تیم به بحث و گفت‌وگو می‌پردازند. در بحث مسائل اخلاقی عده‌ای می‌گویند با توجه 
به سوابق درگیری این مربی با مدیریت باشگاه در دوران حضور در تیم‌های فولاد خوزستان و 
استقلال، دیگر تحمل حواشی این مربی برای فصل آینده را ندارند و در مقابل موافقان نکونام 
معتقد هستند این مربی در این حواشی مقصر نبوده و فصل گذشته مقصر حواشی علی خطیر 
مدیرعامل سابق باشگاه بود و از زمان تغییر و تحولات مدیریتی، جواد نکونام اختلافی با 

مدیریت جدید باشگاه نداشته است.
در بحث مسائل فنی هم منتقدان معتقد هستند سبک دفاعی آقای سرمربی به درد این 
باشگاه نمی‌خورد. آنها می‌گویند که آبی‌ها همیشه پیرو فوتبال هجومی بوده‌اند و نباید تیم 
بزرگی مانند استقلال در برابر رقبا دفاعی بازی کند. در مقابل موافقان مدعی هستند که 
استقلال در فصل گذشته ابزار لازم برای ارائه فوتبال هجومی را نداشته و مدیران سابق تیم 
نفرات مدنظر مربی را جذب نکرده‌اند و مسلما در فصل آینده این نواقص برطرف خواهد شد.

   بخشی از یک گزارش بلند در اعتماد: ‌نگاهی به میانگین سن فوت‌شدگان در 
استان‌های کشور نشان می‌دهد با اینکه سن و سال متوفیان در کل کشور طی یک دوره 
12 ساله، 4 سال افزایش پیدا کرده و در واقع »امید به زندگی « بیشتر شده، ‌اما در دو استان 
کرمان و سیستان و بلوچستان این روند »ایستا« یا کاهشی بوده است. چنان‌که این دو استان 
که به ترتیب رتبه اول و دوم پهناورترین استان‌های ایران هستند، پایین‌ترین سن متوفیان 

را به خود اختصاص داده‌اند.
میانگین عدد سن امید به زندگی در ایران برای هر دو جنسیت )مردان و زنان( ۷۷.۳۳سال، 
برای زنان ۷۸.۵۴سال و برای مردان ۷۶.۲۲سال است که البته برخی مطالعات داخلی این 

عدد را کمی بالاتر یا پایین‌تر هم اعلام می‌کنند.
اما در سال 1390، میانگین سن متوفیان استان سیستان و بلوچستان در آمار ارایه شده 
سازمان ثبت احوال، حدود 48 سال بوده. تا سال 95 میانگین سن متوفیان در این استان 
کاهشی بوده و حتی به حدود 47 سال رسیده. طی سه سال بعد این عدد افزایش پیدا کرده و 
حتی در سال 1400 به 50 سال رسیده. اما در سال 1401 دوباره افت کرده تا اینکه هم‌اکنون 
این عدد به 50.7 سال رسیده است. عددی که فاصله حدود 30 ساله با شاخص »امید به 
زندگی « در ایران دارد. در استان کرمان، وضعیت بغرنج‌تر بوده است. میانگین سن متوفیان 
این استان به گفته سازمان ثبت احوال، 13 سال پیش 63.4 سال بوده و سال گذشته طی یک 
فرآیند 12 ساله به 62.7 سال کاهش پیدا کرده است. در این سال‌ها میانگین سن متوفیان 
این استان هیچگاه از 65 سال بالاتر نرفته است. در هر دو این استان‌ها، ردپای جبرجغرافیایی 
و محرومیت از خدمات بهداشتی و حتی شاخص‌های کیفیت زندگی دیده می‌شود. به‌طور 
مثال، سال‌های 1399 و 1400 کشور با بحرانی به نام پاندمی کرونا روبه‌رو بوده است و 
طبیعی است که در نبود واکسن و اقدامات پیشگیرانه، میزان مرگ و میر در این دو سال بالا 
باشد که در نمودار هم این موضوع دیده می‌شود. اما چرا و چگونه در سال‌های بعد از پاندمی 
نیز این روند بهبود نیافته است؟ در حالی که متوسط سن فوت‌شدگان در کل کشور طی 
این 12 سال 4 سال افزایش پیدا کرده، ‌دو استان شمالی ایران یعنی گیلان و مازندران تنها 
استان‌هایی بوده‌اند که میانگین سن فوت‌شدگان در آنها بالای 70 سال بوده است. در واقع 
طی این 12 سال، شرایط زندگی در این استان‌ها قطعا بهتر از سایر استان‌ها بوده و شاخص 

امید به زندگی نیز رشد داشته است.

   برترین ها نوشت: نیما شعبان‌نژاد با خندوانه ظهور کرد. شاید همان همکاری نسبتا 
موفق با رامبد، پل حضور او در سایر مدیوم‌ها شد. اما درباره توفیق او در سینما و نمایش 
خانگی تردید زیادی وجود دارد چون احتمالا آثاری که از او در ذهن مخاطب مانده باشد به 
تعداد انگشتان یک دست هم نمی‌رسد. کاراکتر هوشمند کامروا در »هیولا« و »دراکولا« و 
حضور به عنوان کمک‌مجری در اسکارِ مدیری، آشناترین تصاویری‌ست که از شعبان‌نژاد در 

ذهن مخاطبان نقش بسته است.
اما نکته‌ای که درباره شعبان‌نژاد اخیرا به چشم می‌خورد، نوع رفتاری‌ست که در رئالیتی‌شوها 
بروز می‌دهد. خب طبیعتا رفتار در چنین ژانری که همه چیز با واقعیت مطابقت دارد، بیش 

از پیش مورد نقد قرار می‌گیرد و شعبان‌نژاد نیز از این قاعده مستثنا نیست. 
نوع حضور او در برنامه اسکار ورای استایل بحث‌برانگیزی که برای حضور در این برنامه 
انتخاب کرده کمی با غرور همراه شده و مشابه چیزی نیست که از او در خندوانه به یاد داریم. 
در جوکر نیز او با استایلی متفاوت ظهور کرده و رفتارهایی که ارائه می‌دهد مخاطبان را درباره 
او تقریبا دو گروه کرده است. عده‌ای معتقدند که شعبان‌نژاد پرمدعاست و کمی هم از دایره 

ادب بیرون می‌زند و برخی دیگر او را بامزه و جذاب تلقی می‌کنند.

  تیم‌های ملی والیبال ترکیه و آلمان از سری رقابت‌های هفته دوم لیگ ملت‌های 
والیبال به مصاف یکدیگر رفتند که ست دوم این دیدار با نتیجه عجیب ۴۴ بر ۴۲ به 

سود ترکیه‌ به پایان رسید.
با این نتیجه رکورد کسب امتیاز در یک ست لیگ‌ ملت‌های والیبال ۲۰۲۴ شکسته و در 

مجموع ۸۶ امتیاز بین دو تیم رد و بدل شد.

   کتابخانه ملی ایران در تازه‌ترین تغییرات مدیریتی خود با تدوین آئین‌نامه‌ای 
عضویت بیشتر گروه‌های دانشجویی و پژوهشی را با محدودیت‌هایی روبه‌رو کرده 

است:
 از این پس »امکان عضویت دانشجویان کارشناسی ارشد بدون پایان‌نامه در کتابخانه ملی 
دیگر فراهم نیست«. بر این اساس، کارت دانشجویان کارشناسی ارشد که اکنون در این 
کتابخانه عضویت دارند نیز »تمدید نخواهد شد«، همچنین به نویسندگان کتاب و مقاله نیز 
»عضویت داده نمی‌شود«. حداکثر مدت عضویت »حتی برای عضویت پژوهشی« در این 
کتابخانه یک سال اعلام شده و تمدید نمی‌شود. از جمله محدودیت‌های تعیین شده دیگر 
می‌توان به ممنوع بودن »توزیع نظرسنجی، نامه و دعوت به تجمع )حتی خیریه(« در این 

کتابخانه اشاره کرد.

  یکشنبه 17 خرداد. محمدرضا و فرح 
رفته‌اند یک موزه موقت درباره تاریخ ایران 
را در واشنگتن افتتاح کرده‌اند و عکسشان 
در صفحه اول منتشر شده است. امروز عصر 
قرار است ایران و هند بازی رفت انتخابی 
ورود به المپیک توکیو را انجام دهند. عکسی 
منتشر شده از تجمع مشتاقان برای خرید 
بلیت که مربوط به صبح امروز است. یادتان 
باشد که کیهان و اطلاعات بعدازظهرها 
منتشر می‌شدند و خبرهای صبح را پوشش 
می‌دهند. دو فیلم آمریکایی در نوبت 
اکران قرار گرفته‌اند. گوشه‌گیران آلتونا بر 
مبنای نمایشنامه مشهور ژان پل سارتر به 
کارگردانی ویتوریو دسیکا و بازی صوفیا 
لورن و فیلمی به نام تمشک‌های وحشی  
با بازی ریچارد برتون و آنجی دیکینسون. 
مشخص است که مسئله خرید و فروش 
اتومبیل در تهران بسیار موضوع پرطرفداری 
بوده است. آگهی‌های ولگا، تریومف، ‌داف، 
‌فولکس، بنز، اوپل و جیپ در صفحات 
مختلف و روزهای مختلف چاپ می‌شوند. 
خبرنگار کیهان در کازرون داستان دردناکی 
را روایت کرده. ابول نجار صبح به سر کار خود 
رفته و همزمان همسرش عازم حمام شده و 
کودک نوزاد را در خانه تنها گذاشته است. 
ابول نجار وقتی ظهر به خانه بر می‌گردد 
می‌بیند که همسرش از حمام برنگشته است 
و کودک نوزاد گرسنه و تشنه است. ابول 
نجار به کودک آب می‌رساند اما دقایقی بعد 
کودک از گرسنگی می‌میرد. پدر نوزاد را به 
قبرستان می‌برد  و غسل می‌کند و خاک 
می‌کند و در برگشت، ‌تازه همسرش پس 
از یک حمام هشت ساعته به خانه برگشته 
است! فیلمی به نام دزد شهر هم آگهی شده 
است. با بازی حسین مدنی‌پور، پوران بنایی، 
دلیله و  بیک ایمانوردی. آمار تجارت خارجی 
دو سال قبل یعنی 1341 منتشر شده و 
نشان می‌دهد که آمریکا و انگلیس و آلمان 
بزرگ‌ترین شرکای تجاری ایران بوده‌اند. 16 
درصد از صادرات ایران به آلمان غربی بوده، 
15 درصد به شوروی،‌11 درصد به انگلیس و 

حدود ده درصد به آمریکا... 19 درصد  از کل 
محصولات وارداتی ایران از آمریکا بوده است، 
18 درصد از انگلیس و 17 درصد ازآلمان 
غربی. ایتالیا و ژاپن و فرانسه هم در مجموع 
و روی هم 15 درصد از حجم واردات به ایران 
را متقبل شده‌اند. سختی امتحانات نهایی 
همچنان خبرساز است و اعلام شده که از 
369 دانش‌آموز شرکت کننده در امتحانات 
نهایی تبریز فقط 69  نفر قبول شده‌اند. خبر 
تکان‌دهنده این که طی دو ماه گذشته 60 
کودک در حوض‌های حیاط خانه‌ها افتاده‌اند 
و خفه شده‌اند! فقط در تهران. در دو صفحه 
آخر دو گزارش منتشر شده درباره تب فوتبال 
در ایران که به روایت خبرنگار کیهان برای 
اولین بار در تاریخ  معاصر ایران همه مسائل 
دیگر را تحت‌الشعاع خود قرار داده است‌. 
طبق این گزارش شش هزار نفر از آبادان 
براي دیدن این بازی به تهران آمده‌اند و هزار 
نفر هم از کاشان! در برنامه‌های تلویزیون 
ساعت 4و 45 دقیقه به گزارش بازی فوتبال 
اختصاص داده شده است. نمی‌دانم امکان 
پخش مستقیم آن دوران بوده یا نه. البته 
احتمالا بوده. و بالاخره در پایین صفحه آخر 
یک آگهی منتشر شده که درآن آقای محمد 
علی سیف‌نیا،‌ تولد یک‌سالگی برادرزاده‌اش 
کامران را با عکسی از کوچولوی یک‌ساله 
به برادرش تبریک گفته است. الان کسی از 
آقای کامران سیف‌نیا خبری دارد؟‌ایشان الان 

باید 60 ساله باشند. 
  دوشنبه 18 خرداد. صفحه اول کیهان به 
پیروزی مهم تیم ملی مقابل هند اختصاص 
دارد. با این تیتر که 40 هزار نفر شاهد این 
پیروزی بزرگ بوده‌اند. کاباره دانسینگ 
شکوفه‌نو هم در همین صفحه اول این 
پیروزی را تبریک گفته است. آگهی یخچال 
آمریکایی کلویناتور و رادیو ترانزیستوری 
ارس )با کسره هم زیر الف و هم زیر ر( در 
صفحات جلب توجه می‌کنند. یک گزارش 
کامل کار شده از حواشی بازی ایران و هند. 
مثلا شیرزادگان پس از زدن گل دوم دست‌ها 
را روی صورت گذاشته و گریه کرده و وقتی 

که همایون بهزادی گل سوم را می‌زند چندتا 
از تماشاگرها و چندتا پلیس )!( وارد زمین 
می‌شوند تا او را ببوسند که خب با دخالت 
بقیه ماجرا ختم به خیر می‌شود. گل اول را 
هم برمکی بازیکن آبادانی روی همکاری 
بهزادی و شیرزادگان به ثمر رسانیده بود. بین 
دو نیمه هم بساط رقص و پایکوبی در امجدیه 
برپا بوده است. مربی انگلیسی تیم هند هم از 
وضعیت چمن و رختکن‌ها شکایت کرده ولی 
شور و شوق تماشاگرها را تحسین کرده است. 

تب فوتبال در امجدیه 

وسایل الشیعه ج1 ، ص90 
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ارسان سلیمانیان| شاید خیلی از ما، شرکت 
خودروسازی نیسان را با مدل‌های معروفی چون 
 »GTR« پاترول«، »ماکسیما« ‌ یا حتی ابرماشینی مثل«
بشناسیم. با آنکه هریک از این محصولات اعتبار ویژه‌ای 
برای این شرکت دست و پا کرده‌اند اما چند وقتی می‌شود 
که دربِ نیسان روی پاشنه محصول دیگری می‌چرخد؛ 
محصولی به نام »قشقایی«. نیسان قشقایی نخستین بار 
در مارس سال 2007 به بازار عرضه شد. این خودرو ابتدا در 
نمایشگاه خودروی ژنو )به صورت یک محصول کانسپت( 
به معرض نمایش گذاشته شد و کمی بعد روانه خط تولید 
شد. شاید بهتر باشد قبل از معرفی این خودرو نگاهی به نام 
زیبای این خودرو بیندازیم که به گفته مسئولان کمپانی 
نیسان، از مردمان عشایر ایران اقتباس شده. قشقایی که 
در زبان لاتین به صورت »کاش-کای« تلفظ می‌شود 
به گفته مسئولان نیسان جلوه‌گر سختکوشی مردمان 
عشایر در گذر از تپه‌ها و جاده‌های صعب‌العبور است و به 
نوعی معرف سخت‌کوشی این خودرو در عبور از پستی 
و بلندی‌های جاده‌ها نیز به شمار می‌آید. البته قشقایی 
در تمامی بازار‌های جهانی به جز کشور ژاپن با همین نام 
عرضه می‌شود و در ژاپن نیز این خودرو را با نام »دوالیس« 

می‌شناسند که دلیل این امر مشکلات تلفظی ‌ هنگام تلفظ 
نام قشقایی در زبان ژاپنی است!

   قشقایی؛ کارآمد و فریبنده
نسل نو قشقایی به تازگی رونمایی شد. چهره ظاهری 
قشقایی مدل 2025 را باید یکی از زیباترین و فریبنده‌ترین 
طراحی‌های چند سال اخیر دانست. از هر زاویه که به 
قشقایی بنگرید، آن را خودرویی مدرن و فراتر از زمان 
خواهید یافت. این خودرو با چند نوع پیشرانه بنزینی و 
هیبریدی عرضه می‌شود که محبوب‌ترین نسخه آن مجهز 
به پیشرانه 1/3 لیتری توربوشارژر‌دار است. این پیشرانه 
می‌تواند 140 اسب بخار قدرت و 240 نیوتن متر گشتاور 
را تولید و به کمک گیربکس 6 سرعته دستی یا اتوماتیک 
CVT در اختیار راننده قرار دهد. هرچند ‌ این اعداد و ارقام 
دیگر به لطف حضور رقبای کره‌ای و چینی آنقدرها هم 
جذاب و فریبنده به نظر نمی‌رسند‌ اما با توجه به ابعاد و وزن 
قشقایی می‌تواند راضی‌کننده باشند. این خودرو با داشتن 
وزن خشک 1495 کیلوگرم، هر 10/5 کیلوگرم را برای هر 
اسب بخار اختصاص می‌دهد. همچنین پیشرانه مدرن این 
خودرو می‌تواند قشقایی را در عرض 11/3 ثانیه از حالت 

سکون به سرعت 100 کیلومتر بر ساعت برساند. جالب 
آنکه تیم طراحی نیسان توانسته در مدل جدید قشقایی 
به ضریب درگ بدنه 0/32 برسد که بهترین ضریب درگ 
کلاس خود نیز به‌شمار می‌آید. البته نیسان در کنار توجه 
به توانایی‌های دینامیکی این خودرو، نگاه ویژه‌ای نیز به 
مسئله میزان مصرف سوخت و تولید گازهای آلاینده 
داشته. به طوری که برای مثال نسخه 1/5 لیتری قشقایی 
با مصرف تنها 3/8 لیتر سوخت در هر 100 کیلومتر از 
مسیر حرکت، یکی از کم مصرف‌ترین پیشرانه‌ها در این 
کلاس به حساب آید. نیسان قشقایی در کنار برخورداری 
از جثه‌ای شاسی‌بلند مانند که حس اطمینان بیشتری به 
رانندگان می‌دهد و به لطف طراحی مدرن و به نوعی زنانه 
به راحتی می‌تواند رانندگان خانم را فارغ از این مسئله که 
در زیر کاپوت خود چه پیشرانه‌ای را جای داده است به 
سوی خود جذب کند. به خصوص اینکه اصولا خانم‌ها 
هنگامی که ظاهر چیزی را بپسندند کمتر به باطن و البته 
قیمت آن توجه می‌کنند! نیسان قشقایی در حال حاضر 
با قیمت پایه 24 هزار دلار )برای مدل تک دیفرانسیل( 
عرضه می‌شود که این رقم در نمونه‌های فول‌آپشن دو 

دیفرانسیل تا 29 هزار دلار نیز می‌رسد.

 ‌گاراژ

ماشین‌های چینی و دنا و شاهین در مضیقه بنزین سوپر
بیش از دو ماه است خبری از عرضه بنزین سوپر نیست و موتورهای توربوشارژ به ناک زدن افتاده‌اند

 بیش از دو ماه است خبری از عرضه بنزین سوپر در 
جایگاه‌های سوخت نیست. در فضای مجازی، کسانی 
که ماشین‌های خاص کلاسیک یا توروبوشارژ دارند، از 
یکدیگر می‌پرسند خبر دارید در کدام جایگاه سوخت، 
بنزین سوپر عرضه می‌شود؟ اما خبری نیست که نیست. 
در این میان، بازی را ماشین‌های چینی و چند مدل تولید 
داخل باخته‌اند. موتورهای توربوشارژِ این ماشین‌ها به 
اصطلاح ناک می‌زند و راندمان خودروها پایین آمده 
است. چری آریزو 5 توربو، تیگو 7 پرو، هایما S7 توربو، 
سورن و دنا و این اواخر شاهین جزو ماشین‌های توربو 

محسوب می‌شوند. 
   ناک زدن موتور در نبود بنزین سوپر

ناک حالتی است که ترکیب سوخت و هوای موجود در 
سیلندر زودتر از جرقه‌زنی شمع منفجر می‌شود و این 
اتفاق بیشتر در حالت دنده مرده یا حالتی که راننده با دنده 
اشتباه قصد شتاب‌گیری را دارد، بیشتر پیش می‌آید و 
سبب کاهش شتاب ماشین می‌شود. اکتان پایین بنزین 

یکی از دلایل مهم ناک‌زدن موتور است.
   وقتی بنزین سوپر نزنید چه اتفاقی می‌افتد؟
ارسان سلیمانیان درباره اتفاقی که برای 
موتورهای توربو در صورت نزدن بنزین سوپر رخ 
می‌دهد به هفت‌صبح می‌گوید:» در بین ماشین‌ها 
دو نوع پیشرانه بنزین‌سوز داریم: تنفس طبیعی 
و دیگری که موتور توربو است. سیستم توربو به 
دلیل ضریب احتراق  و سرعت پیستون‌ها نیازمند 
سوخت بسیار مرغوب‌تر و با اکتان بالاتر است. در 

همه جای دنیا هم این موضوع وجود دارد. موتور توربو 
حساس‌تر از موتور تنفس طبیعی است و سوخت بهتری 
می‌طلبد.ما چون در ایران، بنزین سوپر نداریم و بنزین 
معمولی می‌زنیم در نتیجه بنزین معمولی قاتل موتور توربو 
است و این موضوع باعث عملکرد بد موتور می‌شود و به 
شدت روی موتور تاثیرگذار است؛ نه فقط روی طول عمر 
موتور تاثیر می‌گذارد بلکه راندمان آن را نیز پایین می‌آورد؛  
برای همین توصیه اکید بر این است که بنزین سوپر زده 
شود. از سوی دیگر، بعضی اطلاعات کافی ندارند و بنزین 
سوپر مصرف نمی‌کنند و دیگرانی هم که اطلاعات کافی 
دارند؛ بنزین سوپر پیدا نمی‌کنند. در ایران مدت‌هاست 
بنزین سوپر نداریم. کلا تولید و واردات بنزین سوپر نداریم. 
پس اتفاقی که می‌افتد این است که در طولانی‌مدت کاملا 
عمر موتور توروبو پایین می‌آید. یعنی اگر قرار است یک 
موتور 5 تا 10 سال کار کند، گاهی عمرش به زیر سه سال 
می‌رسد. این موضوع باعث شده ماشین‌های موتور توربو 
در ایران این نقص عمده را پیدا کنند که به دلیل فقدان 

سوخت، راندمان موتور توربو پایین می‌آید.«
   اکتان زدن صورت مسئله را پاک می‌کند

به‌طور کل برای بیشتر خودروهای موجود در ایران، 
استفاده از مکمل‌ها که این روزها قیمت‌های گزافی هم 
پیدا کرده‌اند، جز هدر دادن پول، تاثیر خاصی نخواهد 
داشت چرا‌که درصد زیادی از خودروهای ما دارای 
نسبت تراکم بالایی نیستند و استفاده از بنزین معمولی‌ 
یا نهایتا سوپر، برای آنها کفایت می‌کند. بارها شده تجربه 
این موضوع را داشته‌اید که 

موقع بنزین‌ زدن، فرد جایگاه‌دار به شما پیشنهاد ریختن 
اکتان و مکمل را می‌دهد. یک کارشناس این حوزه البته 
می‌گوید 99درصد اکتان‌ها تقلبی هستند که ضرر بیشتر 
برای ماشین‌ها دارند. به هرحال خودروهایی که دارای 
 gdi ( نسبت تراکم بالا‌، سیستم پاشش مستقیم سوخت
( ‌ یا مجهز به توربو‌شارژ هستند‌، به شدت به اکتان سوخت 
مصرفی حساس‌اند و در زمان‌هایی که توزیع بنزین سوپر 
در کشور دچار اختلال می‌شود، به شکل فزاینده‌ای 
تعداد خرابی‌های موتوری این خودروها افزایش می‌یابد و 
مشاهده خودروهای توربو‌شارژ با پیستون شکسته، اصلا 
چیز عجیبی نیست.متاسفانه بنزین معمولی عرضه شده 
در جایگاه‌های سوخت کشور سازگاری مناسبی با بسیاری 
از خودروهای وارداتی و مونتاژ داخل ندارد و می‌تواند 
در بلند‌مدت صدمات شدیدی به موتور این محصولات 
وارد کند. در ایران دو نوع بنزین به‌ صورت معمولی و 
سوپر عرضه می‌شود. بنزین معمولی دارای اکتان ۸۷ و 
بنزین سوپر دارای اکتان ۹۵ هست که متاسفانه چند 
ماهی می‌شود این بنزین نیز نایاب شده است. ارسلان 
سلیمانیان درباره استفاده از اکتان در نبود بنزین سوپر 
نیز می‌گوید:» اکتان زدن باید به طور مرتب باشد. اما به 
هرحال زدن اکتان هم جای بنزین سوپر را نمی‌گیرد. اگر 
قرار است اکتان بزنند ‌باعث شست‌وشوی موتور و بالا رفتن 
عملکرد می‌شود. اما فقط صورت مسئله پاک می‌شود.« به 
هرحال ریختن اکتان بوستر هم باید دقت و میزان حجم 

لازم رعایت شود.
   کدام خودروهای توربو را در ایران داریم

اکثر خودروهای مونتاژی و چینی بازار موتور توربو دارند. 
از تولیدات داخل هم دنا و سورن و این اواخر شاهین به این 
موتور مجهز شده است. این ماجرا هم مانند دیگر معضلات 
صنعت خودرو حل نشده باقی مانده است. یادمان نرود 
دستورالعمل این بود خودروسازان باید مطابق با استاندارد 
آلایندگی یورو ۶ تولید کنند. اگر قرار است استاندارد 
مذکور این باشد باید تمهیدات آن که فراهم کردن بنزین 

سوپر است نیز مهیا شود.

X3 نخستین تصویر از نسل جدید ب.ام.و

به نظر می‌رسد ‌ تا رونمایی از نسل جدید ب.ام.و X3 با کد اتاق G45، فاصله چندانی 
باقی نمانده باشد، چراکه یک تصویر از این خودرو در فضای مجازی منتشر شده است. 
از آنجا که این تصویر از نمای سه رخ جلو به ثبت رسیده، چهره خودرو و بخشی از نمای 
جانبی آن قابل مشاهده است.برخی کاربران فضای مجازی، دماغه خشن و البته تخت 
نسل جدید ب.ام.و ‌‌X3 را به یک سگ آبی خشن تشبیه می‌کنند.به نظر می‌رسد ‌ ابعاد 
جلوپنجره دوتایی حتی از قطعه مشابه در XM هم بزرگ‌تر باشد، درحالی‌که خطوط 
داخل آن، ساختار هندسی فرامتال را به یاد می‌آورد. قطعه نقره‌ای رنگ پایین سپر 
جلو هم جلب نظر می‌کند. برآمدگی بدنه در بخش جانبی نسل جدید ب.ام.و X3 هم 
از نظر طرفداران برند آلمانی دور نمانده و بسیار بحث‌برانگیز شده است. دستگیره‌های 
آسان بازشوی درها نیز جای خود را به نمونه‌های تخت داده است‌ که احتمالا می‌تواند 

در بهبود آیرودینامیک بدنه موثر باشد.

بازار‌خودرو دوباره به‌هم ریخت
بازار خودرو در اولین روز هفته با نوسان ۲ تا ۲۰ میلیون تومانی قیمت مواجه شد. به 
گزارش ‌ خبرآنلاین، آنطور که گزارش‌ها نشان می‌دهد، طی ۲۴ ساعت گذشته پراید 
SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۳ در بازار خودرو با کاهش ۳ میلیون تومانی به قیمت ۳۳۵ میلیون 
تومان و پراید SE ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲ نیز با کاهش ۳ میلیون تومانی به قیمت ۳۲۰ 
میلیون تومان به فروش می‌رفت.در این میان، قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۳ پانوراما مدل 
۱۴۰۲ در بازار با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۶۴۰ میلیون تومان قیمت خورده است. پژو 
۲۰۷ دنده‌ای مدل ۱۴۰۳ هم ۷۴۰ میلیون تومان به فروش رفت. اما پژو ۲۰۷ پانوراما 
اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۳ با کاهش ۵ میلیون تومانی، یک میلیارد و ۲۵ میلیون 
تومان به فروش رفت. پژو ۲۰۷ تیپ ۵ مدل ۱۴۰۲ نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی، ۶۶۰ 
میلیون تومان قیمت پیدا کرد. اما پژوپارس ELX-TU۵ مدل ۱۴۰۲ به قیمت ۷۹۵ 
میلیون تومان رسید. پژوپارس LX مدل ۱۴۰۲ اما ۲۰ میلیون تومان گران شد و ۸۵۰ 
میلیون تومان قیمت پیدا کرد.بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک V۲ مدل ۱۴۰۳ در بازار 
با افزایش ۵ میلیون تومانی به قیمت ۹۲۵ میلیون تومان و تارا دنده‌ای V۱ مدل ۱۴۰۳ 
نیز با افزایش ۵ میلیون تومانی ۷۷۵ میلیون تومان قیمت خورده است.گزارش‌ها از 
بازار خودرو نشان می‌دهد در طول ۲۴ ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال 
مدل ۱۴۰۳ با کاهش ۲۰ میلیون تومانی، یک میلیارد و ۳۰ میلیون تومان قیمت خورد. 
دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل ۱۴۰۲ هم با کاهش ۲۰ میلیون تومانی، یک 
میلیارد تومان قیمت خورده است.راناپلاس مدل ۱۴۰۳ در طول ۲۴ ساعت گذشته در 
حدود ۶۱۵ میلیون تومان قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل ۱۴۰۲ در بازار با افزایش ۱۰ 
میلیون تومانی، ۵۹۰ میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده‌ای بنزینی 
مدل ۱۴۰۳ در بازار ۴۲۵ میلیون تومان و ساینا S دنده‌ای بنزینی مدل ۱۴۰۲ هم ۴۱۵ 
میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن پلاس EF۷ دوگانه‌سوز مدل ۱۴۰۳ 
در بازار ۷۹۰ میلیون تومان فروخته شد. شاهین G اتومات CVT مدل ۱۴۰۳ هم ۸۲۰ 
میلیون تومان قیمت پیدا کرد. شاهین G اتومات CVT مدل ۱۴۰۲ در بازار به ۸۰۰ 
میلیون تومان رسیده است. همچنین کوییک GX L دنده‌ای مدل ۱۴۰۳ با افزایش ۲ 

میلیون تومانی به قیمت ۴۲۷ میلیون تومان به فروش رفت.

مارس‌C300 کراس‌اوور چینی جدید بازار

پدال نوشت: مارس C300 کراس‌اوور چینی جدید بازار، توسط شرکت تازه تأسیس 
 AX7 نام ایرانیزه‌‌ دانگ‌فنگ آئولوس C300 آرشام موتور روانه بازار خواهد شد. مارس
است که احتمالا در نمایشگاه خودروی شیراز از آن رونمایی می‌شود. شرکت نوپایی 
با نام آرشام موتور صنعت قصد دارد تا کراس‌اوور دانگ‌فنگ آئولوس AX7 را با برند 
ایرانیزه مارس C300 به صورت وارداتی روانه بازار کند. در ابتدا مدل C300 و در 
ادامه مدل فولتر C300 پرو )احتمالا به صورت مونتاژی( عرضه می‌شود. کراس‌اوور 
مارس C300 با ظاهری متعادل و اسپرت در رده ابعادی خودروهایی مثل لاماری 
ایما است. دانگ‌فنگ در زیر برند آئولوس خود سعی کرده در بحث ساختارهای فنی 
و مهندسی، تجربه‌های گسترده خود از شراکت با اروپایی‌ها را گردآوری کند؛ از این 
رو توانسته آمارهای فروش خوبی را برای مدل‌های این زیر برند ثبت کند. پیشرانه 
توربو GDI مارس، ۱۹۰ اسب‌بخار قدرت و ۳۰۰ نیوتن‌متر گشتاور تولید می‌کند که 
این توان از طریق جعبه‌دنده ۷ سرعته اتوماتیک دو کلاچه تر به چرخ‌های جلو منتقل 
می‌شود. هنوز قیمتی برای این خودرو اعلام نشده اما با توجه به وضعیت آپشنی مدل 

پایه انتظار می‌رود این خودرو در محدوده قیمتی 1/5 میلیارد تومان عرضه شود.

صدور نخستین پروانه استاندارد اجباری 
خدمات پس از فروش خودرو

مدیرکل استاندارد استان تهران از صدور نخستین پروانه استاندارد اجباری 
خدمات پس از فروش خودرو در کشور خبر داد.به گزارش تسنیم، محمد‌حسین 
طاهری گفت: با اجرای اجباری استاندارد خدمات پس از فروش خودرو، نخستین 
پروانه استاندارد در این خصوص، توسط اداره کل استاندارد استان تهران صادر 
شد.استاندارد خدمات پس از فروش خودرو بر اساس استاندارد ملی ایران به شماره 
19117 از تاریخ 13 آبان 1402 اجباری شد و مطابق ماده 15 قانون تقویت و 
توسعه نظام استاندارد، هر‌گاه اجرای استاندارد کالا یا خدماتی مشمول مقررات 
استاندارد اجباری باشد، تولید، توزیع، تمرکز و عرضه آن کالا ‌ یا خدمت بدون مجوز 
استاندارد ممنوع است و با متخلف مطابق ماده 40 قانون مذکور برخورد می‌شود.
طاهری اضافه کرد: با تصویب شورای عالی استاندارد، در راستای حصول اطمینان 
از کیفیت خدمات ارائه شده، تعیین حداقل سطح کمی وکیفی خدمات عرضه شده 
توسط نمایندگی‌های مجاز عرضه‌کنندگان خودرو و همچنین حمایت از حقوق 
مصرف‌کنندگان و جلب رضایت مشتریان، این استاندارد مشمول مقررات استاندارد 
اجباری شد.مدیرکل استاندارد استان تهران با اشاره به فعالیت بیش از 50 شرکت 
عرضه و ارائه‌کننده خدمات پس از فروش خودرو در استان تهران، گفت: براساس 
مصوبات شورای عالی استاندارد، این شرکت‌ها باید برای دریافت پروانه کاربرد نشان 
استاندارد اجباری برای خدمات خود از طریق ثبت درخواست و مراجعه به اداره ‌کل 

استاندارد استان تهران اقدام کنند.

   دنده معکوس   

   نیش‌ترمز

   چهار چرخ

   داشبورد    

معرفی نیسان قشقایی مدل 2025 که احتمالا جذاب‌ترین کراس‌اوور سال‌های اخیر خواهد بود
منتظر عرضه مجدد خودرو آرایش جدید   بر صورت »قشقایی«

در بورس کالا باشیم؟
آزمون و خطا در نحوه عجیب فروش خودرو 

در سامانه‌های مختلف
عرضه خودرو در بورس دو سال گذشته تجربه شد و چیزی حدود ٨٠ هزار 
دستگاه انواع خودرو ‌ به معامله رسید اما بورسی شدن خودرو مخالفانی داشت 
که مهمترین مخالف، شورای رقابت بود. درنهایت با این دلایل مخالفان که اولا 
خودرو نباید از ساز و کار مزایده و اعلام بالاترین قیمت به دست مصرف‌کننده 
برسد و مهمتر اینکه افزایش قیمت خودرو در بورس فارغ از نوع خودروی معامله 
شده می‌تواند به بازار خودرو علامت دهد و در نهایت با این استدلال که چرا باید 
زیان شرکت‌های خودروساز را مصرف‌کننده نهایی متحمل شود، عرضه بورسی 
خودرو متوقف شد‌ اما گویا این روز‌ها زمزمه‌های از تلاش‌های دوباره برای عرضه 
خودرو در بورس شنیده می‌شود.امیر طایفه ابراهیمی درباره احتمال عرضه 
دوباره خودرو در بورس و با توجه به اینکه تمام محصولات ١۴٠٣ دو خودروساز 
پیش‌فروش شده، این عرضه شامل کدام خودرو‌ها خواهد بود، به ‌ ایلنا گفت: اگر 
برنامه‌ای در سامانه یکپارچه دیده شده باشد مشمول تمام تولیدات ١۴٠٣ است. 
طبیعتاً دو خودروساز، خودرویی برای عرضه در بورس کالا ندارند و عرضه خودرو 
در بورس به سمت خودرو‌های خارج از سامانه یکپارچه و خودرو‌های مونتاژی 
می‌رود.او با اشاره به مخالفت‌های شورای رقابت درباره عرضه خودرو در بورس 
گفت: بحث‌ مطرح شده صرفا عرضه خودرو در بورس نیست، موضوع مهم این 
است که بتوانیم سیاست قیمت‌گذاری دستوری را از صنعت خودرو برداریم یا 
اینکه اگر قرار بر قیمت‌گذاری دستوری است، این قیمت‌گذاری بر مبنای تورم 
جاری صورت بگیرد و تعیین قیمت‌ها با لحاظ تورم‌های گذشته برای بازه‌های 
زمانی بلندمدت صحیح نیست.رئیس اداره میز‌های صنعت و رتبه‌بندی ناشران 
با بیان اینکه قیمت‌گذاری خودرو باید برمبنای شاخص‌های تورمی روز محاسبه 
شود، ادامه داد: احتساب قیمت با تورم روز ‌ یا اینکه خودرو‌ها بخواهند مانند 
دوره قبل از سال ٩۶ با قیمت حاشیه بازار عرضه شوند، می‌تواند ثمرات خوبی 
برای صنعت خودرو به همراه داشته باشد که البته فعلا در این باره تصمیم‌گیری 
نشده است.طایفه ابراهیمی درباره تفاوت کشف قیمت در بورس کالا با شورای 
رقابت اظهار داشت: قیمتی که شورای رقابت اعلام می‌کند بر مبنای پارامتر‌های 
تورمی است که در گذشته اتفاق افتاده و با فاصله زمانی ۶ ماه تا یک سال تاخیر 
این داده‌ها را بررسی و افزایش قیمت را محاسبه می‌کند. در حالی که در این 
مدت یک افزایش قیمتی در نهاده‌های تولید خودرو رخ داده است، پس از این 
مدل قیمت‌گذاری قرار بر این شد که قیمت‌گذاری هر سه ماه یک بار انجام 
شود، اما در بازه یکساله این قیمت‌گذاری انجام نشد و همین منجر به ایجاد 
زیان برای شرکت‌های خودروسازی می‌شود.بورس کالا برای قیمت‌گذاری 
یکی از مکانیزم‌هایی که استفاده می‌کند، این است که بهای قیمت تمام‌شده به 
اضافه یک سود معقول بین ٢٠ تا ٣٠ درصد را در نظر می‌گیرد و پس از آن را به 
مکانیزم عرضه و تقاضا در بازار می‌سپارد و این مکانیزم باعث می‌شد که خودرو 
با قیمت زیر حاشیه بازار به فروش برسد.طایفه ابراهیمی با بیان اینکه تجربه ٧٠ 
هزار دستگاه خودرو در بورس را داریم، گفت: ۵٣ هزار دستگاه از خودرو‌های 
ایران خودرو در بورس عرضه شد که حدود ٨ درصد تیراژ این شرکت محسوب 
می‌شود. هر‌چند تعداد قابل توجه نبود‌ اما این مسیر قیمت‌گذاری باعث می‌شد 
که شرکت‌های خودروساز دیگر به ازای هر خودرو زیان تولید نکنند و در نقطه 
سر به سر فعالیت کنند یا بعضاً سودآوری داشته باشند.رئیس اداره میز‌های 
صنعت و رتبه‌بندی ناشران تاکید کرد: موضوع مهم این است که با عرضه در 

بورس یا عرضه با قیمت حاشیه بازار دست دلال از بازار خودرو کوتاه می‌شود.

لاچ
م ک

نی

 ‌گاراژ

   وب‌گردی

طبق آمار ارائه شده از عملکرد خودروسازان بزرگ 
)ایران‌خودرو، سایپا و پارس‌خودرو به عنوان 
زیرمجموعه سایپا( در فروردین و اردیبهشت ماه 
امسال، در مجموع این خودروسازان ۱۳۹ هزار و ۸۴۰ 
دستگاه خودرو تولید کرده و ۱۱۹ هزار و ۸۹۰ دستگاه 

هم فاکتور کرده‌اند.

  تولید ۶۵ هزار و ۳۹۲ دستگاه از 
محصولات ایران‌خودرو

ایران خودرو در دو ماهه امسال در مجموع بدون 
احتساب تجاری‌سازی ۶۶۷۷ دستگاه خودروی تولید 
شده سایت‌ها، ۶۵ هزار و ۳۹۲ دستگاه خودرو تولید 
کرده و در مقابل برای ۶۶ هزار و ۹۲۴ دستگاه خودرو 
فاکتور تجاری صادر کرده است.به گزارش ایسنا، به 
تفکیک طبق آمار، ایران‌خودرو ۲۹ هزار و ۳۷۰ دستگاه 
محصولات گروه پژو و ۹۲۸۸ دستگاه از محصولات 
خانواده سورن در دو ماهه سال ۱۴۰۳ تولید کرده و 
برای ۲۸ هزار و ۶۶۰ دستگاه از انواع پژو‌ها و ۹۷۲۸ 
دستگاه محصولات سورن فاکتور فروش صادر کرده 

است.همچنین ایران‌خودرو به ترتیب ۱۱ هزار و ۸۱۷ 
دستگاه دنا، ۲۶۴۰ دستگاه رانا و ۷۶۰۰ دستگاه تارا 
تولید کرده که به ترتیب ۱۱ هزار و ۴۶۵ دستگاه دنا، 
۲۵۷۱ دستگاه رانا و ۷۵۱۴ دستگاه تارا در مجموع 
فروردین و اردیبهشت ماه امسال فاکتور فروش صادر 
کرده است.بر این اساس آمار فروش پژو ۱۳۰۴ دستگاه، 
آمار فروش دنا ۳۵۲ دستگاه و آمار فروش تارا ۸۶ 
دستگاه کمتر است‌ اما ۴۴۰ دستگاه سورن و ۶۹ 
دستگاه رانا بیش از تولید )با تکمیل و تجاری‌سازی 
تولیدات پیش از سال ۱۴۰۳( ثبت شده است.این 
گروه خودروسازی در دو ماهه امسال همچنین ۱۷۹۹ 
دستگاه خودرو هایما تولید کرده و با تجاری‌سازی ۸۴ 
دستگاه از تولیدات گذشته، در مجموع ۱۸۸۳ دستگاه 
فروخته است.ضمن اینکه ۲۸۷۸ دستگاه از سایر 
محصولات این گروه خودروسازی در آمار تولید این دو 
ماه و ۵۶۹۷ دستگاه هم در آمار فروش آن‌ها ثبت شده 
است. ایران‌خودرو، طی مدت مذکور ۶۶۷۷ دستگاه 
از خودرو‌های تولید تجاری‌شده سایت‌ها را به مرحله 

نهایی تولید رسانده است.

   تولید قریب به ۵۳ هزار دستگاه از محصولات سایپا
دیگر خودروساز بزرگ کشور )سایپا( نیز در دو ماهه 
نخست سال جاری در مجموع ۵۲ هزار و ۹۹۷ دستگاه 
خودرو تولید کرده و در مقابل برای ۴۴ هزار و ۹۷۹ دستگاه 
خودرو فاکتور فروش صادر کرده است.به تفکیک آمار، 
گروه خودروسازی سایپا در دو ماهه ابتدایی از سال جاری 
۱۰ هزار و ۶۳۳ دستگاه وانت پراید )سایپا ۱۵۱( تولید 
کرده و ۹۵۳۷ دستگاه از این محصول را تجاری‌سازی کرده 
است. همچنین ۸۹۰۳ دستگاه شاهین تولید کرده که 
۸۵۶۶ دستگاه از آن را فروخته است.در مدت مذکور، سایپا 
 X در مجموع ۳۰ هزار و ۱۲۳ دستگاه از محصولات خانواده
۲۰۰ )تیبا، ساینا و کوییک( به تولید رساند. این خودروساز 
۲۶ هزار و ۶۵۵ دستگاه از محصولات این خانواده را در این 
ماه تجاری‌سازی کرده است.گروه خودروسازی سایپا، 
۳۳۳۹ دستگاه از سایر محصولات را تولید و ۲۲۱ از این 
محصولات را تجاری‌سازی کرده است.در بین محصولات 
تولیدی سایپا، ۳۴۶۸ دستگاه محصولات تیبا، کوییک و 
ساینا، ۳۳۷ دستگاه شاهین و ۱۰۹۵ دستگاه وانت ۱۵۱ 

فاکتور نشده است.

خودروسازان در دو ماهه نخست امسال چه‌کردند؟
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رقم عوارض خروج از کشور اعلام شد ‌
براساس لایحه بودجه سال جاری، عوارض خروج از کشور 

برای هر نفر ۵۲۰هزار تومان تعیین شد که ۱۲۰هزار تومان 
نسبت به سال قبل افزایش یافته است. طبق جدول تعرفه‌های 
درآمدهای دولت، عوارض خروج از کشور برای هر نفر در 

سال جاری در سفر اول ۵۲۰هزار تومان تعیین شده است. البته 
عوارض خروج از کشور برای سفر دوم به میزان ۵۰درصد و 
سفرهای سوم و بیشتر به میزان ۱۰۰درصد افزایش خواهد 

یافت. عوارض خروج از کشور برای هر نفر در سال گذشته در 
سفر اول، ۴۰۰هزار تومان بود. عوارض خروج از کشور برای هر 

نفر نسبت به سال قبل، ۳۰درصد افزایش یافته.

کاهش شاخص کل بورس‌
شاخص‌کل بورس تهران ديروز، یکشنبه 

20خردادماه کاهش 2هزار و ۹۲۴واحدي را 
تجربه کرد و به 2میلیون و ۶۱هزار و ۴۶۵واحد 

رسید. شاخص هم‌وزن نیز با افت 3هزار و 
۳۲۹واحدی به به رقم ۶۷۲هزار و ۳۳۰واحد 
رسید. امروز شاخص فرابورس نیز با کاهش 
۱۱۹واحدی، عدد ۲۲هزار و ۱۰۹واحد را 

نمایش داد. در معاملات دیروز نمادهای فولاد، 
فملی و وبملت به ترتیب با ۱۴۱۵، ۱۳۶۳ و 

۶۴۱واحد بیشترین تاثیر مثبت را ثبت کردند.

پیشنهاد جدید برای وام نهضت ملی مسکن ‌
پیشنهاد افزایش تسهیلات نهضت ملی مسکن به ۷۰۰میلیون تومان به 

شورای‌عالی مسکن ارائه شده و در حال بررسی است. مهدیار اسماعیلی، 
مدیرعامل صندوق ملی مسکن در پاسخ به سوالی درباره کاهش میزان 

اقساط تسهیلات ساخت مسکن و افزایش تسهیلات گفت: »کاهش 
میزان اقساط تسهیلات نهضت ملی که طبق قانون بوده، اجرایی شده 

و تا 2سال طبق قانون باید بانک‌ها اقساط 5میلیون تومانی از متقاضیان 
دریافت کنند و پس از آن به صورت پلکانی اقدام به افزایش اقساط 

تسهیلات می‌کنیم. بسیاری از متقاضیان درخواست افزایش تسهیلات 
نهضت ملی مسکن را داشته‌اند که این میزان افزایش که حدود 

۷۰۰میلیون تومان است، در شورای‌عالی مسکن بررسی خواهد شد.
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ه 5202/9 امکان فعال‌سازی گوشی‌های جامانده در طرح رجیستری‌300

رئیس کل گمرک از امکان فعال‌سازی گوشی‌های جا مانده در 
طرح رجيستری، خبر داد. محمد رضوانی‌فر گفت: »جاماندگان 
ثبت موبایل و رجيستری از یکشنبه می‌توانند گوشی‌های خود 

را ثبت نهایی کنند.« وي در یک برنامه تلویزیونی از آغاز 
دستورالعمل جدید طرح جاماندگان رجيستری تلفن همراه خبر 

داد و گفت: »براساس مجوزی که از ستاد مبارزه با قاچاق کالاوارز 
گرفته شده، این امکان فراهم شد که جاماندگان و کسانی که 
نتوانسته‌اند فرآیند ثبت تلفن همراه خود را در روش واردات 

مسافری نهایی کنند، می‌توانند از ۲۰خردادماه فرآیند ثبت تلفن 
همراه خود را براساس دستورالعمل ابلاغ شده، نهایی کنند.«

میزان وام ازدواج مشخص شد
براساس قانون بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور، وام ازدواج 

برای هر زوج ۳۰۰میلیون تومان تعیین شده است؛ تسهیلات 
قرض‌الحسنه ازدواج برای هر یک از زوج‌هایی که تاریخ ازدواج 

آن‌ها بعد از یکم فروردین سال 13۹۹ بوده، ۳۰۰میلیون 
تومان با دوره بازپرداخت 10ساله و تسهیلات قرض‌الحسنه 
ازدواج برای زوج‌های زیر ۲۵سال و زوجه‌های زیر ۲۳سال، 
۳۵۰میلیون تومان تعیین شده است. وام ازدواج سال 1402، 

برابر با 180میلیون تومان بود و البته مردانی که کمتر از 25سال 
سن داشتند، 180میلیون تومان و زنانی که کمتر از 23سال سن 

داشتند، 220میلیون تومان مي‌توانستند دريافت كنند.

  معاون ارزی بانک‌مرکزی گفت: »سرانجام 8سال 
پس از ابلاغ قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای 
نظام مالی کشور در سال ۱۳۹۴، تعهدات ارزی موضوع 
ماده )۴۶( قانون مزبور تعیین‌تکلیف نهایی شد و در 
مسیر تسویه قرار گرفت؛ در نتیجه این اقدام، زمینه 
تعیین‌تکلیف و تسویه بیش از 2/8میلیارد دلار از مطالبات 
ارزی بانک‌ها توسط بانک مرکزی فراهم می‌شود. محمد 
آرام، معاون ارزی بانک مرکزی تصریح کرد: »از اواخر سال 
گذشته با اهتمام ارکان مختلف بانک مرکزی و به‌ویژه 
هیات‌عامل و رئیس‌کل محترم بانک، تعیین‌تکلیف نهایی 
این موضوع مهم و تاثیرگذار بر وضعیت مالی بانک‌ها و 
تعداد زیادی از شرکت‌ها و بازرگانان فعال در حوزه تجارت 

خارجی در اولویت این بانک قرار گرفت.«
  بررسی‌ها نشان می‌دهد که نرخ دلار آزاد از روزهای 
پایانی اردیبهشت‌ماه زیر مرز قیمت ۶۰هزار تومان معامله 
می‌شود. دلار آزاد در بازار ارز تهران در کُریدور ۵۸هزار 
و ۵۰۰ تا ۵۹هزار و ۵۰۰تومان در حال نوسان است. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که نرخ این ارز از روزهای پایانی 
اردیبهشت‌ماه زیر مرز قیمت ۶۰هزار تومانی معامله 
می‌شود. همین امر سبب‌شده كه برخی از کارشناسان 
از شروع دوره ثبات بازار ارز سخن به میان بیاورند. در 
هفته‌های گذشته، بازه نوسان نرخ ارزهای شاخص 
کوچک شده اما محاسبات نشان می‌دهد که حتی در 
صورت تعدیل نرخ‌های هزار تا 2هزار تومانی نیز قیمت 
شاخص‌های ارزی همچنان نسبت به روزهای ابتدای 
سال، در محدوده ضرر قرار دارند. نرخ دلار آزاد بازار سال 
گذشته را در کانال ۶۰هزار تومان به اتمام رساند. میانگین 
قیمت دلار آزاد در بازار خردادماه تا انتهای ساعات کاری 
روز گذشته نیز حوالی رقم ۵۸هزار و ۳۴۰تومان بود. در 
نتیجه می‌توان‌ دید که قیمت اسکناس آمریکایی در بازار 
خردادماه نسبت به نرخ انتهای اسفندماه سال گذشته 

حدود ۳درصد کاهش یافته است.
 پس از عرضه‌ موفق و پر سروصدای نات‌کوین، شاهد 
انتشار بازی‌های زیادی در سبک Tap to Earn  بوده‌ایم. 
تمام این بازی‌ها با الهام از پروژه‌ نات‌کوین راه‌اندازی 
شده‌اند و به‌خاطر موفقیت زیاد نات‌کوین، این بازی‌ها 
هم موفق به جذب میلیون‌ها کاربر در مدت زمان بسیار 
کوتاهی شده‌اند. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، یکی 
از این بازی‌ها، بازی کریپتویی همسترکامبت است. 
بازی‌اي كه در آن به سادگی و با ضربه‌زدن روی صفحه، 

سکه مجازی دریافت می‌کنید و باید به این امید، بازی را 
ادامه دهید که در آینده این سکه‌ها ارزش‌گذاری شده 
و مقداری پول به حساب شما واریز گردد. به گزارش 
اقتصادآنلاین، ارز همستر که به عنوان رقیب نات‌کوین 
شناخته‌ می‌شود، در حال‌حاضر، به‌صورت مستقیم 
قابل‌معامله نیست. بازی همسترکامبت به کاربران 
امکان می‌دهد توکن‌های درون بازی را کسب کنند 
اما این توکن‌ها، فعا فقط برای ارتقای درون بازی یا 
سرمایه‌گذاری در بازی استفاده می‌شوند و امکان فروش 
آن‌ها وجود ندارد. با این‌حال، وب‌سایت همسترکامبت 
اعلام کرده که در آینده نزدیک، اقدام به توزیع توکن‌های 
بازی و اجرای ایردراپ خواهد کرد که ممکن است به 
معنای قابل‌معامله‌شدن توکن‌ها در آینده باشد. پس 
از توزیع توکن‌ها احتمال دارد که بتوانید آن‌ها را در 

صرافی‌ها معامله کنید.
  یک واحد ۱۱۵متری در محله اندرزگو که بیش از 
۲۰سال سن دارد، ۱۶میلیارد و ۵۰۰میلیون تومان به 
فروش گذاشته شده است. واحدی دیگر که ساخت 
سالی قبل از ۱۳۷۰ است، با متراژ ۸۵متر و 2اتاق خواب 
در محله شیخ هادی، به قیمت 5میلیارد و ۵۰۰میلیون 
تومان فروخته می‌شود. یک واحد ۱۴۶متری ۳۲ساله 
در اکباتان، روز بیستم خردادماه سال ۱۴۰۳، به قیمت 
۱۶میلیارد و ۵۰۰میلیون تومان قابل معامله بوده است. 
با بودجه‌ای حدود 8میلیارد و ۲۰۰میلیون تومان می‌توان 
صاحب خانه‌ای ۱۰۰متری در شمس‌آباد که بیش از 
۳۳سال سن دارد، شد. بودجه لازم برای خرید یک خانه 
۴۱متری، ساخت سال ۱۳۷۱ در نارمک تهران، مبلغی 
حدود 3میلیارد و ۱۵۰میلیون تومان است. برای خرید 
آپارتمانی ۱۲۷متری در محله توانیر که حدود ۳۲سال 

سن دارد، به ۱۲میلیارد تومان سرمایه نیاز دارید.
  اتحادیه اروپا تایید کرد هزینه ویزای شنگن از ماه 
ژوئن امسال افزایش میی‌ابد و علت این افزایش را تورم 
در کشورهای عضو این اتحادیه اعلام کرده است. برخی 
منابع خبری اعلام کرده‌اند که اتحادیه اروپا قرار است 
از ۱۱ژوئن )۲۲خردادماه( هزینه‌های ویزای شنگن 
کوتاه‌مدت )ویزای نوع C( را در سراسر جهان ۱۲درصد 
افزایش دهد. بنابر اعلام اتحادیه اروپا، هزینه اصلی ویزای 
شنگن با افزایش ۱۲درصدی، از ۸۰ یورو به ۹۰یورو برای 
بزرگسالان و از ۴۰ یورو به ۴۵یورو برای کودکان افزایش 

میی‌ابد.

  نبض بازار

افزایش هزینه ویزای شِنگن و قیمت خانه‌های قدیمی

سرمایه‌گذاری در بخش مسکن به‌عنوان یکی از 
سودآورترین سرمایه‌گذاری‌ها در ایران شناخته می‌شود. 
البته این روزها برای اینکه بتوانید در چنین حوزه‌ای 
سرمایه خود را بگذارید، نیاز به حداقل یکی دو میلیارد 
تومان پول دارید. کسانی‌که این میزان پول را دارند، 
گزینه‌های محدودی برای خرید خانه دارند و معمولا 
در مورد آنها، دو به شک هستند. مثلا یک کاربر شبکه 
ایکس )توئیتر سابق( اخیرا از دوستانش پرسیده برای 
سرمایه‌گذاری در بخش مسکن ترجیح می‌دهید اطراف 
تهران مانند اندیشه یا پرند خانه بخرید یا مناطق جنوبی 
پایتخت را انتخاب می‌کنید؟ در پاسخ به او، سمانه نوشته، 
من اگر باشم تهران را انتخاب می‌کنم. چون به‌راحتی 
می‌توانم برای رسیدگی یا سرکشی به آنجا بروم. از طرف 
دیگر رشد قیمت خانه در تهران بیشتر است. امیر اما 
درست نقطه مقابل این حرف را می‌زند و می‌گوید قطعا 
اندیشه، شهریار، باغستان و چند شهر دیگر که همگی 
نزدیک شهریار هستند را انتخاب می‌کنم. خانه‌ها در این 
شهرها خیلی مرتب و تمیز و نوساز هستند و رشد بهتری 
هم از نظر قیمتی دارند. او گفته جمعیت در حال رفتن به 
سمت این مناطق است و به همین خاطر می‌شود گفت 
اجاره واحدها در چنین شهرهایی آسان‌تر است. محمد 
توصیه کرده است، ببینید چه موضوعی بیشتر برایتان 
اهمیت دارد. مثا باید بدانید که متراژ مهم‌تر است یا 
محله. اگر می‌خواهید اجاره بدهید، میزان اجاره‌ها در هر 

دو نقطه خیلی فرقی با هم ندارند. راما نوشته است اگر 
برای سرمایه‌گذاری بخواهی باید سمت مناطقی بروی که 
کمتر رشد کرده‌اند و پتانسیل رشد را دارند. جنوب تهران 
امکانات را دارد و رشد قیمتش قابل پیش‌بینی است. اما 
مثلا شهر قدس بعد از تقسیم احتمالی تهران و آمدن مترو، 
رشد قیمت خواهد داشت. این در صورتی صدق می‌کند که 
شما بلندمدت را درنظر بگیری. نیما که در بحث مشارکت 
کرده می‌گوید احتمال جهش قیمت در پرند بیشتر از بقیه 
است. چرا که مترو به آنجا رسیده و رفت‌وآمد ساده‌ای 
دارد. تاج‌الملوک می‌گوید جنوب تهران رشد خودش را 
کرده و بعید است قیمت‌هایش پرواز کنند. اما مناطق 
حاشیه تهران که با پایتخت فاصله زیادی ندارند، مانند 
شهر قدس، پرند یا اندیشه گزینه‌های بهتری هستند. 
سارا نوشته است برای چنین سرمایه‌گذاری باید نکات 
بسیاری را رعایت کنی. در برخی از این شهرها خانه‌های 
پیش‌فروش، فروخته می‌شوند و ارزان‌ترین گزینه‌ها آنها 
هستند اما توصیه من این است که سراغ آنها نروید. در 
همان نواحی، اگر بخواهید خانه آماده بخرید، متوجه 
می‌شوید که قیمت بالاتر از آن‌چیزی است که انتظارش 
را داشتید. مسئله رفت‌وآمد هم جدی است. در شهرهای 
جدید اغلب افرادی ساکن هستند که در پایتخت کار 
می‌کنند. بنابراین آن نقاطی که دسترسی به مترو دارند 
یا حداقل در فاصله کمتری از تهران قرار گرفته‌اند در 

اولویت هستند. 

   مسکن

رازهای سرمایه‌گذاری در بخش مسکن
آبان فرزیان| هفته گذشته یک تلویزیون 55اینچ 
اسنوا خریدیم. سفارش اینترنتی ثبت کردیم و کالا را 
سروقت تحویل دادند. قسمت جذاب ماجرا برای خودم 
این بود که بعد از چند ساعت گشتن بین فروشگاه‌هاي 
اینترنتی موفق شدم تلویزیون را تقریبا 2میلیون ارزان‌تر 

از نمایندگی‌ها بخرم.
روی جعبه تلویزیون نوشته بودند، برای نصب با شماره‌ای 
تماس بگیریم. گرفتیم و متصدی همان روز، طبق وعده 
و کاملا سروقت در محل، حاضر شد. کارتن را باز کرد، 
پایه‌ها را با پیچ‌گوشتی بست، تلویزیون را روی میز 
گذاشت، دوشاخه را به برق زد و پیروزمندانه گفت: »خب! 

حالا نوبت آموزش رایگان است.«
بهت‌زده پرسیدم: »آموزش چی؟!« طرف توی خانه 
خودمان، صاف توی چشم‌هایم خیره شده بود و 
می‌خواست روشن‌کردن تلویزیون را یادم بدهد. حتی 
پیشنهاد داد دوربین موبایل را روشن کنم و از مراحل 
فیلم بگیرم. نمی‌دانم اگر طرف حسابشان مرد بود، باز 
مرتکب چنین توهینی می‌شدند یا نه. سعی کردم خشمم 

را کنترل کنم. گفتم بفرمایید.
کسی که اسمش را گذاشته‌اند تکنیسین نصب، دکمه 
روی کنترل را فشار داد و تلویزیون روشن شد. تلویزیون 
پس از مکثی طولانی و نمایش صفحه لودینگ کسالت‌بار 
بالا آمد و لانچر هوما اجرا شد. گروه صنعتی انتخاب لانچر 
ایرانی هوما را روی تلویزیون‌های برند دوو هم نصب‌کرده 
است و در کمال تعجب هنوز بعضی فروشنده‌های 
لوازم‌خانگی به مشتری می‌گویند محصولات دوو در کره 

مونتاژ می‌شود.
بگذریم. آقایی که اسمش تکنیسین بود، مثل شکارچی 
شیر پیروزمندانه به من خیره شد و گفت: »تلویزیون‌های 
 Home اندرویدی پس از روشن‌شدن، اول وارد صفحه
می‌شوند و خودتان باید حتما منبع تصویر را با دکمه روی 
تلویزیون تنظیم کنید.« این حرفش هم به نظرم خنده‌دار 
است؛ اما چون هنوز خیلی‌ها کارکردن با تلویزیون 

اندرویدی را بلد نیستند، با اغماض از کنارش می‌گذرم.
قسمت توهین‌آمیز بعدی، تشریح عملکرد دکمه‌های 
روی کنترل و گزینه‌های موجود در منوی تنظیمات بود. 
طرف واقعا دکمه پاور را نشانم داد و گفت: »با این قرمزه 
روشن می‌شه.« فکر کن یک نفر به شما بگوید چطور 
آب لوله‌کشی را داخل پارچ بریزید، برای خنک‌شدن 
توی یخچال بگذارید و آب‌خنک را از یخچال به لیوان 

منتقل کنید.
صبوری کردم. ادامه داد: »می‌تونید لپ‌تاپ یا هر دستگاه 
دیگه‌ای رو با کابل HDMI به تلویزیون متصل کنید.« 
شیطان توی گوشم گفت، اغراق کن!‌ از خوشحالی جیغ 
بزن! ولی خودم را کنترل کردم تا نقشه‌ام پیش برود. 
توصیه‌هایی درباره طول کابل HDMI و تاثیرش روی 
کیفیت تصویر کرد. خود را مشتاق نشان دادم و اشتباهم 

همین بود. برداشت غلطی کرد و این مرتبه بدون اینکه 
اجازه بگیرد، رفت سراغ کندن پلاستیک روی پنل. 
بله! من جزو آن دسته افرادم که تا وقتی ماشین بوی نو 
می‌دهد، پلاستیک صندلی را جدا نمی‌کنم! با برچسب 
لپ‌تاپ هم همین کار را می‌کنم و تا وقتی تصمیم به 
پوشیدن لباس نداشته باشم، اتیکت را جدا نمی‌کنم! به 
شما هم توصیه می‌کنم این شیوه را به‌کار بگیرید؛ چون 
در موارد بسیاری، با توسل به همان تکه کاغذ فروشنده 
مجاب می‌شود محصول معیوب را از شما پس بگیرد. 
حتی اگر جزو آدم‌هایی بودم که به‌محض خروج نصاب 
از خانه پلاستیک‌ها را جدا می‌کنند، به‌ نظرم باید اجازه 

می‌گرفت.
آموزش عملکرد کنترل ایرماوس بلوتوثی قسمت بعدی 
فرآیند نصب توسط تکنیسین انتخاب سرویس بود. این 
یکی را هم طاقت آوردم و منتظر فرصت مناسب ماندم. 
کارش تمام شد و پیروزمندانه موضوع را اطلاع‌رسانی 
کرد. پرسید سوالی دارید؟ کلی منتظر این لحظه مانده 
بودم. با چشم‌های گرد شده، نگاهش کردم و گفتم پس 
کانالی‌ابی تلویزیونی چی؟ سکوت بینمان حکم‌فرما شد.

کانالی‌ابی، سخت‌ترین قسمت راه‌‌اندازی یک تلویزیون 
جدید است. تلویزیون‌های جدید گیرنده دیجیتال داخلی 
دارند و اگر آنتن به‌دردبخوری داشته باشید، کارتان سریع 
راه می‌افتد. من از آنتن رومیزی استفاده می‌کنم؛ اما 
یادم رفته بود آن را جلوی دست بگذارم. حداقل انتظار 
داشتم نصاب اول چندتا سوال بپرسد و بگوید آیا عملکرد 
کنترل تلویزیون را بلدم یا نیازی به توضیح کارکرد منوی 
فارسی دستگاه دارم. توقع بعدی می‌توانست این باشد که 
خودشان یک قطعه ویدئو تهیه کنند و در قالب فایل مجزا 
در اختیار کاربر بگذارند. کیفیت صدا و تصویر در ویدئو 
آموزشی، واقعا می‌توانست گره‌گشا باشد. مورد آخر از همه 

مهم‌تر است، کانالی‌ابی تلویزیون!
نصاب دوروبرش را نگاه کرد و گفت: »آنتن مناسب داشته 
باشید، حتما برایتان انجام می‌دهم.« اطمینان دارم 
راست می‌گفت؛ اما دیگر دیر شده بود. لبخند زدم و گفتم: 
»ممنون. خودم انجامش می‌دم.« بقیه‌اش را هم بلد بودم. 
وقتی رفت با تلویزیون اسنوای جدیدم تنها شدم. دستگاهی 
که کنترل آزاردهنده‌ای دارد؛ ولی معمولا در نمایندگی 
نمی‌گذارند با آن کار کنید. پورت‌ها، ورودی و خروجی‌های 
آن را در محل واقعا بدی تعبیه کرده‌اند. فیش آنتن بد جا 
می‌رود و خودشان هم ظاهرا نسبت به این ملال آگاهی 
دارند؛ چون یک هاب بلند USB داخل جعبه گذاشته‌اند تا 

مثلا نقطه‌ضعف بزرگ تلویزیون را برطرف کنند.
اسنوا در نرم‌افزار و رابط کاربری هم مشوش است. تقریبا 
وارد هر برنامه‌ای می‌شوید، اول تبلیغ خودشان پخش 
می‌شود. به نظرم سهل‌انگاری بزرگي انجام داده‌اند؛ چون 
تبلیغاتشان برای کسی پخش می‌شود که قبلا پول داده و 

محصولشان را خریداری کرده است.

   بی‌ستون 

تجربه سخت و آزاردهنده نصب تلویزیون اسنوا
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‌12 میلیون

چهار میلیون و 890 هزار

18 میلیون و 260 هزار

29 میلیون و 490 هزار

45 میلیون و 220 هزار

24 میلیون و 190 هزار

39 میلیون و 60 هزار

24 میلیون و 550 هزار

13 میلیون و 400 هزار

26 میلیون و 350 هزار

قیمت پرفروش‌ترین تبلت‌ها

شیائومی

لنوو

شیائومی

اپل

اپل

اپل

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

اپل

 Redmi Pad SE‌

TAB M7

Pad 6

iPad Air 5th generation

 iPad Pro 11 2022 WIFI 

iPad 2022 WIFI 

 Galaxy Tab S9 FE Plus

Galaxy Tab S6 Lite 2022 

Galaxy Tab A7 Lite

iPad Mini 6th Generation 2021

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

پرفروش‌ترین یخچال‌های کمبی

‌امرسان

اسنوا

امرسان

بست

دوو

امرسان

دوو

هیمالیا

رویال جنرال

امرسان

TFH17T350‌

SN4-2024

BFN20D321

BRB241-10

DB-2922SS 

BFN22D

DB-2832LW

TNCom53008h

AFLE22

BFN20D321

‌13 میلیون و 705 هزار

20 میلیون و 500 هزار

17 میلیون و 328 هزار

17 میلیون و 500 هزار

35 میلیون و 500 هزار

20 میلیون و 275 هزار

35 میلیون

24 میلیون و 8450 هزار

15 میلیون و 590 هزار

25 میلیون و 400 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

‌فروش 59 هزار و 450

64 هزار و 240

16 هزار و 303

هزار و 830

40 میلیون و 810 هزار

37 میلیون و 720 هزار

23 میلیون و 160 هزار

14 میلیون و 940 هزار

شش میلیون و 920 هزار

سه میلیون و 355 هزار و 900

جدول قیمت طلا و ارز

‌دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

سکه گرمی

طلای ۱۸ عیار

‌کمترین 59 هزار و 350

63 هزار و 880

16 هزار و 211

هزار و 820

40 میلیون و 530 هزار

37 میلیون و 280 هزار

23 میلیون و 60 هزار

-

-

سه میلیون و 305 هزار و 500

  اقتصاد خانواده

هزینه پرواز به شهرهای محبوب چقدر است؟
بلیت اصفهان از دیگر شهرها، ارزان‌تر تمام می‌شود

اگر برای سفر هوایی در آستانه تابستان آماده می‌شوید، بد نیست 
بدانید که امسال خرید بلیت هواپیما آسان‌تر از قبل شده و هر 
زمان که اراده کنید، تقریبا می‌توانید برای روز بعد یا حداکثر 3روز 
بعد بلیت بخرید. در مسیرهای محبوب، قیمت بلیت در مسیر 

تهران- اصفهان ارزان‌تر از دیگر نقاط کشور است.
 مسیر تهران- مشهد: اگر بخواهید از تهران به سوي 
مشهد پرواز داشته باشید، ارزان‌ترین بلیتی که پیدا می‌کنید 
یک میلیون و 327هزار تومان قیمت دارد. قیمت بلیت هواپیما 
در روزهای تعطیل آخرهفته می‌تواند تا 2میلیون و 205هزار 
تومان هم بالا برود و البته بعضی تاریخ‌ها هم هستند که اگر 

بخواهید حتما سفر خود را در آن روز انجام دهید، ممکن است 
مجبور شوید برای خرید بلیتش تا 5میلیون و 500هزار تومان 
هزینه کنید و در واقع بلیت بیزینس خریداری کنید. برای 
رسیدن به مشهد از تهران یا برعکس؛ باید 1/5ساعت، داخل 
هواپیما بنشینید. شرکت‌هایی چون ایران‌ایر، ساها، زاگرس، 
کاسپین و تابان و ...، چنین سفری را انجام می‌دهند. در حقیقت 
برای خرید بلیت رفت‌وبرگشت چنین مسیری باید دست‌کم 

2میلیون و ‌654هزار تومان پول بدهید.
 مسیر تهران- کیش: درست است که در این هوای گرم، 
سفر به کیش می‌تواند طاقت‌فرسا باشد اما کماکان برخی 

از مسافران، به این جزیره به‌عنوان مقصدی جالب برای 
گردشگری نگاه می‌کنند. حداقل قیمت بلیت برای مسیری که 
حرفش را می‌زنیم، یک میلیون و 250هزار تومان است. بلیت‌ 
سفرهوایی در این مسیر در آخر هفته‌ها یک میلیون و 900هزار 
تومان فروخته می‌شود و تا 2میلیون و 300هزار تومان هم بالا 
می‌رود. در بیشتر روزهای هفته، کسانی‌که قصد سفر از تهران 
به کیش یا برعکس آن را دارند، برای خرید بلیت هواپیما یک 
میلیون و 770هزار تومان هزینه می‌کنند. می‌توان گفت 
بیشتری مسافرانی که این مسیر یک ساعت و 50دقیقه‌ای را 
طی می‌کنند، برای خرید بلیت 2مسیره، 3میلیون و 540هزار 

تومان پول می‌دهند.
 مسیر تهران- اصفهان: به‌طور متوسط در بیشتر روزهای 
هفته، قیمت بلیت اکونومی در مسیر تهران- اصفهان حدود 
983هزار تومان است. البته در برخی از روزها که بلیت عادی پیدا 
نمی‌شود؛ ممکن است مجبور شوید تا 2میلیون و 124هزار تومان 
هم برای خرید بلیت هواپیمای خود هزینه کنید. از طرف دیگر، در 
روزهای آخر هفته قیمت گاهی اوقات تا یک میلیون و 921هزار 
تومان بالا می‌رود. اگر شما از آن گروه افراد خوش‌شانسی باشید 
که می‌توانند بلیت را با قیمت 983هزار تومان بخرند، برای سفر 
رفت و برگشتتان در مسیر تهران- اصفهان به نزدیک 2میلیون 
تومان پول نیاز خواهید داشت. سفر در این مسیر با هواپیما یک 
ساعت طول می‌کشد. برخی از شرکت‌هایی که پرواز را انجام 

می‌دهند، وارش، قشم‌ایر و ایران‌ایر هستند.
 مسیر تهران- شیراز: درست است که مدت‌ها است، 
اردیبهشت به پایان‌رسیده و حالا دیگر کم‌کم با گرم‌شدن 

هوا باید از تعداد مسافران شیراز کم شده باشد؛ اما نگاهی به 
وضعیت بلیت هواپیماها به ما می‌گوید که از این خبرها نیست و 
کماکان احتمالا تعداد زیادی از مسافران راهی شیراز می‌شوند و 
این روند تا تابستان هم ادامه دارد. به هرحال اگر امروز بخواهید 
برای سفر به شیراز از مقصد تهران بلیت هواپیما تهیه کنید، 
متوجه می‌شوید که زودترین پرواز خالی مربوط به جمعه 
است و قیمت بلیت 2میلیون و 876هزار تومان گفته می‌شود. 
البته در روزهای دورتر، می‌توانید سفر خود را با پرداخت یک 
میلیون و 994هزار تومان هم انجام دهید و در نهایت برای 
رفت‌وبرگشت تنها 4میلیون تومان هزینه کنید. مدت زمان 

پرواز در چنین مسیری برای مسافران 1/5ساعت است.
 مسیر تهران- تبریز: در این گرما، سفر به تبریز به دلیل 
آب‌وهوای کوهستانی و کمی خنک می‌تواند گزینه خوبی 
باشد. ارزان‌ترین بلیت هواپیمایی که ممکن است گیرتان 
بیاید، یک میلیون و 149هزار تومان قیمت دارد که اگر موفق 

شوید رفت‌وبرگشت با همین قیمت بلیت بخرید، به 2میلیون 
و 300هزار تومان پول نیاز دارید. سفر هوایی در این مسیر 
یک ساعت طول می‌کشد. بلیت هوایی برای چنین مسیری 
به 2میلیون و 255هزار تومان هم می‌رسد که اگر بخواهید با 
چنین مبلغی بلیت بخرید باید نزدیک 4میلیون و 500هزار 

تومان برای سفر خود هزینه کنید.
 مسیر تهران – اهواز: ارزان‌ترین بلیتی که برای مسیر 
تهران به اهواز یا برعکس پیدا می‌شود، یک میلیون و 219هزار 
تومان قیمت دارد. اما اغلب بلیت‌ها را باید با قیمت یک میلیون 
و 995هزار تومان خرید. در روزهای آخر هفته، قیمت بلیت 
پرواز در مسیر تهران- اهواز، تا 2میلیون و 31هزار تومان هم 
گفته می‌شود. درنهایت، اگر بخواهید بلیت رفت‌وبرگشتي 
در مسیر تهران- اهواز بخرید، به نزدیک 4میلیون تومان نیاز 
خواهید داشت. سفر در این مسیر به معنای آن است که یک 

ساعت و 10 دقیقه در راه باشید.

    پرفروش‌ترین پنیرهای بازار
اگر تا چند سال پیش پنیر تبریزی، تنها پنیر 
سفره صبحانه ایرانی‌ها بود، حالا گزینه آنقدر 
زیاد شده که این پنیر دیگر جایی در بین 
پرفروش‌های بازار ندارد. در حال‌حاضر، پنیر 
فتا مقام اول را در بین پنیرهای پرطرفدار و 
محبوب بازار دارد. فتا یک پنیر لطیف و نرم است 
که معمولا از شیر کامل گوسفند یا از مخلوط 
شیر گوسفند و بز تهیه و در آب‌نمک فرآوری 
می‌شود. پنیر فتا 400گرمی هراز، با قیمت 
51هزار و 800تومان، پرفروش‌ترین پنیر بازار 
است. پنیر سفید ایرانی پگاه 400گرمی نیز 
یکی دیگر از پنیرهای پرطرفدار بازار است 
که با قیمت 44هزار و 400تومان به فروش 
می‌رسد. پنیر خامه ای ویلی یک کیلویی که 
هم برای صبحانه استفاده می‌شود و هم برای 
درست‌کردن چیزکیک گزینه مناسبی است، در 
جدول پرفروش‌های بازار جایگاه محکمی دارد. 
قیمت این پنیر یک کیلویی حدود 158هزار 
تومان است. پنیر لبنه کالین 300گرمی با قیمت 
48هزار تومان یکی دیگر از پنیرهای مخصوص 
صبحانه است که توانسته محبوبیت زیادی بین 
صبحانه‌خورها پیدا کند. پنیر 5ستاره آمل 
کلاسیک 350گرمی، پنیر تازه پاک 400گرمی 
و پنیر سفید کم‌چرب روزانه 515گرمی هم 
جزو پرفروش‌های بازار هستند که به ترتیب 
با قیمت 59هزار و 500تومان، 48هزار تومان 
و 84هزار تومان به فروش می‌رسند. اما در بین 
پنیرهای پرفروش بازار، وجود پنیر ورقه‌ای 

مخصوص ساندویچ هم خودنمایی می‌کند؛ پنیر 
ورقه‌ای کالین 180گرمی که با قیمت 73هزار 
تومان فروخته می‌شود. البته قیمت مناسب این 
پنیر نقش زیادی در پرفروش‌شدن آن داشته، 
چون قیمت پنیرهای ورقه‌ای دیگر برندها که 
برای ساندویچ و لازانیا و پاستا تولید شده؛ زیر 

150هزار تومان نیست.

    ارزان‌ترین پنیرهای بازار
محصولاتی که سایز و وزن کوچکی دارند و برای 
یک وعده تولید می‌شوند، جزو ارزان‌های بازار 
هستند. برای پنیرها هم همین موضوع صدق 
می‌کند. چون هرچه وزن پنیر، کم و بسته‌بندی 
آن کوچک شود، قیمت هم پایین می‌آید. 
مثلا پنیر تازه پرچرب دامداران 100گرمی 
حدود 15هزار تومان قیمت دارد. پنیر خامه‌ای 
100گرمی پگاه با قیمت 16هزار و 500تومان 
فروخته می‌شود و پنیر خامه‌ای 100گرمی 
رامک نیز 18هزار تومان قیمت دارد. در بین 
پنیرهایی که بیشتر برای صبحانه و عصرانه 
استفاده می‌شوند، پنیر دودی 100گرمی آلیما 
هم جایگاه ویژه‌ای دارد. این پنیر مخصوص 
ساندویچ و پیتزاست و به دلیل وزن کمی که 
دارد در گروه ارزان‌ترین‌ها قرار گرفته است. 
پنیر پارمسان 100گرمی آلیما با قیمت 26هزار 
تومان یکی دیگر از پنیرهای مخصوص پخت‌وپز 
است که در جدول پنیرهای ارزان برای خودش 
جای محکمی دست‌وپا کرده. پنیرهای مثلثی که 
هرکدام برای یک وعده مناسب هستند هم جزو 
پنیرهای ارزان به حساب می‌آیند، چون بیشتر 

این پنیرها با وزن کم تولید می‌شوند. مثلا پنیر 
120گرمی مثلثی روزانه با قیمت 31هزار تومان 
به فروش می‌رسد. پنیر سفید دانمارکی پگاه 
210گرمی با قیمت حدود 33هزار تومان یکی 
دیگر از پنیرهای ارزان بازار است. پنیر دیپ گودا 
100گرمی که با قیمت 35هزار تومان فروخته 
می‌شود، جزو پنیرهای محبوب و ارزان است. 
پنیر دیپ نوعی چاشنی است که از ترکیب چند 
نوع پنیر ذوب‌شده تولید می‌شود. از این پنیر کنار 
غذا و تنقلاتی مثل چیپس، کراکر، چوب‌شور و 
میوه و سبزیجات استفاده می‌کند. دیپ چدار 
هم ترکیبی از پنیر لبنه و پنیر چدار است. پنیر 
کره‌ای پگاه 180گرمی و پنیر گردویی رامک 
200گرمی به‌ترتیب با قیمت 40 و 41هزار تومان 

جزو پنیرهای ارزان بازار به حساب می‌آیند.

    گران‌ترین پنیرهای بازار
پنیر شایربلو کاله 250گرمی در حال‌حاضر، 
یکی از پنیرهای گران‌قیمت بازار است که با 
قیمت 317هزار تومان فروخته می‌شود. یعنی 
قیمت 250گرم از این پنیر از قیمت نیم‌کیلو 
گوشت خورشی گوساله که حدود 650هزار 
تومان قیمت دارد، بیشتر است. اصل این پنیر 
متعلق به اسکاتلند است و در حال‌حاضر در 
ایران هم تولید می‌شود. شایربلو نوعی پنیر رگه 
آبی است که از شیر پاستوریزه گاو و مایه پنیر 
گیاهی تهیه می‌شود. این پنیر طعمی تند و قوی 
دارد و برای طعم‌دارکردن انواع غذای گوشتی 
نيز می‌توان از آن استفاده کرد. پنیر گورگونزولا 
با قیمت 280هزار تومان برای 200گرم، یکی 

از انواع پنیرهاي گران‌قیمت است. گورگونزولا 
یکی از قدیمی‌ترین پنیرهای بلوچیز جهان 
است، این پنیر که با نامی خیلی‌سخت تلفظ 
می‌شود، متعلق به مردم شهر گورگونزولا 
ایتالیاست و از شیر گاو تولید می‌شود؛ ساختار 
نرم و خمیری دارد و دولایه است، لایه زرد 
کم‌رنگ و لایه آبی یا سبز. طعم پنیر گورگونزولا، 
شور و کمی تلخ است و به دلیل داشتن قارچ و 
باکتری‌، بوی خاصی هم دارد. پنیر گورگونزولا 
به عنوان یکی از پنیرهای داراي طعمي قوی 
برای استفاده در سالاد، سوپ‌، سس و انواع پاستا 
تولید می‌شود. به طور کلی، 3 تا 4ماه طول 
می‌کشد تا این پنیر به بلوغ کامل برسد. پنیر 
تازه موزارلا توپی کاله با وزن 500گرم با قیمت 
257هزار تومان فروخته می‌شود. این پنیر 
ایتالیایی است و بافتی گوشتی دارد. از این پنیر 
در تهیه پیتزا، پاستا و دیگر غذاهای ایتالیایی 
استفاده می‌کنند و جزو پنیرهایی به حساب 
می‌آید که پروتئین بالایی دارند. این پنیر حتما 
باید تازه مصرف شود و اگر زیاد در یخچال 

بماند، طعم و کشسانی‌اش را از دست می‌دهد. 
به همین دلیل زمان خرید پنیر، به تاریخ 
تولید و انقضای آن بايد دقت کنید. یک بسته 
300گرمی پنیر گودا پستو سبز و قرمز پراتو 
کاله با قیمت 246هزار تومان به فروش می‌رسد. 
پنیر پارمسان کالین 200گرمی با قیمت 
242هزار تومانی نیز یکی دیگر از پنیرهای 
گران‌قیمت بازار است. از این پنیر بیشتر برای 
پاستا و انواع سالاد استفاده می‌شود. یک کیلو 
پنیر پارمسان نزدیک یک میلیون و 200هزار 
تومان قیمت دارد. پنیر فرانسوی کممبر 
200گرمی کاله با اسم سختی که دارد نیز جزو 
پنیرهای گران‌قیمت به شمار می‌آید. این پنیر 
مال فرانسوی‌هاست و یکی از پنیرهای محبوب 
و پرطرفدار مردم این کشور است، اما در سرتاسر 
جهان هم کاملا شناخته‌شده و چند سالی هم 
هست که در ایران کلی طرفدار پیدا کرده. این 
پنیر بافت بسیارنرم و کرم‌مانندی دارد و از 
شیر گاو تهیه می‌شود. مثل پنیرهای معمولی 
می‌توانید این پنیر را با انواع نان بخورید، خود 

فرانسوی‌ها که اینطوری مصرف می‌کنند؛ اما 
روی بعضی از غذاهای گوشتی و حتی سوپ 
هم می‌ریزند، چون طعم خوبی به غذا می‌دهد. 
پنیر امنتالر طبیعی کالین 200گرمی هم 
جزو پنیرهای گران‌قیمت بازار است که حدود 
202هزار تومان قیمت دارد، یعنی هر یک 
گرم از این پنیر، هزار تومان قیمت دارد. پنیر 
امنتالر یک نوع پنیر سفت است که از شیر گاو 
غیرقابل تصفیه درست شده و به آن پادشاه 
پنیر هم می‌گویند؛ چون یک چرخ آن، وزنی 
بین ۷۵ تا ۱۲۰کیلوگرم دارد. برای تهیه یک 
کیلوگرم از این پنیر به حدود ۱۲لیتر شیر نیاز 
است. به همین دلیل قیمت بالای آن بی‌دلیل 
نیست. حالا از این پنیر با اسم عجیب و غریبش 
در چه غذاهایی استفاده می‌شود؟ هر غذایی که 
به پنیر ذوب‌شده نیاز داشته باشد، مثل پاستا، 
ساندویچ پنیر کبابی، ماکارونی و تخم مرغ با 
امنتالر خوشمزه‌تر می‌شود. همچنین این پنیر 
را می‌توانید به صورت سرد، لایه‌لایه‌شده در 
ساندویچ استفاده کنید. پنیر اسرم 250گرمی 

کاله با قیمت 200هزار تومان را هم باید جزو 
پنیرهای گران‌قیمت حساب کنیم. خاستگاه 
این پنیر به دانمارک برمی‌گردد. اسرم دارای 
ظاهری زردرنگ و روغنی است و عطر و طعم 
کره‌ای این پنیر با طولانی‌شدن دوران رسیدن 
آن بهتر و قوی‌تر می‌شود. برای تهیه هر یک 
کیلوگرم از این پنیر، از ۱۵کیلوگرم شیر تازه 
گاو استفاده می‌شود. این پنیر سرشار از کلسیم، 
پروتئین، فسفر و انواع ویتامین‌هاست و برای 
رسیدن به دو ماه زمان نیاز دارد. از پنیر اسرم 
برای تهیه انواع ساندویچ‌های گرم و سرد، 
به صورت اسیاس همراه با کراکر استفاده 
می‌کنند. این پنیر طعم کره‌ای دارد، به همین 
دلیل از آن برای پخت سوپ و پاستا هم استفاده 
می‌شود. پنیر لیقوان 800گرمی زاغک نیز با 
قیمت 350هزار تومان پنیر سنتی گران‌قیمت 
بازار است. پنیر سنتی 400گرمی می‌ماس که 
از شیر گوسفند تولید شده نیز با قیمت حدود 
160هزار تومان یکی دیگر از پنیرهای گران 

قیمت بازار به حساب می‌آید. 

    پنیرهای کبابی
اگر جگرخور حرفه‌ای باشید، حتما پنیرکبابی 
هم کنار جگر خورده‌اید، چون چند سالی است 
سروکله این پنیر در جگرکی‌ها پیدا شده و به 
عنوان یک خوراکی لذیذ و پرطرفدار شناخته 
می‌شود. پنیر کبابی یا هالومی نوعی پنیر 
نیمه‌سخت است که از شیر بز، گوسفند یا گاو 
تهیه می‌شود. این پنیر بافت سفتی دارد به 
همین دلیل وقتی کباب می‌شود، مزه خوبی پیدا 
می‌کند. قبرسی‌ها صاحب این پنیر هستند،‌ اما 
حالا در بیشتر کشورهای دنیا پنیر کبابی تولید 
می‌شود و یکی از خوراکی‌های اصلی باربیکیو 
و منقل‌های خانگی و رستوران‌های بزرگ و 
کوچک به حساب می‌آید. پنیر کبابی یا هالومی را 
می‌توان به صورت خام یا پخته به سالادها اضافه 
کرد، چون طعم شور آن به ترکیب سبزیجاتی که 
در سالاد استفاده می‌شود، تنوع و طعم خاصی 
می‌دهد. پنیر کبابی معمولا در بسته‌های 400 
تا 450گرمی تولید شده. مثلا برند کالین پنیر 
400گرمی تولید کرده که قیمت آن حدود 
155هزار تومان است. پنیر کبابی 450گرمی کاله 

نیز با قیمت 220هزار تومان به فروش می‌رسد. 

   پنیرهای مخصوص گیاه‌خواران
گیاه‌خواراني که وگان هستند و از هیچ محصول 
حیوانی استفاده نمی‌کنند، باید پنیری بخرند 
که در آن از شیر گوسفند یا گاو استفاده نشده 
باشد. پایه همه پنیرها هم که شیر گاو و گوسفند 
و بز است. با این اوصاف، چند برند تولیدکننده 
پنیر، برای این افراد هم پنیرهای مخصوصی 
تولید کرده‌اند. پنیرهای گیاهی یا همان پنیر 
غیرلبنی بیشتر از دانه‌های سویا، برنج، بادام، 
مغز آفتابگردان وکنجد و شیر نارگیل و بادام 
تولید می‌شود. البته در ایران پنیری که از 
شیرنارگیل، سویا و کنجد درست شده باشد، 
در دسترس‌تر است. یک بسته پنیر 450گرمی 
توفو که از شیر سویا تهیه شده از برند بکر با 
قیمت 112هزار تومان فروخته می‌شود. پنیر 
آفتابگردان 230گرمی دانسپند با قیمت 116هزار 
تومان به فروش می‌رسد و کسانی‌که دنبال پنیر 
بادام هندی هستند، برای یک بسته 100گرمی 
باید حداقل 180هزار تومان هزینه کنند. پنیر 
سویا سوسیسی 100گرمی از برند آلیما نیز 
با قیمت 26هزار تومان فروخته می‌شود. پنیر 
سویا مدل خامه‌ای هم دارد که برای خرید یک 
بسته 250گرمی از برند آلیما باید 47هزار تومان 
بپردازید. پنیر سویا با طعم سبزیجات از همین 
برند نیز با قیمت 58هزار تومان به فروش می‌رسد.

چه   کسی   پنیر   مرا   جا  به ‌جا   کرد؟
ارزان‌ترین پنیر بازار 15هزار تومان و گران‌ترین پنیر، یک میلیون و 

300هزار تومان قیمت دارد
گروه بازار| سخنگوي انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی گفته در حال‌حاضر، بیش از 200نوع پنیر در ایران تولید می‌شود، اما مردم فقط چند نوع پنیر 
موجود در بازار را می‌شناسند که خیلی از آنها، پنیر را فقط وعده‌ای برای صبحانه می‌دانند. به همین‌دلیل، قرار است جشنواره‌ای به نام پنیر، سینما و 
موسیقی از سوم تا ششم تیرماه در برج میلاد برگزار کنند تا مردم با پنیر بیشتر آشنا شوند. قرار است در این جشنواره برنامه‌های متنوعی مثل اجرای 
زنده گروه‌های موسیقی مشهور، اکران فیلم‌های سینمایی، رالی شهری و بازی‌های ویژه کودکان برگزار شود ولی ما در این مطلب، اصلا کاری به بقیه 
ماجرا نداریم و داستان را از پنیرهای موجود در بازار شروع می‌کنیم. ارزان‌ترین‌ها، پرفروش‌ترین‌ها و گران‌ترین پنیرهای بازار را معرفی و قیمت پنیرهای 
خاص موجود در بازار را بررسی می‌کنیم. پنیرهایی که شاید حتی اسمشان را هم نشنیده باشید. مثلا پنیر گورگونزولا که برای خرید یک کیلو از آن باید 

نزدیک به یک میلیون و 100هزار تومان هزینه کنید، یا پنیرهای مخصوص گیاه‌خواران که با شیر سویا و کنجد درست می‌شود.

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان خبر داد :
بالارود  توزیع  فوق  برق  پست  ظرفیت  افزایش 

اندیمشک برای تامین برق تابستان

برق  شرکت  مدیرعامل  محمدی:  رحمان  سید   - اهواز 
منطقه ای خوزستان از افزایش ظرفیت پست ۱۳۲ کیلوولت 
بالارود اندیمشک از پروژه های ضروری گذر از پیک سال ۱۴۰۳ 
خبر داد. علی اسدی بیان کرد: عملیات افزایش ظرفیت ترانس 
سوم پست ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت بالارود اندیمشک شامل تأمین 
تجهیزات، عملیات ساختمانی، نصب و راه اندازی به ظرفیت ۵۰ 
مگاولت آمپر به پایان رسید و برق دار شد. وی با بیان اینکه ارزش 
سرمایه گذاری این پروژه بالغ بر ۹۰۰ میلیارد ریال بوده، تصریح 
پروژه های  از  بالارود  توزیع  فوق  پست  ظرفیت  افزایش  کرد: 
ضروری گذر موفق از پیک سال ۱۴۰۳ بوده که به ثمر نشسته 
است. به گفته مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان با 
بهره برداری از این پروژه، اهداف افزایش ضریب اطمینان و بهبود 
بار ترانس ها و فیدرهای پست  پایداری شبکه، متعادل سازی 
بالارود و افزایش قدرت مانور فیدرهای ۳۳ کیلوولت شرکت 
توزیع نیروی برق محقق خواهد شد. اسدی پیش از این پروژه 
گفته بود از ۱۲۵ پروژه حیاتی، ضروری و اولویت دار تعریف شده 
برای عبور از پیک برق تاکنون ۸۰ پروژه برق دار شده و مابقی تا 
پایان خرداد ۱۴۰۳ وارد مدار خواهد شد. شرکت برق منطقه ای 
خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق در ۲ استان خوزستان 

و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

چهارمین جلسه شورای مسکن استان گلستان برگزار 
شد

گرگان- چهارمین جلسه شورای مسکن استان در سال 
امور  معاون هماهنگی  مهیائی  ریاست سیدمهدی  به   ۱۴۰۳
عمرانی استاندار و با حضور اعضای این شورا برگزار شد.در این 
جلسه به طور اختصاصی موانع و چالش های پیش رو در اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن در شهرستان های مینودشت و بندرگز 
مورد بررسی و گفتگو قرار گرفت.همچنین نحوه اعمال معافیت 
هزینه های صدور پروانه متقاضیان در پروژه های گروه ساخت 

مددجویان کمیته امداد از دیگر دستور کارهای این جلسه بود.
در جلسه چهارمین جلسه شورای مسکن استان شاخص 
در حوزه های خودمالک  ملی مسکن  نهضت  گانه  های ۱۲ 
تامین  شهری،  بازآفرینی  روستایی،  مسکن  نوسازی  شهری، 
زمین شهری و روستایی، انبوه سازی در اراضی دولتی شهری 
و روستایی، تامین مسکن تعاونی ها و کارکنان صنایع و تفاهم 
نامه دستگاه های اجرایی، ایجاد دهکده های شهری، واگذاری 
زمین در حوزه شهری و روستایی و مسکن مهر باقیمانده در 

شهرها بررسی شد.

در  روستایی  شده  نوسازی  واحد  مین   ۵۷۰۰
شهرستان کلاله با حضور استاندار گلستان افتتاح و 

به بهره برداری رسید
گرگان- با حضور دکتر زنگانه، استاندار گلستان و هیات 
همراه، ۵۷۰۰ مین واحد مسکونی مقاوم سازی شده با کمک 
تسهیلات قرض الحسنه بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در روستای 
شهید بهشتی شهرستان کلاله افتتاح و به بهره برداری رسید.

مدیرکل بنیاد مسکن استان در این مراسم با گرامیداشت یاد 
و خاطر امام راحل و شهدای خدمت بویژه حضرت آیت الله 
شهید رییسی، به رشد اعتبارات بنیاد مسکن استان در حوزه 
مسکن روستایی اشاره کرد و ابراز داشت: با توجه به اینکه یکی 
از اولویتهای دولت محترم رفع دغدغه مردم در بخش مسکن 
است، ساخت سالانه ۷ هزار واحد مسکونی در روستاهای استان 

هدف گذاری و تامین اعتبار شده است. 
مهندس خسروی گفت: در راستای نهضت ملی مسکن، در 
۳۳ ماه دولت سیزدهم، ۲۵۰۰۰ پروانه ساختمانی در استان 
گلستان صادر شده، ۱۹۶۰۰ متقاضی جهت دریافت تسهیلات 
قرض الحسنه ساخت مسکن روستایی به بانکها معرفی شده 
اند، ۱۶۴۰۰ متقاضی موفق به عقد قرارداد با بانکها شده اند، 
عملیات ساختمانی ۱۵۶۰۰ واحد شروع شده، بیش از ۱۲۰۰۰ 
هزار واحد اجرای سقف و ۱۰ هزار واحد هم دیوار چینی انجام 
شده است.در شهرستان کلاله هم در دولت آیت الله رئیسی 
برای ساخت ۲۱۸۰ واحد مسکونی روستایی ۴۰۰ میلیارد تومان 
تامین اعتبار شده، ۱۳۰۰ واحد شروع به ساخت شده است و 
این واحد ۸۲۰ مین واحدی است که در شهرستان کلاله در 

دولت مردمی به بهره برداری می رسد.

راه اندازی ۱۴۰ پایگاه قرآنی در کانون های مساجد 
خوزستان

اهواز - سید رحمان محمدی:  مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی خوزستان گفت: در راستای اجرای طرح ملی مسجد، 
پایگاه قرآن، ۱۴۰ پایگاه قرآنی در کانون های مساجد استان 

راه اندازی می شود.
مجید منادی گفت: در راستای اجرای طرح شهید آوینی، با 
حمایت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان، ۱۴۰ پایگاه 

قرآنی در کانون های مساجد استان راه اندازی می شود.  
 وی افزود: ستاد هماهنگی کانون های مساجد خوزستان، 
اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  ادارات  رؤسای  با  تفاهم نامه هایی 
شهرستان های تابعه منعقد کرده که بر اساس آن، باید در هر 
در  تلاوت  کرسی  برگزاری  قرآنی جهت  پایگاه  شهرستان ۵ 

کانون های مساجد راه اندازی شود.  
 منادی با بیان اینکه این طرح با رویکرد توسعه و تقویت 
فرهنگ قرآنی در بین آحاد مردم جامعه به ویژه نسل جوان و 
نوجوان برگزار می شود، ادامه داد: اجرای این طرح مطالبه مقام 
معظم رهبری مبنی بر احیای جلسات سنتی قرآن کریم در 

مساجد و تبدیل مساجد به پایگاه های قرآن است.
 مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان ترویج سبک 
زندگی و معارف قرآنی، توجه به مفاهیم قرآن، انس با قرآن، 
نوجوانان، تحقق  و  میان جوانان  قرآنی در  فرهنگ  گسترش 

منویات رهبری و... را از مهم ترین اهداف این طرح عنوان کرد.

رئیس سازمان آتش نشانی گرگان:
افزایش دما و زنگ خطر غرق شدگی 

گرگان- به گزارش روابط عمومی سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شهرداری گرگان ،موسی الرضا صفری رئیس 
سازمان آتش نشانی گرگان نسبت به افزایش مرگ های ناشی 
از غرق شدگی در استان هشدار داد.وی اظهار کرد : با توجه به 

وجود آب بندان ها و استخرهای کشاورزی در استان تجربه 
نشان می دهد که با افزایش دما، تمایل به شنا و آب تنی هم 
در میان مردم بیشتر می شود. همین موضوع می تواند موجب 
افزایش مرگ های ناشی از غرق شدگی بخصوص در بین جوانان 
شود و بیشترین آمار در موارد غرق شدگی به ترتیب آببندانها ، 

سدها و استخرهای کشاورزی می باشد .
رئیس سازمان آتش نشانی گرگان در خصوص پیشگیری 
از حوادث غرق شدگی گفت : این مهم مستلزم رعایت نکات 
ایمنی از سوی شهروندان بخصوص والدین در کنترل و مراقبت 
از فرزندان در زمان حضور در مناطق گردشگری و تفرجگاه ها 
و همچنین همکاری مسئولین دستگاه های متولی در خصوص 

ایمن سازی اینگونه مکان های آبی می باشد .
وی افزود : شهروندان توجه نمایند حتی با وجود آشنایی 
با مهارت های لازم ، شنا در آبندانها ، استخرهای کشاورزی 
از حضور در  امکان  تا حد   ، باشد  ...  ممنوع می  و  ، سدها 
حریم مکانهای آبی اجتناب نموده در صورت حضور کودکان 
از  قبل   ، ننمایند  رها  مکانها  این  حاشیه  در  را  نوجوانان  و 
تاریکی هوا اقدام به جمع آوری و ترک محل های مذکور را 
نمائید، استخرهای کشاورزی بدلیل استفاده از کفی های با 
جنس پلاستیک ژئوممبران باعث سر خوردن می شود و اگر 
شخصی به داخل آن بیفتد تنها راه نجاتش اندختن طناب و یا 
نردبان طنابی است و در غیر این صورت باعث غرق شدن حتی 

ماهرترین شناگرها می شود.
نمود  توصیه  متولی  های  دستگاه  به  همچنین  صفری 
: مواردی مانند کشیدن حصار ، نصب تابلو و بنرهای هشدار 
دهنده ، گماردن نیروی حفاظتی و تجهیزات نجات و غریق 
اینگونه  بروز  و  پیشگیری  بروز حادثه جهت  موارد  در  نجات 

حوادث لازم می باشد .

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان خبر داد؛
برگزاری ششمین دوره جشنواره رسانه ای خوزستان

اهواز - سید رحمان محمدی: مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی خوزستان از برگزاری ششمین دوره جشنواره رسانه ای 

خوزستان با حضور ۳۲۲ اثر خبر داد.
مجید منادی اظهار کرد: ششمین دوره جشنواره رسانه ای 
خوزستان در ۲ بخش تخصصی شامل گرافیک و صفحه آرایی، 
سرمقاله و یادداشت، مصاحبه، گزارش، عکس، تیتر، خبر و ویژه 

شامل طوفان الاقصی برگزار شد.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان گفت: ۳۲۲ اثر 
به دبیرخانه جشنواره رسید که ۳۰۱ اثر در بخش تخصصی و 
۲۱ اثر در بخش طوفان الاقصی بوده است که برای داوری به 

دفتر مطالعات و برنامه ریزی رسانه ها ارسال شده اند.
وی بیان کرد: افزایش سطح کیفی مطبوعات خوزستان، 
آشنایی با ظرفیت ها و قابلیت های رسانه های مکتوب و مجازی و 
ایجاد انگیزه و نشاط بین خبرنگاران، عکاسان و اصحاب رسانه ای 

خوزستان اهداف جشنواره مذکور هستند.
داد:  خبر  خوزستان  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  مدیرکل 
اختتامیه جشنواره مذکور همزمان با روز خبرنگار در سال جاری 

برگزار خواهد شد.

خبر
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آیا ثبت نکردن ازدواج جرم است؟
آنچه یک شهروند باید از حقوق کیفری بداند – ۳۱

آرمان احمدی  
             پژوهشگر حقوق کیفری

عقد نکاح در دین اسام به عنوان امر مستحب مؤکد توصیه شده 
است. انجام این عقد نیاز به تشریفات خاصی ندارد و با اعلام رضایت 
طرفین، بعد از جاری شدن صیغه عقد، ازدواج آنان معتبر و صحیح 
خواهد بود. با این وجود به دلایل گوناگون اجتماعی، ثبت امر 
ازدواج برای مردان یک تکلیف قانونی است. اهمیت این مسئله به 
حدی است که عدم ثبت واقعه ازدواج در قانون جرم بوده و برای آن 

مجازات تعیین شده است. 
قانون‌گذار در قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۷۵، عدم ثبت واقعه 
ازدواج دائم را جرم تلقی و بر اساس ماده ۶۴۵، در صورت ثبت نکردن 
ازدواج، زن می‌توانست به جرم عدم ثبت واقعه ازدواج از مرد شکایت 
کند. با تصویب قانون حمایت از خانواده در سال ۱۳۹۱ و با توجه به 
اهمیت بقای خانواده و حمایت از این نهاد، در ماده ۴۹ آن، عدم ثبت 
ازدواج دائم توسط مرد، جرم محسوب و برای آن مجازات تعیین شد. 
پیروی تصویب این ماده در قانون حمایت از خانواده، ماده ۶۴۵ قانون 

مجازات اسلامی که به آن اشاره کردیم، نسخ شده است. 
بنابراین جهت حفظ بقای ساختار خانواده، ثبت ازدواج دائم، طلاق 
و رجوع بر پایه مقررات، الزامی خواهد بود. چنانچه مردی به ازدواج، 
طلاق یا رجوع بدون ثبت آن در دفاتر رسمی اقدام کند، مجازات 
خواهد شد. بنابراین می‌توان گفت علاوه بر پیش‌بینی مجازات برای 
جرم عدم ثبت واقعه ازدواج، در ثبت کردن طلاق هم الزام وجود دارد. 
مجازات مرد به سبب عدم ثبت نکاح دائم، تابع قوانین حمایت خانواده 
است. ثبت ازدواج موقت نیز در شرایط خاصی نظیر باردار شدن زن، 
توافق طرفین و وجود شرط ضمن عقد مبنی بر ثبت رسمی عقد و 

ازدواج موقت، الزامی است. 
مطابق ماده ۴۹ قانون حمایت از خانواده، مجازات جرم عدم ثبت واقعه 
ازدواج به شرح زیر است: اگر مرد بدون ثبت نمودن در دفاتر رسمی 
اقدام به ازدواج دائم، طلاق یا فسخ نکاح کند یا بعد از رجوع ظرف مدت 
یک ماه آن را ثبت نکند یا در مواردی که برای ثبت واقعه ازدواج موقت 
الزام وجود دارد، از آن امتناع نماید، علاوه بر ملزم شدن به ثبت رسمی 
عقد، به حبس تعزیری درجه ۷ و نیز پرداخت جریمه نقدی با درجه ۵ 
محکوم خواهد شد. مجازات جرم عدم ثبت واقعه ازدواج، فقط شامل 
مردانی می‌شود که از ثبت کردن ازدواج خود خودداری کرده‌اند و زن 
را برای این امر مجرم تلقی نمی‌کنند. مجازات این جرم در این ماده 
قانونی شامل نکاح دائم و همچنین ازدواج موقتی است که بر طبق 
قانون مرد وظیفه دارد که آن را ثبت نماید. بر اساس قانون، دادسرا 
مرجع رسیدگی به جرم عدم ثبت واقعه ازدواج است. به این ترتیب 
مرد علاوه بر محکوم شدن به مجازات ثبت نکردن واقعه ازدواج دائم یا 
موقت، موظف به ثبت آن نیز می‌شود. در واقع این امر را می‌توان یک 

ضمانت اجرای حقوقی مطلوب برای زنان به شمار آورد. 
 ‌ ‌ برای ارتباط با ایشان می‌توانید با صفحه اینستاگرامی 

armanahmadi7 تعامل کنید.

مه
سنا

در

با دختری دوست بودم، حالا مادرش 
می‌خواهد شکایت کند؛ چه کنم؟

پاسخ به سوالاتی در مورد رجوع از هبه بین زن و شوهر، 
مجازات تجاوز جنسی به یک نوجوان و ...

این هفته در ستون پارکه، چهار سوال از مخاطبان سایت دادراه را پاسخ 
خواهیم داد:

1   من و همسرم به مدت ۲۲ سال با هم زندگی کرده‌ایم و ۲ دختر 
۱۶ ساله داریم. همسرم طی این سال‌ها هرچه که خریداری کرده به نام 
من کرده است و این اموال دارای سند قطعی می‌باشند با سند قطعی 
تک برگ. البته من شاغل نبوده و درآمدی از خود ندارم و همسرم 
مخالف کار کردن من بود. اکنون متوجه خیانت همسرم شده‌ام و 
می‌خواهم از او جدا شوم. آیا آنچه به نام من کرده هبه محسوب می‌شود 

و او می‌تواند با دادخواست رجوع از هبه، این اموال را پس بگیرد؟
پاسخ: باید مشخص شود که این اموال طبق چه قراردادی به شما واگذار 
شده است. در صورتی که هبه باشد، بله امکان رجوع از آن وجود دارد. 
در عین حال حتی در صورت رجوع از هبه، با توجه به شرط تنصیف 
اموال، شما صاحب بخشی از این اموال خواهید بود. در عین حال در 
صورتی که اموال خود را به دیگران واگذار کنید یا تغییری در آن ایجاد 
کنید مثلا زمین را به ملک تبدیل کنید امکان بازپس‌گیری آن وجود 

نخواهد داشت. 
2   یک نفر از پسر ۱۴ ساله من شکایت کرده که به پسر ۱۰ ساله‌اش 
در باشگاه تجاوز کرده است. من فکر می‌کنم چنین چیزی امکان ندارد 
و پسرم نیز تکذیب می‌کند. فردا قرار است به دادگاه برویم. اگر خدای 

نکرده پسرم این کار را کرده باشد؛ مجازات او چیست؟ 
پاسخ: اثبات این موضوع دشوار است اما رویه این طور خواهد بود که 
باید پزشکی قانونی در این زمینه نظر بدهد و سپس در صورتی که پسر 
شما به این جرم اقرار نکند، باید شواهدی از سوی شاکی ارایه شود من 
جمله شهادت ۴ مرد. البته ممکن است این جرم با اسناد و مدارک 
دیگری نیز اثبات شود در صورتی که قاضی به علم برسد که این رویداد، 
رخ داده است. در هر صورت با توجه به اینکه پسر شما به سن تکلیف نیز 
نرسیده و مسئولیت کیفری ندارد، مجازات خفیف و احتمالا در سطح 

کانون اصلاح و تربیت خواهد بود. 
3   سلام. همسرم در زمان مجردی و آشنایی ما مسکن ملی ثبت نام 
کردند که قسط‌های آن را من واریز کردم ولی قراردادی بین خودمان 
ننوشتیم. حالا به بنیاد مسکن ملی شهرمان رفتیم و می‌گویند چون 
در زمان مجردی ثبت نام کردند نمی‌توانند انتقال بدهند و به هر 
دفترخانه‌ای هم زنگ می‌زنم می‌گوید انتقال ملک غیرقانونی است. 

باید چه کنم؟
پاسخ: شما می‌توانید دادخواستی برای مطالبه اقساطی که پرداخت 
کردید ارایه کنید و دست کم این حکم را از دادگاه بگیرید که همسر 

شما در این تاریخ این مبلغ را به شما بدهکار است. 
4   سلام. مردی ۲۵ ساله هستم. با دختری که بکارت نداشته و قبلا 
طلاق گرفته دو ماه رابطه داشتم و ایشان و خانواده‌اش هم در جریان 
رابطه بودند و هیچ گاه بحث ازدواج مطرح نبوده. حالا با این دختر قطع 
رابطه کردم اما مادرش مدعی شده من دخترش را فریب دادم و قصد 
داشتم با آبرویش بازی کنم در صورتی که اصلا اینطور نبوده و همه چیز 

با رضایت بوده. گفتند پیگیری قانونی می‌کنند. تکلیف من چیست؟
پاسخ: در فرض سوال عمل انجام شده از سوی شما بدون خواندن 
خطبه عقد رابطه نامشروع است ولی امکان اثبات آن مگر در صورت اقرار 

خودتان وجود ندارد و مجازاتی متوجه شما نخواهد شد.  
پارکه دوشنبه هر هفته در همین صفحه، به پرسش‌های حقوقی 
شهروندان پاسخ می‌دهد. شما هم می‌توانید سوالات خود را به 

دو نشانی الکترونیکی زیر یا پیامک ۰۹۲۰۲۰۰۱۷۰۷ ارسال کنید:
PR@7sobh.com
Mo.masjedi@gmail.com

     پارکه / مصطفی آرانی

در سال‌های اخیر معاملات زیادی در دادگاه‌ها 
به اختلاف می‌خورد که ریشه آن یک اعطای 
وکالت به یک فرد است که آن فرد بر مبنای آن 
یک زمین یا یک ملک را با قیمت بسیار کم 
به خود یا دیگران می‌فروشد. ۲۵ اردیبهشت 
امسال، جلسه هیات عمومی دیوان عالی کشور 
در خصوص اختلاف بین شعبه پنجم دادگاه 
تجدیدنظر استان کهگیلویه و بویراحمد و 
شعبه پنجاه و نهم دادگاه تجدیدنظر استان 
تهران در این زمینه برگزار شد و دیوان رای 
وحدت رویه شماره ۸۴۷ را صادر کرد که در 

حکم قانون خواهد بود. 

   چه شده است؟
۱. در شهرستان گچساران دو فرد با نام‌های علی 
اکبر و کوکب به دو نفر به نام‌های محمد و بنیامین 
در مورد زمین‌های خود وکالت داده بودند. محمد 
و بنیامین زمین‌های آن دو فرد را با قیمت ناچیز 
۳۵۰ هزار تومان فروخته‌اند و علی اکبر و کوکب 
به این ترتیب خواهان بطلان قرارداد بیع رسمی 
به دلیل عدم رعایت موکل از سوی وکیل شدند.  

دادگاه بدوی رای داده که اعطای وکالت از طرف 
خواهان‌ها در خصوص اراضی موضوع خواسته به 
صورت مطلق و با قید اعطاء اختیار به وکیل جهت 
هر نوع معامله به خود یا به هر شخص دیگری 
با هر قیمت می‌باشد و با عنایت به اصل آزادی 
و اصل صحت و اصل لزوم قراردادها، خواسته 

خواهان وارد نیست. 
اما دادگاه تجدیدنظر رای داده که وکیل وظیفه 
داشته مصلحت موکل را مراعات نماید که با 
انتقال ملک به قیمت ناچیز ۳۵۰ هزار تومان، 
قطعاً مصلحت موکلین رعایت نگردیده و 
خریدار نیز با توجه به این مبلغ از عدم حسن 
نیت معامل آگاه بوده. به همین دلیل اعتراض 
تجدیدنظرخواه را وارد تشخیص داده و حکم به 
اعلام بطلان قرارداد بیع مورد اشاره و پرداخت 
خسارات دادرسی مرحله بدوی و تجدیدنظر 
شامل هزینه دادرسی و حق‌الوکاله وکیل در 

حق خواهان‌ها صادر کرده است. 
۲. اما در تهران دو فرد به نام علی و سارا همین 
شکایت را از وکیل خود مطرح کردند و دادگاه 
بدوی رای داده که با توجه به اینکه در وکالتنامه 

موکل نوشته است »به هر مبلغی« پس علیه 
خود اقدام کرده است چون صراحتاً وکیل را آزاد 

در تعیین هرگونه قیمت گذاشته است. 
دادگاه تجدیدنظر تهران هم رای داده که علی 
و سارا تمامی حقوق متصور از آپارتمان خود را 
به هر مبلغی به تجدیدنظرخوانده اعطا کردند 
و انتقال آپارتمان مزبور بر اساس اختیارات 
اعطایی در وکالتنامه به تجدیدنظرخوانده نیز 
بر همین اساس صورت گرفته است لذا رای 

دادگاه بدوی تایید می‌شود. 
بنابراین شعب پنجم دادگاه تجدیدنظر استان 
کهگیلویه و بویراحمد و پنجاه و نهم دادگاه 
تجدیدنظر استان تهران، در خصوص اعلام 
بطلان معامله موضوع سند رسمی به دلیل 
عدم رعایت غبطه و مصلحت موکل توسط 
وکیل در فرضی که در متن وکالتنامه، عبارت 
»فروش به هر مبلغ« قید شده باشد با استنباط 
متفاوت از ماده ۶۶۷ قانون مدنی، اختلاف نظر 
دارند به طوری که شعبه پنجم با احراز عدم 
رعایت مصلحت موکلین حکم به بطلان قرارداد 
بیع صادر کرده، اما شعبه پنجاه و نهم انتقال 

تمامی حقوق متصوره را بر اساس اختیارات 
اعطایی در وکالتنامه به وکیل دانسته و رأی به 

بطلان دعوی خواهان صادر کرده است.
نماینده دادستان این نظر را مطرح کرده که 
قاعده عمومی این است که وکیل باید مصلحت 
موکل خود را رعایت کند و این قاعده عمومی 
در هر حال باید مراعات شود و در صورت تردید 
در خصوص ضرورت رعایت یا عدم رعایت 
این تکلیف، باید به اصل رجوع شود و به لزوم 
رعایت آن حکم کرد. بر این اساس، در فرضی 
که در متن وکالتنامه عبارت »به هر مبلغ یا به 
هر قیمت« و یا عباراتی از این قبیل درج شده 
باشد، و تردید شود که غبطه و مصلحت موکل 
باید رعایت شود یا نه، باید به اصل رجوع نمود 
و این عبارات به معنای معافیت وکیل از رعایت 

غبطه و مصلحت موکل نخواهد بود.
رای وحدت رویه دیوان عالی کشور به این 

شرح است:
طبق ماده ٢۴٧ قانون مدنی مصوب 
١٣٠٧/٢/18 انجام معامله نسبت به مال 
دیگری از طریق وکالت تجویز شده است. 

از سوی دیگر مطابق ماده ۶۶٧ همان قانون 
وکیل موظف است در تصرفات و اقدامات خود 
مصلحت موکل را رعایت نماید و از آنچه موکل 
صراحتاً به او اختیار داده و یا بر حسب قرائن، 
عرف و عادت که داخل در اختیارات اوست 
تجاوز نکند. بنابراین هرگاه شخصی وکالت 
فروش مال خود را به دیگری تفویض کند و 
در وکالتنامه قید نماید که وکیل اختیار دارد 
مال او را به هر قیمتی معامله کند عبارت »به 
هر قیمت یا به هر شخص ولو به خود« محمول 
بر قیمت متعارف خواهد بود و چنانچه وکیل 
آن مال را به قیمت کم که عرفاً ثمن بخس و 
غیر قابل قبول باشد به خود یا دیگری بفروشد، 
اقدام وی فضولی محسوب و با وحدت ملاک 
از ماده ١٠٧٣ قانون مدنی معامله انجام شده 
بدون تنفیذ موکل محکوم به بطلان است. 
بدیهی است موضوع رأی، شامل مواردی که 
قبل از تنظیم وکالتنامه، معامله‌ای صورت 
گرفته باشد، نمی‌گردد. بنا به این مراتب دیوان 
رای شعبه پنجم دادگاه تجدیدنظر استان 

کهگیلویه و بویراحمد را تایید می‌کند.  

گام بزرگ در جلوگیری  از  کلاهبرداری با   وکالتنامه
رفع اختلاف بین دو نظر متفاوت از تهران و کهگیلویه و بویراحمد

     نکته  

مهتاب سحابی‌  
            وکیل دادگستری

یکی از موضوعات مهم در حوزه دعاوی ملکی 
که در شماره‌های پیشین به دفعات در مورد آن 
نوشته‌ایم، در خصوص رای وحدت رویه ۷۳۳ و 
۸۱۱ هیات عمومی دیوان عالی کشور است که به 
موجب آن اگر مالی پس از فروش مستحق للغیر 
)یعنی متعلق به دیگری( درآید و فروشنده اجازه 
فروش نداشته و یا اساسا مال خودش نبوده باشد 
و غیره، تکلیف خریدار متضرر در این معامله 
چیست؟ همانطور که گفته‌ایم ثمن )مبلغ( 
به خریدار برگردانده می‌شود و علاوه بر آن به 
موجب رای وحدت رویه ۸۱۱ بایستی غرامت 
ناشی از کاهش ارزش ثمن نیز پرداخت گردد. 
این هفته می‌خواهیم به دو نکته دیگر در مورد 

این دو رای بپردازیم:
۱. توافق قراردادی برخلاف رای وحدت 
رویه ۷۳۳ و ۸۱۱: فرضی را تصور کنید که 
طرفین در قرارداد فی مابین، برخلاف رای وحدت 
رویه ۸۱۱ در خصوص پرداخت غرامات وارده به 
خریدار توافقاتی نمایند و فرضا ۱۰ درصد و یا ۵۰ 

درصد از مبلغ ثمن علاوه بر اصل ثمن را به عنوان 
خسارت تعیین کنند. در این صورت وضعیت 

حقوقی معامله به چه شکل خواهد بود. 
در صورتی که برای مثال به موجب توافق حاصله 
طرفین قرارداد توافق کردند در صورتی که مال 
مورد معامله مستحق للغیر درآید، فروشنده 
مکلف است علاوه بر اصل ثمن، معادل ۲۰ درصد 
ارزش ثمن معامله را به خریدار پرداخت نماید. 
بنابراین با این بند، خریدار حق مطالبه غرامت 
ناشی ازکاهش ارزش ثمن به موجب رای وحدت 
رویه ۸۱۱ را از خود سلب و ساقط نموده و صرفا 
می‌تواند نسبت به ۲۰ درصد ارزش ثمن مطالبه 
داشته باشد. چرا که به موجب ماده ۱۰ قانون 
مدنی و اصل آزادی اراده، توافقات اشخاص مورد 

احترام و استناد است.
آنچه از این مبحث بر می‌آید، این موضوع است که 
در هنگام انعقاد قرارداد، بندهای قرارداد را با دقت 
بیشتری بررسی نمایید و در صورتی که قصد 
انشای خسارت ناشی از مستحق للغیر بودن را 
دارید، مبالغ کثیری را درج نمایید چرا که با وجود 
نرخ تورم در کشور، درج مبالغ اندک موجب اضرار 

)ضرر رسیدن( به خریدار خواهد بود.
۲. عالم بودن خریدار به مستحق للغیر بودن 
مبیع: مطلب دیگر که در خصوص مستحق للغیر 
بودن حائز اهمیت است این موضوع است که 
خریداری که عالم به مستحق للغیر بودن مبیع 
بوده است نمی‌تواند نسبت به مطالبه غرامات 
اقدام کند و صرفا مستحق ثمن است حتی اگر 
اعیانی )ساختمان( احداث کرده باشد. چرا که 
قاعده اقدام در این جا حاکم می‌گردد. قاعده 
اقدام به زبان ساده یعنی اینکه اگر کسی کاری 
علیه خود کرده باشد حق ندارد بابت آن از دیگران 
مطالبه خسارت کند. در این مورد به دادنامه‌ای با 

این موضوع می‌پردازیم:
اسفند سال ۱۳۷۸ فردی به نام فرضی رامین، 
زمینی را از فردی به نام فرضی جواد می‌خرد. در 
خرداد ۱۳۷۹ دو طرف یک متمم به این قرارداد 
اضافه می‌کنند و در آن می‌نویسند: در مورد ملک 
مورد معامله هرگاه اشخاص اعم از حقیقی یا 
حقوقی با استناد به سند قانونی ادعایی داشته 
باشند خریدار با علم به آن نسبت به جوابگویی آن 
مسئولیت داشته و فروشنده مسئولیتی نخواهد 

داشت.  آبان سال ۱۳۷۹ آقایی با نام فرضی جاسم 
از رامین و جواد شکایت می‌کند. دادخواست او 
تنظیم سند رسمی نسبت به انتقال ۶ دانگ یک 
باب منزل مسکونی بوده است. دادگاه نهایتا در 
۳۰ فروردین ۱۳۸۳ به نفع جاسم رای می‌دهد. 

اما رامین با وجود اینکه این موضوع یعنی متعلق 
بودن این ملک به جاسم را می‌دانسته با اخذ 
وکالت از سوی مادر خود نسبت به اخذ جواز از 
طریق وکالت اعطایی از جانب مادر اقدام کرده و 

یک ملک در این زمینه ساخته است. 
حالا رامین از جواد شکایت کرده و خواسته او 
مطالبه خسارات وارده برابر ارزش و بهاری روز 
عرصه و اعیان یک پلاک ثبتی با جلب نظر 

کارشناس بوده است.
دادگاه با توجه به همین آگاهی رامین از کاری 
که خود علیه خود کرده، دعوای او را غیروارد 
تشخیص داده و رای به بطلان دعوای او صادر 

می‌کند. 
در دادگاه تجدیدنظر هم گفته شده 
تجدیدنظرخواهی متضمن جهات و دلایلی نیست 
که موجب خلل به اساس رأی و نقض گردد زیرا 

شرط عدم مسئولیت فروشنده تجدیدنظرخوانده 
مندرج در صورت جلسه مورخ خرداد ۷۹ که 
اصالت آن محرز است از شروط صحیح بوده و 

نمی‌تواند مخالف نظم عمومی تلقی گردد.
از قرائن موجود در پرونده اطاع خریدار 
)تجدیدنظرخواه( از وجود خریدار معارض نسبت 
به ملک مورد معامله احراز می‌شود. به علاوه 
احداث بنای جدید در ملک موصوف پس از اطلاع 
تجدیدنظرخواه از مستحقٌ للغیر بودن ملک انجام 
شده و تجدیدنظرخواه و از موضوع مذکور مطلع 
بوده و حق مطالبه خسارت مورد ادعا را نداشته 
نظر به اینکه دادنامه بر اساس دلایل موجود در 
پرونده و بر مبنای مقررات قانونی صادرشده و از 
جهت رعایت اصول دادرسی فاقد اشکال می‌باشد 
لذا ضمن رد تجدیدنظرخواهی به استناد بخش 
آخر ماده ۳۵۸ قانون آیین دادرسی مدنی دادنامه 
تجدیدنظرخواسته را تأیید می‌نماید. این رأی 

قطعی است.
 راه ارتباطی با وکیل:

mahtabsahabi.com :وب سایت
@ vakil_sahabii:اینستاگرام

دو نکته در مورد خرید ملکی‌که متعلق به فروشنده نیست
درسنامه‌های حقوقی برای زندگی روزمره – ۸۰

     رای

یک رای در زمینه عسر و حرج
رابطه نامشروع مرد می‌تواند منجر به حق طلاق برای زن شود

‌ابراهیم ایوبی  
            وکیل دادگستری

عنوان یادداشت سوالی است که مردم روزانه می‌پرسند. جواب 
کوتاه و در دو کلمه این خواهد بود: »اعتماد نکنید!«. تجربه 
نشان داده ریشه بیشتر پرونده‌های دادگستری خیانت در یک 
رابطه صمیمانه است؛ »همکار«، »همکلاس«، »همسایه«، 
»هم‌خدمتی«، »همسر« و این »هم«ها را تا بی‌نهایت ادامه 
دهید. قبول دارم این توصیه خیلی دوست‌کام نیست اما ریشه 
همه نارو زدن‌ها »اعتماد« است و ریشه اعتماد وجود یک 
رابطه صمیمانه و به شکل معمول طولانی. اساسا تا اعتمادی 
نباشد کلاهبرداری )حالا نه به معنای دقیق کلمه، بلکه به 

مفهوم خوردن حق دیگری( رخ نمی‌دهد. 
سال‌ها پیش پرونده‌ای معاضدتی از سوی کانون وکلا به من 
ارجاع شد. باید دانست وکلا طبق قوانین و مقررات شغلی 
تکلیف دارند در سال سه پرونده معاضدتی انجام دهند. پرونده 
معاضدتی یا انجام رایگان پرونده، به مواردی گفته می‌شود 
که فردی توانایی مالی ندارد ولی نیاز به وکیل دارد. در همه 
کانون‌های وکلای دادگستری سراسر کشور، اداره‌ای به این نام 
اختصاص دارد که پس از بررسی وضعیت مالی مراجعه کننده، 
او را به وکیل معرفی می‌کنند. اصل سی و پنجم قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران، داشتن وکیل را به عنوان یک حق 
بنیادین برای همه شهروندان به رسمیت می‌شناسد: »در همه 
دادگاه‌ها، طرفین دعوی حق دارند برای خود وکیل انتخاب 
نمایند و اگر توانایی انتخاب وکیل را نداشته باشند باید برای 

آن ها امکانات تعیین وکیل فراهم گردد«.
فرد معرفی شده خانم میانسال و کارمند بازنشسته بود. 
همسر برادر شوهر او برای خرید دو کامیون )حالا بماند این 
که یک خانم چرا به کامیون نیاز دارد آن هم دوتا( به شکل 
اقساطی چند فقره چک صادر کرده بود و برای تضمین بیشتر 
از جاری خود خواسته بود پشت چک‌ها را امضا‌ و در اصطلاح 
حقوقی »ظهرنویسی« کند. کامیون‌ها خریداری و تحویل 
می‌شود، ولی چک‌ها یکی بعد از دیگری به دلیل عدم کفاف 
موجودی برگشت خورد. فروشنده برای دریافت وجه چک‌ها 
دادخواستی به طرفیت صادرکننده چک یا همان جاری 
)»جاری« به معنای همسر برادر شوهر، با »حساب جاری« 
اشتباه نشود!( طرح می‌کند که به دلیل فراری بودن خریدار، 
اموال ضامن توقیف می‌شود. به همین راحتی! خانه‌ای که این 
خانم پس از سی سال زحمت خریداری کرده بود بر سر یک 

اعتماد نا به جا به باد فنا رفت. 
بیشتر مواردی که این »دوستان )؟!( با پیشوند »هم« باعث 
ضرر و زیان و تشکیل پرونده و بالا و پایین رفتن از پله‌ها و 

آسانسور دادگستری می‌شوند، همین درخواست تضمین 
است. بهترین راه در زمان رجوع فردی برای درخواست 
ضمانت، گفتن یک کلمه دو حرفی است؛ »نه«! و تمام. 
اگر طرف منطقی باشد، می‌پذیرد؛ اگر هم غیرمنطقی باشد 
و نپذیرد، به قول فقهاء »فبهاء المراد و نعم المطلوب«، 
ارتباط‌اش را با ما قطع می‌کند و برای همیشه از گیر یک 
فرد غیرمنطقی خلاص می‌شویم. اگر »رودربایستی« )به 
بیان عامیانه »رودرواسی«( از فرهنگ اجتماعی ما ایرانیان 
حذف شود، دو سوم پرونده‌های ورودی دادگستری کاهش 
میی‌ابد. این واژه در لغت‌نامه دهخدا این‌گونه تعریف شده 
است: »حالت شرم از گفتن گفتاری یا کردن کرداری به 
ملاحظه حرمت شخص حاضر که این گفته یا کرده خلاف 
حفظ احترام اوست«. به خلاف این تعریف، »رودربایستی« 
عملی غیراخلاقی به نظر می‌رسد؛ زیرا در دل فرد چیزی است 
متفاوت از آنچه بر زبان او جاری می‌شود، نقض این بیت مولانا 

»هم دلی از هم‌زبانی بهتر است«. 
مثال دیگر درخواست‌هایی است که افراد غریبه در خیابان 
می‌کنند. از موارد بسیار رایج تقاضای انتقال پول از طریق 
کارت به کارت به بهانه نداشتن یا همراه نداشتن کارت عابر 
بانک است. پیش می‌آید در هنگام عبور از کنار یک بانک، 
رهگذری از شما می‌خواهد که وجهی را به کارت بانکی 
دیگری واریز کنید و در مقابل همین میزان را به صورت 
نقدی به شما می‌دهد. متأسفانه از این روش برای خرید 
و فروش مواد مخدر استفاده می‌شود و صاحب کارت که 
روح‌اش هم از ماجرا بی‌خبر بوده به اتهام معاونت در جرم 
به دادسرای انقلاب اسلامی فراخوانده شده است. در کشور 
ما در حدود پنج تا ده میلیون اتباع کشور افغانستان زندگی 
می‌کنند. بسیاری از این افراد به دلیل حضور غیرقانونی در 
ایران فاقد کارت عابر بانک هستند و برای انجام امور مالی 
روزمره )مانند خرید نان یا بلیت مترو( از کارت یکی از 
دوستان ایرانی خود بهره می‌برند. هرگونه سوء استفاده از 
این کارت‌های بانکی به نام دارنده کارت نوشته می‌شود 
و اثبات بی‌گناهی او در صورت ارتکاب جرم اگر نگوییم 
ناشدنی، حداقل خیلی دشوار است. شاید خواندن کتاب‌های 
روان‌شناسی عمومی که مهارت »نه گفتن« را آموزش 
می‌دهد، از بسیاری مشاوره‌های حقوقی که پس از رخ دادن 

آنچه نباید رخ دهد گفته می‌شود، بیشتر به کار آید.  

 ‌  ‌برای ارتباط با وکیل می‌توانید به ایمیل زیر یا آی دی 
@ EbrahimAyoubi

در شبکه ایکس )توییتر( رجوع کنید. 
ebrahim.ayoubi@ut.ac.ir

     روزی روزگاری وکالت )۱۲(

چه‌کنیم‌تا‌سرمان‌کلاه نرود؟

می‌دانید که طبق ماده 1130 قانون 
مدنی: »در صورتی که دوام زوجیت 
موجب عسر و حرج زوجه باشد، وی 
می‌تواند به حاکم شارع مراجعه و 
تقاضای طلاق کند. چنانچه عسر و حرج 
مذکور در محکمه ثابت شود، دادگاه 
می‌تواند زوج را اجبار به طلاق نماید و 
در صورتی که اجبار میسر نباشد زوجه 
به اذن حاکم شرع طلاق داده می‌شود.«

این هفته قرار است پرونده‌ای در این 
خصوص را با هم بررسی کنیم.

در پرونده ما خانمی به نام فرضی مریم 
در روز ۱۵ اردیبهشت ۹۹ دادخواستی 
به خواسته طلاق به طرفیت آقایی به 
نام فرضی قادر ارائه کرده است. مریم 
گفته روز ۲۳ شهریور ۱۳۸۴ با قادر 
ازدواج کرده و دو فرزند دارد ولی با توجه 
به شروط عقدنامه و به وجود آمدن 
شرایط سختی یا عسر و حرج تقاضای 

طلاق دارد. 
او برای اثبات این مسئله استشهادی 
محلی جمع کرده که همسرش شب‌ها 
منزل نمی‌آید و در حضور شهود هم اقرار 
کرده که با دختر عمویش ازدواج موقت 
با مهریه پنجاه سکه کرده است. خانم 
هم دو ماه است که در منزل پدری خود 

مستقر است. 
همسر او در مقابل گفته ازدواجی 
در کار نبوده و معتاد هم نیستم اما 
وکیل خواهان گفته: ازدواج وی در 
دفتر ازدواج ۱۱۵ بود و شهود حاضر به 
شهادت هستند. اما دفتر ۱۱۵ اعلام 
کرده تاکنون ازدواجی به این نام ثبت 
نکرده است. با این حال زوج به موجب 
حکمی در تاریخ ۱۵ بهمن ۹۷ به اتهام 
رابطه نامشروع به شلاق محکوم شده هر 
چند این حکم در روز ۶ فروردین ۱۳۹۸ 

نقض شده است. 
دادگاه قرار ارجاع به داوری صادر کرده 

است. ضمنا آقا با توجه به سکونت همسر 
در منزل پدری درخواست تمکین ارائه 

می‌کند. 
همسرش می‌گوید که پس از رابطه 
نامشروع زوج با دختر عمویش اینجانب 
جهت بهبود روابط خانوادگی و آینده 
فرزندان رضایت گذشت کردم ولی 

همسرم حالا موضوع را کتمان می‌کند.
داور زوج اعلام کرده که آقا می‌گوید 
چون من با دخترعمویم ارتباط داشتم 
و این ارتباط باعث جدایی همسرم 
شده و خود را مسبب آن می‌دانم حاضر 
به جدایی نیستم مگر اینکه همسرم 
بخواهد جدا شود لذا نظر من ادامه 
زندگی زوجین است و داور خانم نظریه 

عدم سازش داده است. 
دادگاه در یازده مهر ماه ۱۳۹۹ تشکیل 
جلسه می‌شود و از شاهدان دعوت 

می‌کند:
۱. شاهد اول: چند بار آقا را با دختر 
عمویش در ماشین دیدم. آن‌ها با هم 
ازدواج کردند. خودش گفت که با او 

ازدواج می‌کنم.
۲. شاهد دوم: من آقا را با دختر عمویش 
در ماشین پژو پارس دیدم. شنیدم که با 

هم زندگی می‌کنند.
۳. شاهد سوم: شنیدم آقا با دختر 
عمویش چند سال است که رابطه دارند 
و شنیدم که ازدواج کردند. مادر آقا 
به من گفت که دختر عمویش به من 
گفته من با آقا ازدواج کردم و مهریه 
پنجاه سکه است. من آن‌ها را چند بار در 
ماشین دیده‌ام. با هم زندگی می‌کنند و 

با هم سفر رفته‌اند. 
۴. شاهد چهارم: دو سه سال صحبت آقا 
با دختر عمویش بود. من با آقا صحبت 
کردم گفت من همسرم را دوست ندارم. 
گفتم طلاق بده. او گذاشت و رفت و الان 
هم که گفتند ازدواج کردند. من خودم 

آن‌ها را در ماشین دیدم.  
۵. شاهد پنجم: من چند دفعه آقا را با 
دختر عمویش در ماشین دیدم. اول آقا 

منکر ازدواج بود. 
قاضی مشاور در مورد تمکین نظر به 
بطلان دعوی داده است و در مورد طلاق 

شرط را محقق دانسته است.
دادگاه با توجه به نظریه داوران بر عدم 
سازش و محکومیت کیفری زوج به 
اتهام رابطه نامشروع که مغایر با شئون 
خانوادگی زوجه است. با تحقق بند ۹ 
شروط عقد حکم به اعمال وکالت زوجه 
در طلاق داده است و در مورد دعوی 
زوج بر تمکین حکم بر بطلان صادر 

نموده است. 
بعد از این حکم قادر نسبت به دادنامه 
اعتراض می‌کند و دادگاه تجدیدنظر 
دادنامه را تایید می‌کند و پس از آن به 
دیوان عالی کشور فرجام خواهی می‌کند 
و این رای دیوان عالی کشور در این 

زمینه است:
فرجامخواهی نسبت به دادنامه مورخ 
۲۴ مرداد ۱۴۰۰که به موجب آن با 
تایید دادنامه بدوی صادره از شعبه با 
احراز تخلف زوج از شرط بند ۹عقد به 
زوجه اجازه داده با وکالت ایجاد شده 
بتواند خود را مطلقه نماید وارد و موجه 
نمی‌باشد و دادنامه فرجام‌خواسته با 
توجه به محکومیت زوج به اتهام 
رابطه نامشروع که مغایر با حیثیت 
خانوادگی زوجه می‌باشد و با شرط بند 
۹ عقد منطبق است و نظریه داوری بر 
عدم سازش مطابق مقررات و موازین 
قانونی صادر و ایراد و اعتراض موجه 
و موثری که موجبات نقض دادنامه 
فرجام‌خواسته را مطابق مقررات مندرج 
در ماده ۳۷۱ قانون آیین دادرسی مدنی 
ایجاب نماید از ناحیه وکیل فرجام‌خواه 

ارائه نگردیده است.

چند توصیه برای کاهش پرونده‌های قضایی
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   توئیت بازی
سریال‌های فعلی سیما

کامنت‌ها

این شب‌ها شبکه یک در حال پخش سریال »رخنه« است که 
موضوعی امنیتی دارد. این سریال را علی غفاری کارگردانی 
کرده و به ماجراهای نفوذ در رده‌های بالای کشور می‌پردازد. 
نادر فلاح، رامتین خداپناهی، امیرحسین صدیق، خسرو شهراز، 
بهرام ابراهیمی، مریم کاویانی و ... بازیگران سریال هستند. 
»رخنه« خوب شروع شد و چند رو دست خوب زد اما حالا 
شبیه آثار امنیتی قبلی تلویزیون شده است. شبکه دو علاوه بر 
پخش هفتگی »آقای قاضی« سریال کمدی »پشت پرده« به 
کارگردانی محمدرضا حاجی‌غلامی را نیز در کنداکتور شبانه 
قرار داده. این سریال ماجرای کوچ یک خانواده تهرانی به یزد 
است و ‌میرطاهر مظلومی، آزیتا ترکاشوند، حدیثه تهرانی و 
حسین سلیمانی از بازیگران آن محسوب می‌شوند. »پشت 
پرده« یک کمدی ضعیف است. شبکه سه به‌طور ناگهانی سریال 
کمدی »‌دربندون« ساخته حسن لفافیان را روانه آنتن کرده 
است. هومن برق‌نورد و امیرحسین رستمی نقش دو تبعیدی 
را بازی می‌کنند و قصه در دهه 50 روایت می‌شود. فعلا با یک 
سریال معمولی مواجه هستیم. کارگردان »‌دربندون« به 
جام‌جم گفته: » این سریال کمدی است ولی فضا به گونه‌ای 

نیست که به هر دلیلی مخاطب را بخندانیم.«

  وحید سعیدی: قبلا وقتی تلویزیون وارد فصل سریال‌های 
جدیدش می‌شد حداقل در رسانه‌ها یک موجی اتفاق می‌افتاد. 
الان انگار نه انگار سریالی شروع می‌شود و به پایان می‌رسد. 
خیلی‌ها اصلا متوجه نمی‌شوند چه زمانی فلان سریال شروع 
شده و چه زمانی تمام شده است. سریال‌هایی هم که در حال 
حاضر روی آنتن هستند ‌ همین وضعیت را دارند. بی‌اهمیت 

به معنی مطلق کلمه.

  احمد رنجبر:  »آقای قاضی« تنها سریال شاخص کنونی 
است. »رخنه« شروعی متفاوت داشت اما همان خط را ادامه نداد. 
در مجموع اثری متوسط است که گاه حرف‌هایی تازه می‌زند و از 
نظر ساختاری هم ایرادی فاحش به این سریال امنیتی-پلیسی 
وارد نیست. »پشت پرده« فقط نام کمدی بر پیشانی دارد؛ وگرنه 
در ایجاد خنده ناتوان است. درباره »دربندون« باید منتظر باشیم و 
چند قسمت دیگر را ببینیم؛ فعلا شروع سریال خوب نبوده است.

   آناليز    رصد‌خانه

بهاره افشاری در اولین تجربه تاریخی خود در سریال »رویای نیمه شب« به کارگردانی حسن 
آخوندپور به ایفای نقش می‌پردازد. »رویای نیمه شب« عنوان سریالی است تاریخی که از 
اواخر سال گذشته وارد مرحله تولید شد. این سریال در سکوت کامل خبری جلوی دوربین 
رفت و در این مدت به جز شروع آغاز تصویربرداری و اعلام نام کارگردان، خبر دیگری از آن 
منتشر نشد. هفته گذشته حادثه‌ای ناگوار سر صحنه این سریال اتفاق افتاد. بر اثر این حادثه 
دو تن از عوامل پشت دوربین سریال در رودخانه بهمنشیر غرق و جان خود را از دست دادند، 
بر همین اساس و به احترام آنها تولید سریال »رویای نیمه شب« به مدت یک هفته متوقف 
و از روز یکشنبه بیستم خرداد ماه تصویربرداری از سر گرفته شد. همزمان با شروع مجدد 
تولید، نام بهاره افشاری به عنوان یکی از بازیگران سریال رسانه‌ای و از تصویر او رونمایی شد.

بهروز افخمی که آخرین تجربه سریال‌سازی او به ساخت مجموعه »رعد و برق« برمی‌گردد، 
قصد دارد ‌این بار با ساخت سریالی با عنوان »سیاحت شرق« به فعالیت خود ادامه دهد. او در 
گفت‌وگویی که با ایسنا انجام داده، عنوان کرده که در حال کار روی فیلمنامه این پروژه است و 
قصد دارد آن را برای مرکز »سیمرغ« آماده کند. سیمرغ یکی از مجموعه‌های تلویزیون است 
که در کنار مرکز سیما‌فیلم در ساخت برنامه و سریال‌های تلویزیونی فعالیت دارد. افخمی در 
این گفت‌وگو  اعلام کرده ‌‌سیاحت شرق را براساس زندگی آقا نجفی قوچانی می‌نویسد. او در 
توضیح بیشتر این خبر گفته‌: » آقانجفی قوچانی‌؛ روحانی دوران مشروطیت که داستان‌نویس 
خوبی هم بوده و زندگینامه خود را در داستانی که با مرگش شروع می‌شود، نوشته است. این 
اثر به نمایشنامه رادیویی هم تبدیل شده و مدت‌ها بود می‌خواستم روی این داستان کار کنم.«

»فراری« عنوان سریالی است به کارگردانی امیر داساگر که بعد از پشت سرگذاشتن مراحل 
تصویربرداری آماده پخش شده است. این سریال قرار بود از شبکه دو پخش شود اما بنا به تشخیص 
سیما‌فیلم پخش آن به شبکه یک واگذار شده و طبق اعلام خبرگزاری تسنیم قرار است بعد از سریال 
»رخنه« روی آنتن برود. این سریال 30 قسمتی داستان یک شهید مدافع حرم از دوران نوجوانی 
یعنی از سال 1376 تا زمان شهادت را روایت می‌کند. هدایت هاشمی، نسرین بابایی، حسین رفیعی، 
شهرام قائدی، علی زرمهری، شهین تسلیمی، جواد خواجوی، شهروز آقایی‌پور، مجید پتکی، افشین 
آقایی، حسین اجاقلو )بازیگر نوجوان(، زین‌العابدین تقی‌پور و... بازیگرانی هستند که در سریال 
»فراری« به ایفای نقش پرداخته‌اند. این سریال را امیر پوروزیری تهیه می‌کند که آخرین کارش 

سریال »آمرلی« بود که چندی پیش پخش آن در پلتفرم »فیلمنت« به پایان رسید.

تجربه روز      اولین تجربه تاریخی بهاره افشاری

همکاری روز      همکاری بهروز افخمی با مرکز سیمرغ

ترانسفر روز      فراری از شبکه دو به شبکه یک می‌آید

روز گذشته نشست خبری 
رئیس صداوسیما با هدف 

معرفی ‌برنامه‌های انتخاباتی 
تلویزیون برگزار شد. 

پیمان جبلی به پرسش‌های 
خبرنگاران درباره مناظره‌های 

انتخاباتی، فرایندهای تولید 
محتوا، ارزیابی و پخش 

مستندهای انتخاباتی و... 
پاسخ داد که بخش‌هایی از 
آن به نقل از ایسنا را مرور 

می‌کنیم.

اگر دنبال یک انیمیشن حال خوب کن هستید، حتما تماشای فیلم »تلمای تک‌شاخ« را در برنامه خودتان 
قرار بدهید. این فیلم که با نقدهای مثبتی از سوی منتقدان مواجه شده از محصولات »نت‌فلیکس« است. 
جارد و جروشا هس براساس مجموعه کتاب‌های کودکان به همین نام نوشته »آرون بلبی« فیلمنامه این 
انیمیشن سینمایی را به نگارش درآورده‌اند و »جرد هس« و »لین وانگ« و نیز آن را کارگردانی کرده‌اند. 
اما داستان »تلمای تک‌شاخ« ‌ از این قرار است :» تلما یک پونی معمولی است که رویای ستاره موسیقی 
شدن را در سر دارد. در لحظه‌ای درخشان و صورتی‌رنگ که سرنوشت در اختیار او می‌گذارد، تلما تبدیل به 
تک‌شاخ می‌شود و خیلی زود به اوج شهرت می رسد؛ اما شهرت جدیدش بهای سنگینی به همراه دارد.« 
برای این فیلم در سایت راتن تومیتو 10 نقد ثبت شده که میانگین 70 درصد از نقدهای نوشته شده ‌ روی 
آن مثبت است . انیمیشن سینمایی »تلمای تک‌شاخ« در سایت »ای آم دی بی« هم وضعیت تقریبا خوبی 

دارد. کاربران این سایت به آن نمره 5/9 از 10 را داده‌اند که نمره متوسطی محسوب می‌شود.
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شبکه نمایش شامگاه سه‌شنبه 
22 خرداد ماه یکی از فیلم‌های 
خاطره‌انگیز و موفق دهه 60 را 
روانه آنتن خود می‌کند. »زرد 
قناری« به کارگردانی رخشان 
بنی‌اعتماد فیلمی است که در 

این ساعت از شبکه نمایش پخش 
خواهد شد. مهدی هاشمی، گلاب 

آدینه و نادره خیرآبادی در این 
فیلم بازی دارند.

شبکه آی‌فیلم با پایان پخش 
سریال »مرد نقره‌ای« ، سریال 
»جاده چالوس« به کارگردانی 

احمد معظمی را از روز چهارشنبه 
23 خرداد ماه در باکس ساعت 

16 پخش می‌کند. این سریال 
محصول سال 1393 است که بیژن 

امکانیان و فاطمه گودرزی در آن 
بازی دارند.

تشریح برنامه‌های انتخاباتی تلویزیون

شبکهساعتقالببرنامه

ورزش19:30فوتبال دوستانهجمهوری چک – مقدونیه
آی‌فیلم21سریال ایرانیترش و شیرین 

ورزش22:15 فوتبال دوستانه هلند – ایسلند

آنتن، نماوا و فیلیمو22:15فوتبال دوستانه لهستان – ترکیه

سه22:30بررسی فوتبال داخلیفوتبال برتر

نمایش23فیلم کره‌ایفوران

گروه تلویزیون   
             هفت ‌صبح

سال 1401 که فصل اول سریال »آقای قاضی« به 
کارگردانی سجاد مهرگان روی آنتن رفت، بلافاصله 
گزارشی منتشر کردیم و گفتیم جای خالی این اثر 
نمایشی در تلویزیون احساس می‌شد. سریال در ادامه 
مورد توجه مخاطبان قرار گرفت و در عین حال زمینه 
اظهارنظرهایی مبنی بر میزان انطباق موارد مطروحه، 
با دادگاه واقعی مطرح شد. حالا فصل دوم سریال با 
نام »آقای قاضی؛ شعبه ۱۲۱«؛ در کنداکتور شبکه 
دو قرار گرفته که روزهای پنجشنبه و جمعه پخش 

می‌شود. 

    مورد اول| محتوای سریال
سری دوم »آقای قاضی« هم مثل فصل قبل، به شکل 
اپیزودیک ساخته شده است. به این ترتیب که هر بار یک 
پرونده شکایت مطرح می‌شود و طرفین ادعای خود را مطرح 

می‌کنند که شامل دو فرد یا گروه شاکی و متشاکی )شکایت 
کیفری( یا خواهان و خوانده )شکایت حقوقی( است. 
موضوعات نیز متنوع است و طیفی مختلف از شکایات را 
دربرمی‌گیرد. مثلا در قسمت‌های ابتدایی پرونده رادوشوویچ 
بازیکن اسبق پرسپولیس به عنوان یک سوژه خاص، مورد 
توجه قرار گرفت. در قسمت‌های بعد هم مسائلی مثل 
مصاحبه تصویری با یک شهروند، کلاهبرداری از یک زوج، 
مهریه و‌... به دادرسی گذاشته شدند. نکته مهم این است 
که در فصل دوم آنچه مطرح می‌شود جذابیت دارد و اغلب 
آنها برای مخاطب تازه است. مثلا چه کسی می‌داند موقع 
مصاحبه تصویری اگر یک نفر آن پشت باشد و شکایت کند، 
نتیجه چه می‌شود؟ توجه به چنین مسائل ریزی است که 

»آقای قاضی« را دوچندان واجد اهمیت کرده.

    مورد دوم| شمایل آقای قاضی
نمی‌توان از سریال »آقای قاضی« گفت و بخش مهمی از 
موفقیت آن را حاصل بازی خوب بهزاد خلج در نقش قاضی 
ندانست. او در این سریال آن‌چنان درخشان است که گویی 
با یک شخصیت واقعی مواجه هستیم. گریم، گفتار و رفتار 

این بازیگر همراهی‌‎برانگیز و دوست‌‌داشتنی است و اصلا او 
برگ‌ برنده سریال محسوب می‌شود. خلج صاحب کارنامه‌‌ای 
درخشان است که به عنوان نمونه می‌‌توان به سریال‌های 
خانگی »پوست شیر« و »حیثیت گمشده« اشاره کرد. او 
سال قبل برای »مجنون« سیمرغ مکمل جشنواره فیلم فجر 
را به‌دست آورد. همزمان، با »تمساح خونی« در جشنواره 
درخشید که این فیلم حالا فروشی بالا در اکران 1403 
به دست آورده. در فصل دوم سریال، پختگی خلج و نیز 
شخصیت مشهود است؛ چه ابتدای قصه که قاضی به خاطر 
داغ فرزند عزلت گزیده بود و چه حالا که شوقی تمام برای 
انجام کارش دارد. بازیگر با تسلطی تحسین‌آمیز، خنده، 
خشم، تندخویی و دیگر ویژگی‌های شخصیت را به باور 

مخاطب می‌نشاند. 

   مورد سوم| ساختار سریال
این بار هم دادگاه نمایشی، فضایی باورپذیر دارد و در این 
جغرافیا رفتار آدم‌ها ملموس و واقعی می‌نماید. جعفر 
جمشیدی )منشی( و مسعود بهرامی )سرباز عارف آسترکی( 
به عنوان بازیگران ثابت سریال، عملکردی خوب دارند. به 

ویژه اینکه آقای قاضی به اندازه با آنها وارد گپ و گفت و 
تعامل می‌شود. شخصیت سرباز عارف نمکین است و تبدیل 
به شناسنامه سریال شده. از بازیگرانی که در هر پرونده 
نقش‌آفرین شخصیت‌های مختلف هستند نگذریم. آنها 
صاحب شهرت نیستند ولی کارشان را در نهایت کیفیت 
انجام می‌دهند. همچنین کارگردان ریتم را حفظ کرده و 
به همین خاطر سری دوم »آقای قاضی« دارای ضرباهنگ 

منطقی است.   

   مورد چهارم| هم آموزشی و هم سرگرمی
مجموع عواملی که نام برده شد، »آقای قاضی« را تبدیل به 
سریالی جذاب کرده است که در وهله اول از عنصر سرگرمی 
بهره می‌برد. سوای آن، مخاطب در هر قسمت پی می‌برد که 
اگر در موارد مشابه قرار بگیرد، قانون چه خواهد گفت. جالب 
آنکه گاه متوجه نیستیم که برخی رفتارهای به ظاهر روتین 
و بدیهی می‌تواند عوارض سنگینی برای‌مان به دنبال داشته 
باشد و این درسی است که آقای قاضی به مخاطب می‌دهد. 
ابتدای مطلب اشاره شد که برخی عقیده دارند فضای 
سریال منطبق با واقعیت نیست. این را نمی‌توان یک ایراد 
گل‌درشت دانست چرا‌که »آقای قاضی« اثری نمایشی است 
و تخیل در آن نقش دارد. مهم این است که اصل پیام سریال 
بر مخاطب اثر بگذارد و همچنین او را سرگرم کند. جز این 
بود که نتیجه تبدیل به یک سریال خشک و غیر‌جذاب 
می‌شد. خاصه سریالی که موضوع آن تشریح قوانین مختلف 
است و ابتدا به ساکن احتمال پس زده شدن دارد. دو فصل از 
سریال »آقای قاضی« اما نشان داد می‌توان با زبان نمایشی 

پیچیده‌ترین قوانین را جذاب و همه فهم منتقل کرد.

درباره فصل دوم سریال »آقای قاضی« که مثل سری اول به موضوع پرونده‌‌های قضایی می‌پردازد و 
نه‌تنها مخاطب را سرگرم می‌کند که نکات آموزشی زیادی در خود دارد

این دادگاه همچنان دیدنی است

جبلی درباره ساختار برنامه‌های انتخاباتی در صداوسیما گفت: برای ساخت برنامه‌ها از           منظر اول| مناظره‌ها
عقل جمعی کمک گرفتیم و در طراحی سوالات از ظرفیت‌های مختلف استفاده کردیم. مهمترین برنامه، برگزاری 
مناظره‌هاست که پنج مناظره را در نظر گرفتیم و هر مناظره شامل سه و نیم الی چهار ساعت خواهد بود.به گفته 
رئیس صداوسیما پخش مناظره‌ها بعد از مغرب آغاز می‌شود و پیش‌بینی بر پخش سه ساعت و نیم است و البته این 
میزان بر تعداد کاندیداها بستگی دارد. او ادامه داد: محورهای مناظره و آنچه را که در مناظره‌ها مطرح می‌شود، از 
قبل اعلام کرده‌ایم. همچنین مناظره‌ها از شبکه یک سیما پخش می‌شود. جبلی درباره دیگر برنامه تلویزیونی برای 
نامزدها گفت: سه میزگرد طراحی شده که نامزدها می‌توانند با حضور حداکثر دو نفر از مشاوران خود در آن حضور 

پیدا کنند. این میزگردها در حوزه حکمرانی و سیاست خارجی و اقتصاد برگزار می‌شود.

رئیس صدا و سیما درباره دیگر برنامه‌ها بیان کرد: گفت‌وگوی ویژه خبری در برنامه‌های           منظر دوم| دیگر برنامه‌ها
تبلیغاتی صداوسیما خواهد بود؛ البته شیوه اجرا هنوز قطعی نشده ‌ و در این زمینه اطلاع‌رسانی خواهد شد. هر نامزد 
در یک برنامه »بدون تعارف« هم شرکت می‌کند. دو مستند رادیویی هم به نامزدها تعلق خواهد گرفت. یک برنامه »رو 
به دوربین« هم خواهیم داشت که نامزدها این امکان را دارند، ۳۱ برنامه به تعداد استان‌ها را ضبط و پخش داشته 
باشند. جبلی در عین حال تاکید کرد: هم در صدا و هم در سیما، برنامه‌هایی دیگری برای انتخابات پیشنهاد شده که 
هنوز قطعی نشده است.او همچنین از در اختیار قرار دادن استودیو و کانال اختصاصی در تلوبیون به نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری خبر داد و تاکید کرد: تلوبیون با استفاده از امکاناتی که دارد می‌تواند نقش بسیار مهمی در تبلیغات 

نامزدها داشته باشد. در فضای مجازی سامانه تلوبیون با مخاطب چند ۱۰ میلیونی در اختیار نامزدهاست.
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   خاطره     تازه‌ها   تازه‌ها اتفاق

تازه‌ترین کتاب کاظم سادات‌اشکوری، 
شاعر، پژوهشگر و مترجم ادبی با عنوان 
»گشت‌وگذاری در هوای مه‌آلود« منتشر شد. 
این کتاب نخستین کتاب از مجموعه‌ »سپهر 
گفت‌وگو« از انتشارات »بامداد نو« است که 
در ۱۳۲صفحه‌ رقعی و بهای ۸۰هزار تومان 
راهی بازار کتاب شده است. در معرفی کتاب 
آمده: »این کتاب که دربرگیرنده‌ گفت‌وگوهای 
سادات‌اشکوری درباره‌ شعر خود و شعر و 
شاعران امروز ایران است، در نخستین کتاب از 
مجموعه‌ »سپهر گفت‌وگو« از انتشارات بامداد 
نو منتشر شده و همگی در چند دهه‌ اخیر 
در مطبوعات کشور چاپ و منتشر شده‌اند. 
گفت‌وگو با سردبیر مجله‌ »آرمان«، گفت‌وگو 
با سردبیر مجله‌ »روزگار وصل«، با جمشید 
مهربان، با مهری شاه‌حسینی، با شهاب 
عطایی، با سردبیر محمدرضا مدیحی و با عزیز 

عیسی‌پور، 7گفت‌وگوی این کتاب را تشکیل 
می‌دهند.« کاظم سادات‌اشکوری در بخشی از 
یادداشت کوتاه ابتدای کتاب آورده است: »در 
این باره پیش از این‌ها، به‌ویژه در یادداشت‌ها 
و پیش‌گفتارهای مجموعه‌های شعرم و هم در 
مقاله‌هایم طرح نظر کرده‌ام. ازاین‌رو، به‌گمانم، 
دیگر نیازی نیست آن حرف‌ها را تکرار کنم. تنها 
اشاره می‌کنم که آنچه در این گفت‌وگوها آمده، 
به‌قول معروف، وحی منزل نیست و می‌توان در 
ردّ آن‌ها، البته مستدل، سخن گفت و هم، اگر 
لازم باشد، در تایید آن‌ها. هر کس که تجربه‌ای 
می‌اندوزد، بی‌گمان دارای اندیشه‌ای است 
قوام‌گرفته از آنچه دیده و خوانده است. چه بسا 
آنچه او می‌گوید با گفتار دیگری یا دیگران مغایر 
باشد. به‌گمانم، در هر بحثی، حتی بحث‌های 
نظری، جای چون و چرا هست و آنچه می‌ماند، 

نظر صاحب‌نظر است نه هر کس دیگر.«

بیل گیتس اعلام کرد که کتاب‌ خاطراتی درباره 
دوران کودکی خود را روانه بازار خواهد کرد. 
نام این کتاب خاطرات، »کد منبع: سرآغاز 
من« است‌ که به سال‌های کودکی »بیل 
گیتس«، یکی از بنیان‌گذاران »مایکروسافت« 
برمی‌گردد؛ زمانی که از »سیاتل« آغاز 
می‌شود و به ورود او به دانشگاه می‌انجامد. 
گاردین‌ نوشته: »گیتس در سن 20سالگی 
در سال ۱۹۷۵ یعنی کمی قبل از آنکه به 
همراه دوستش »پل آلن«‌ برنامه‌ای را بنویسند 
که به تاسیس »مایکروسافت«‌ منجر شود، 
دانشگاه هاروارد را ترک کرد.« همچنین بیل 
گیتس در بخشی از کتابش آورده: »حس 
وصله ناجور بودن،‌ بحث با والدینم به عنوان 
یک نوجوان سرکش، دست و پنجه نرم کردن 
با از دست دادن ناگهانی یکی از افراد نزدیکم 
و اینکه نزدیک بود اخراج شوم. همچنین برای 

اینکه بخاطر صنعتی که هنوز واقعا وجود 
نداشت، ریسک کنم با چالش‌های ترک کردن 
مدرسه مواجه شدم« در این کتاب به برخی 
از لحظات دشوارتر سال‌های نخست زندگی 
این کارآفرین اشاره شده است. انتشارات 
»پنگوئن پرس«‌ در بریتانیا که ناشر این کتاب 
»گیتس«‌ خواهد بود، این اثر را به عنوان 
»کتابی صمیمی، خردمندانه و خودنگاره‌ای از 
یکی از تاثیرگذارترین افراد عصر ما« توصیف 
کرده است. گیتس پیش از این چهار کتاب 
منتشر کرده است. او »جاده‌ پیش‌رو« را در 
سال ۱۹۹۵، »تجارت در سرعت افکار« را 
در سال ۱۹۹۹، »چطور از فاجعه آب‌وهوایی 
اجتناب کنیم« در سال ۲۰۲۱ و »چطور از 
همه‌گیری بعدی جلوگیری کنیم«‌ را در سال 
۲۰۲۲ منتشر کرده است. به این ترتیب »منبع 

کد«‌ نخستین کتاب خاطرات او خواهد بود.

»فرزندان من«، دومین رمان گوزل یاخینا، 
نویسنده روس با ترجمه زینب یونسی منتشر 
شد. این رمان در ۴۶۶صفحه و با قیمت ۳۸۵هزار 
تومان به همت انتشارات »نیلوفر« راهی بازار 
کتاب شده است. در معرفی این رمان آمده است: 
»فرزندان من« در سال ۲۰۱۸ به چاپ رسید و 
در همان سال برنده جایزه »ایوو آندریچ«، جایزه 
کتاب بزرگ روسیه و کتاب برگزیده مردمی 
شد. در سال ۲۰۲۱ نیز این رمان جایزه بهترین 
کتاب خارجی فرانسه را دریافت کرد. داستان 
»فرزندان من« در شوروی و در سال‌های ۱۹۲۰ 
تا ۱۹۳۰میلادی می‌گذرد. قهرمان رمان، یاکوب 
باخ معلمی آلمانی‌تبار، در یکی از روستاهای 
سواحل ولگا است که زندگی‌اش با نظمی 
یکنواخت و ساده جریان دارد تا این‌که روزی 
نامه‌ای از آن‌سوی رودخانه‌ی وُلگا به دستش 
می‌رسد. از او خواسته شده تا به کلارای جوان، 

آلمانی درس بدهد. »فرزندان من« برخلاف 
»زلیخا چشم‌هایش را باز می‌کند«، رماني 
تاریخی نیست، اما در بستر وقایع تاریخی دوران 
اولیه‌ شوروی اتفاق می‌افتد. همراه با داستان 
زندگی یاکوب باخ، شاهد جنگ‌های داخلی، 
قحطی بزرگ ۱۹۳۲ و ۱۹۳۳ و سرگذشت 
آلمانی‌های وُلگانشین هستیم. آلمانی‌هایی 
که سال‌ها پیش با دعوت کاترین کبیر به امید 
سعادتی پایدار به روسیه‌ تزاری کوچیده بودند 
و حالا سرنوشتشان بازیچه‌ دست قدرت‌های 
بزرگ آلمان و شوروی است. پیش از این، رمان 
»زلیخا چشم‌هایش را باز می‌کند« که برای 
نویسنده جایزه کتاب بزرگ روسیه و جایزه 
یاستا پولیانا را به ارمغان آورده بود، توسط همین 
مترجم به فارسی برگردانده شده بود. این کتاب 
برنده جایزه ابوالحسن نجفی برای بهترین 

ترجمه سال ۱۳۹۷ شد.

کتاب »گیتس«کتاب کاظم سادات‌اشکوری فرزندان من
پنجمین قسمت از سری رمان‌های »بازی‌های 
گرسنگی« به قلم سوزان کالینز و با عنوان »طلوع 
آفتاب در درو« منتشر خواهد شد. داستان این 
رمان جدید که قرار است ۱۸ مارس ۲۰۲۵ منتشر 
شود، ۲۴سال قبل از رمان اصلی »بازی‌های 
گرسنگی« رخ می‌دهد. همچنین سوزان کالینز 
برای رمان جدیدش به سرزمین ویران‌شده و 
پساآخرالزمانی »پانم« باز می‌گردد. انتشارات 
بین‌المللی اسکلاستیک )Scholastic( اعلام 
کرده رمان »طلوع آفتاب در درو«، پنجمین جلد 
از مجموعه داستان‌های پرفروش‌ و ضدآرمانشهری 
»بازی‌های گرسنگی« نوشته »سوزان کالینز« 
منتشر خواهد شد. به گزارش گاردین، کالینز برای 
کتاب‌های قبلی‌ »بازی‌های گرسنگی« از اساطیر 
یونان و بازی‌های گلادیاتور رومی استفاده کرده 
بود، اما برای رمان جدیدش از »دیوید هیوم« 
فیلسوف اسکاتلندی الهام گرفته است. حقوق 

سینمایی این رمان هنوز واگذار نشده است. هر 
چهار کتاب قبلی در فیلم‌های سینمایی اقتباس 
شده‌اند، یک مجموعه فیلم چند میلیارد دلاری 
متعلق به کمپانی لاینزگیت که جنیفر لاورنس، 
نقش قهرمان داستان یعنی شخصیت »کتنیس 
اوردین« را در نسخه‌های سینمایی »بازی‌های 
گرسنگی«، »اشتعال« و »زاغ مقلد« ایفا کرده 
است. چهار کتاب اول »بازی‌های گرسنگی« 
بیش از ۱۰۰میلیون نسخه فروخته شده و به ده‌ها 
زبان ترجمه شده‌اند. ظاهرا، کالینز پس از انتشار 
»زاغ مقلد« در سال ۲۰۱۰ این مجموعه را به 
پایان رسانده بود و در سال ۲۰۱۵ نوشت: »زمان 
حرکت به سرزمین‌های دیگر فرا رسیده است«، اما 
چهار سال بعد، وقتی فاش کرد که در حال کار بر 
روی چیزی است که ۶۴سال قبل از انتشار اولین 
کتاب اتفاق می‌افتد، خوانندگان و دنیای نشر را 

متحیر کرد.

بازی‌های گرسنگی

یکی از رویکردهای ما در این روزنامه 
همواره گفت‌وگو با نویسندگانی بوده 
که با دشواری‌های مختلف توانسته‌اند 
بنویسند و کتابشان را چاپ کنند. البته 
فریبا کریمی در این گفت‌وگو با نگاهی 
پرطراوت و مثبت، سمت صحبت کردن 
از سختی‌های این راه نرفته. اما می‌شود 
حدس زد اگر در یکی از شهرستان‌های 
نزدیک مرز زندگی کنی، راه انتشار 
کتاب چه سختی‌هایی دارد؛ به‌ویژه که 
رمانی خوش‌خوان نوشته باشی به نام 
»باغ کج«. این رمان به تازگی توسط 
انتشارات »نفیر« چاپ شده. به همین 
مناسبت گفت‌وگویی با فریبا کریمی 

انجام داده‌ایم که در ادامه می‌خوانید. 
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اهل کجا؟
شهرستان تایباد در خراسان رضوی.

مرز افغانستان؟
بله.

مردم تایباد به لحاظ فرهنگ و آداب 
و رسوم، به مردم افغانستان نزدیک 

هستند؟
شهرستانی کوچک است با آدام و رسوم 
سنتی. مشترکاتی هم با فرهنگ مردم 
افغانستان به‌ویژه هرات دارد ولی اینکه 
بگوییم کاملا شبیه به آن‌ها هستیم، نه؛ اما 
مشترکاتی از نظر گویش، نوع غذا یا مثلا 
لباس پوشیدن با آن‌ها داریم. البته اینکه 
می‌گویم پوشش، بیشتر منظورم پوشش 
مردهاست. چون خانم‌های اینجا شبیه به 

اکثر خانم‌های ایرانی هستند. 
و در تمام سال‌های زندگی‌تان در 

تایباد بوده‌اید؟
من اینجا متولد شده‌ام و غیر از چند سالی، 

مابقی زندگی‌ام را همین‌جا بوده‌ام. 
چرا رشته طراحی فرش را انتخاب 

کردید؟
آن زمان به‌صورت کلی من به هنر خیلی 
علاقه داشتم اما ذهنیت عمومی این بود 
کسی که معدل بالایی دارد بهتر است در 
رشته های ریاضی و تجربی تحصیل کند. 
رشته‌های هنر و علوم انسانی آینده‌ای 
ندارند. من هم در دبیرستان رشته ریاضی 

خواندم اما سوم ریاضی که تمام شد، 
احساس کردم من متعلق به این رشته 
نیستم و باید هنر بخوانم. برای همین 
دیپلم را که گرفتم، رفتم و پیش 
دانشگاهی هنر خواندم. آنجا خیلی برای 
انتخاب رشته در دانشگاه فکر کردم. چون 
هنرستان تحصیل نکرده بودم و در آزمون 
هنر هم رشته‌های متمرکز و غیرمتمرکز 
داشت، چند شاخه محدود برای انتخاب 
من باقی ماند. بین این رشته‌ها انتخاب 
کردم و البته با رتبه خیلی‌خوب قبول 
شدم؛ 200سراسری. من رشته فرش را 
انتخاب کردم و خب اولین انتخابم را هم 

قبول شدم. 
خانواده نگفتند چرا با این رتبه 

رشته فرش را انتخاب کرده‌اید؟
نه، راستش من بچه آخر هستم و خب 
بچه‌های آخر، عموما استقلال‌عمل 

بیشتری نسبت به بچه‌های اول دارند.

عموما عصیان‌گری‌هایی دارند که از 
بچه‌های اول برنمی‌آید! 

بله‌ )خنده(. بچه‌های اول بدون اجازه پدر 
و مادر اجازه آب خوردن هم ندارند اما 

بچه‌های آخر آزادی عمل بیشتری دارند.
شما چند خواهر و برادر هستید؟ 

7 نفر که من آخری هستم.
حالا واقعا رشته‌ای که انتخاب 
کرده‌اید، طوری هست که بشود از آن 

درآمدزایی کرد؟
بله...

یک مقدار با تردید گفتید »بله«!
به خاطر اینکه فرش ایران در کل دنیا 
مطرح است و اگر قبا، این سوال را 
می‌پرسیدید خیلی راحت می‌گفتم »بله« 
ولی در حال‌حاضر، به‌خاطر شرایطی که 
به وجود آمده، درآمدزایی در این مسیر 
هم سخت شده. چون تا چند سال پیش 
اوضاع خیلی‌خوب بود و خیلی‌ها در این 
عرصه درآمد خوبی داشتند و همه از کار در 
فرش راضی بودند؛ طراح‌ها، تولیدکننده‌ها، 
فروشنده‌ها، تاجرها و... اما خب وقتی در 
سال‌های اخیر صادرات به خاطر تحریم‌ها کم 
شد، اوضاع نامناسب شد و شاید فرش نسبت 
به بعضی حوزه‌های دیگر آسیب زیادی 
دید؛ چون بیشترین درآمد فروش فرش از 
صادرات بود. در واقع اگر بخواهم خلاصه 
بگویم رشته فرش، رشته پول‌سازی است اما 

در سال‌های اخیر آسیب‌های زیادی دیده.
متوجهم... »باغ کج« اولین رمان‌تان 

است؟
بله.

کمی درباره مضمون رمان‌ 
می‌گویید؟

رمان من، رمانی فولکلور است در جغرافیای 
تایباد. زمان آن هم به گذشته برمی‌گردد 
و درباره زوجی است به نام بهمن و حریرا. 
بهمن ازدواج مجدد دارد، مدتی همسرش 
را ترک می‌کند و دنبال زندگی خودش 
می‌رود و بسیاری مسئولیت‌های زندگی 
روی دوش حریرا می‌افتد. بعد یک‌سری 
معماهایی اتفاق می‌افتد و این سوال برای 
حریرا به وجود می‌آید که چرا باید همسر 
من ازدواج مجدد داشته باشد و اینکه 
من کجای زندگی کم گذاشتم که به این 
اتفاق منجر شد. شخصیت‌ها و قصه‌های 

مختلفی هم در داستان وجود دارند اما 
همه این‌ها به شخصیت اصلی داستان 
یعنی حریرا و شخصیت دوم یعنی بهمن 
مرتبط می‌شوند. در این رمان تلاش کردم 
بعضی مسائل روان‌شناختی را نشان بدهم؛ 
همین‌طور آسیب‌های اجتماعی. از جمله 
فقری را که بهمن در کودکی تجربه کرده 
بود و اینکه چطور این فقدان در بزرگسالی 

به نوعی طمع ثروت در او منجر شد.  
چرا به زندگی تایباد در حال‌حاضر 
نپرداختید؟ چرا داستان را به 

دهه‌های گذشته بردید؟
این موضوع بیشتر به سلیقه شخصی 
خودم برمی‌گشت؛ چراکه گذشته‌ها را 
بیشتر دوست دارم و احساس می‌کنم 
زندگی واقعی بیشتر در گذشته‌ها جاری 
بود. ضمن اینکه فرهنگ فولکلور و 
زندگی‌های سنتی از علاقه‌مندی‌هایم 
است. همین دلایل باعث شد زمان رمان 

را به گذشته ببرم.
در عین حال، خیلی خوب است از 
زبانی استفاده کرده‌اید که من هم به 
عنوان یک تهرانی می‌توانم آن را 
بخوانم و بفهمم. چون گاهی بعضی 
داستان‌نویسان از زبان‌های محلی 
استفاده می‌کنند، طوری‌که فهم آن را 
برای خوانندگان مختلف سخت 
می‌کند. اما شما این کار را نکردید. 

دوست دارم دلیل این ماجرا را از زبان 
خودتان بشنوم. چرا؟

نثر من همان‌طور که گفتید طوری است 
که اگر فردی با جغرافیا و لهجه تایباد آشنا 
نباشد، به‌راحتی می‌تواند آن را متوجه شود. 
البته از یک‌سری کلمات محلی استفاده 
کرده‌ام اما این کلمات محلی طوری نیست 

که غیرقابل‌فهم باشد.
الان هم در تایباد چنین آسیب 
اجتماعی وجود دارد که یک مرد 
زندگی قبلی را به خاطر ازدواج مجدد 
رها کند و خانواده‌اش را ول کند و 

برود؟
این معضل در بسیاری از نواحی ایران وجود 

دارد و فقط مربوط به تایباد نیست.
بله اما منظورم این بود که الان به‌ویژه 
در کلان‌شهرها، این آسیب عموما 
خودش را به شکل ازدواج مجدد نشان 
نمی‌دهد؛ بلکه طرف به خاطر یک رابطه 
هوس‌انگیز، ممکن است خانواده و 

فرزندانش را رها کند و برود. 
متوجه شدم. با این توضیح باید بگویم 
مطمئنا شکل و شمایل گذشته تایباد 
با جهانی که نسل امروز در آن زندگی 
می‌کنند، خیلی تفاوت دارد. در واقع امکان 
رها کردن زندگی فقط در قالب سنتی 
نیست و ممکن است فرد به همان شیوه‌ای 

که گفتید، همه چیز را ول کند و برود.  

متولد چه سالی هستید؟
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چه رشته تحصیلی؟
دیپلم ریاضی دارم اما به خاطر علاقه‌ام به 
روان‌شناسی، سال آخر تغییر رشته دادم، 
رفتم انسانی، کارشناسی روان‌شناسی گرفتم. 
بعد به‌ دلایل مختلف کارشناسی ارشد، 
مدیریت اجرایی خواندم. الان هم دارم 
ارشد دوم را در حوزه مارکتینگ می‌گیرم؛ 

بازاریابی استراتژیک.
چرا از روان‌شناسی به بازاریابی رفتید؟

سال 94 که وارد دانشگاه شدم، برای اولین 
بار روان‌شناسی به شکل عمومی درآمد و 
ما باید در ارشد گرایش انتخاب می‌کردیم. 
برای همین روان‌شناسی عمومی خواندیم و 

همان‌جا بود که به تبلیغات و رسانه علاقه‌مند 
شدم.

یعنی الان چنین گرایشی در روان‌شناسی 
وجود دارد؟

روان‌شناسی 56 گرایش در ارشد دارد.
در ایران؟

نه، گرایش تبلیغات و رسانه در ایران وجود 
نداشت و به خاطر همین برای ادامه تحصیل 
در ارشد، صبر کردم ببینم می‌شود گرایش 

دیگری بروم یا نه. 
البته در رشته روان‌شناسی، عموما 
روان‌شناسی بالینی را برای ارشد انتخاب 

می‌کنند. درست است؟
بله، ولی من نمی‌خواستم. 

چرا؟

چون کار بسیار سختی است و فرسودگی 
شغلی بالایی هم دارد. غیر از همه این‌ها، 
مسئولیت سنگینی هم دارد و من آدمی 
نبودم که بتوانم چنین مسئولیتی را قبول 

کنم. 
صفحه مجازی‌تان را چه سالی راه 

انداختید؟
سال 97. 

چه چیزی باعث شد شروع به چنین 
کاری کنید؟

آن زمان بیوتی‌بلاگرها بسیار فعال شده 
بودند. مثلا صفحه »صدف ‌بیوتی« آن زمان 
خیلی برجسته بود و کلی هم دنبال‌کننده 
داشت. من هم مشکلی با این صفحه نداشتم و 
آن را دنبال می‌کردم. اما همیشه این سوال را 
از خودم می‌پرسیدم که بالاخره زیبایی تا چه 
زمانی؟! چون ما روان‌شناسی هم می‌خوانديم 
همیشه با استادان‌مان این صحبت مطرح بود 
که طرف بارها می‌رود برای انجام عمل‌های 
زیبایی و باز هم با خودش مشکل دارد؛ در 
واقع مشکل اصلی‌اش چیزی درونی‌تر از 
ظاهر ماجراست که به آن توجه نمی‌کند. 
ضمن اینکه آن سال‌ها باور داشتم عمده 
مشکلات آدم‌ها از ندانستن است؛ یعنی 
فقر اطلاعاتی. به این معنی که آدم‌ها چون 
نمی‌دانند، همسر خوبی نیستند؛ چون 
نمی‌دانند، مادر خوبی نیستند؛ چون بلد 
نیستند، دانشجوی خوبی نیستند. برای 
همین با خودم گفتم در این فضای سوشال 
که تا این حد هم محبوب شده، از کتاب‌ها 

می‌گویم.
الان هم مشکل آدم‌ها را فقر اطلاعاتی 

می‌دانید؟
خیلی کمتر از قبل. ولی خب آن زمان 
این‌طور فکر می‌کردم. دلیل دوم راه‌اندازی 

پیجم هم این بود که می‌خواستم 
بار مسئولیتی روی دوشم بیندازم تا 
کتاب‌هایی را که می‌خرم، بخوانم. چون 
من خیلی کتاب می‌خریدم اما اکثرشان را 
نصفه‌نیمه می‌خواندم یا اصلا نمی‌خواندم.

الان هم که به‌خاطر بلاگری نصفه نیمه 
می‌خوانید!

عمده کتاب‌ها را بله، ولی این وضعیت 
خیلی بهتر از قبل شده و بسیاری از کتاب‌ها 
را هم تمام می‌کنم. برای همین هم تصمیم 
گرفته بودم کاری را شروع کنم که مجبور 
باشم مسئولیتی در این زمینه برای خودم 
داشته باشم. ضمن اینکه به لحاظ اقتصادی 
هم عرصه وسیعی بود؛ یعنی ما بی‌نهایت 
کتاب داریم و هرگز برای تولید محتوا دچار 
مشکل نمی‌شویم. در نهایت هم پیج را راه 

انداختم و خیلی هم جواب داد.
به نظر خودتان چرا آدم‌های زیادی 
شروع به دنبال کردن صفحه‌تان کردند؟

سال 97 که من شروع کردم، پیج 

پربازدیدی در اینستاگرام برای کتاب وجود 
نداشت؛ غیر از یک صفحه که آن هم به شکل 
عکس و متن بود. اما من چون آدمی بودم که 
در اینستاگرام خودم با ویدئو راحت‌تر ارتباط 
برقرار می‌کردم، گفتم کاری را که برای خودم 
راحت‌تر است، انجام دهم. از بچگی هم جلوی 
دوربین می‌رفتم و هیچ‌گونه احساس نگرانی 
از این قضیه نداشتم. فیلم‌های بچگی مرا که 
نگاه کنید، در مهمانی‌ها دائم جلوي دوربینم 
و حرف می‌زنم. اصلا از همان اول بازیگری را 
خیلی دوست داشتم و در مقطعی هم دنبال 
کردم اما چنان دلم را خالی کردند که تصمیم 
گرفتم سراغش نروم. برای همین اینستاگرام 
جایی شد که می‌توانستم رویای خود را به 

شکل دیگری دنبال کنم. 
الان چند فالوئر دارید؟

160هزار.
چطور به این تعداد فالوئر رسیدید؟

سال 97 که شروع کردم خیلی سریع 
صفحه‌ام به حدود 10هزار فالوئر رسید. 

چقدر طول کشید؟
حدود 6-7 ماه. چون اولین کسی بودم که با 

ویدئو شروع کردم به معرفی کتاب. 
فکرش را می‌کردید این‌قدر زود به 

دنبال‌کنندگان بالا برسید؟
اصلا تصورش را نمی‌کردم. یعنی فکرم این 
بود مردم ایران اصلا کتاب نمی‌خوانند ولی 
وقتی شروع کردم دیدم برعکس است؛ نه تنها 
چنین صفحاتی را دوست دارند بلکه خیلی 
هم کتاب می‌خوانند. خلاصه پیج به‌شدت 
گرفت با ویوهای بالا. اما خب از آنجایی که 
گفتم خیلی آدمی نیستم در یک کاری بمانم، 

در اولین پیشنهاد کاری رفتم سر کار. 
چه پیشنهادی؟

سال 97 رفتم »بوکاپو«. »بوکاپو« اپلیکیشن 

خلاصه کتاب است. پیشنهاد کردند بروم و 
در تولید محتوا کمک‌شان کنم. 

خب خودتان که صفحه کتاب داشتید. 
چرا به این اپلیکیشن رفتید؟

یکی از دلایلش این بود كه آن زمان، مشکلی 
مالی در خانواده به وجود آمده بود که 
علتش هم من بودم. برای همین گفتم دیگر 
هزینه‌ای برای خانواده نمی‌تراشم و خودم 

می‌روم کار می‌کنم.
خانواده شما چند نفر هستند؟

من فقط یک خواهر کوچک‌تر از خودم دارم 
و هیچ‌وقت هم به شکل جدی با مشکل مالی 
برخورد نکرده بودم. اما به‌واسطه آن مشکل 
و اینکه گفته بودم دیگر می‌خواهم به لحاظ 
مالی مستقل باشم، سر کار رفتم. آن کار هم 
واقعا موهبت‌هایی برایم داشت؛ از جمله 
اینکه به شکلی حرفه‌ای با فضای سوشال 
مدیا آشنا شدم. در واقع فهمیدم زمینه‌ای 
هست با عنوان سوشال مدیا مارکتینگ که 
حوزه بسیار مهمی است و گستره آن هم در 
جهان روزبه‌روز بیشتر می‌شود. البته ما در 
ایران بیشتر با یکی دو تا از پلفترم‌ها سر و کار 
داریم اما در دنیا فیس‌بوک همچنان فعال 
است، یوتیوب و غیره. در مجموع زمانی که 
وارد »بوکاپو« شدم 50هزار فالوئر داشت که 

به‌تدریج آن را به 1میلیون رساندیم.
»بوکاپو« الان همچنان فعال است؟

بله ولی نه به شکل سابق. ضمن اینکه من 
شهریور 1401 آمدم بیرون تا بیشتر وقتم را 
برای صفحه خودم صرف کنم. ضمن اینکه در 
آن زمان پیج خودم هم دیگر به درآمد رسیده 

بود و می‌توانستم به شکل مستقل کار کنم.
با چقدر سرمایه، صفحه شخصی 

کتاب‌تان را شروع کردید؟
سرمایه‌ای نگذاشتم. با همان کتاب‌های 
داخل خانه و یک گوشی. حتی مدتی 
گذشت که رفتم و میکروفن خریدم. تا 
مدت‌ها هم فقط از نور آفتاب استفاده 
می‌کردم و بعدها رفتم ریم لایت خریدم. 
دوربین کنون هم از قبل داشتم که پدرم 
برای تولدم هدیه خریده بود اما استفاده 
نمی‌کردم. تازه بعد از مدتی دیدم اگر از این 
دوربین استفاده کنم، کیفیت کار بالاتر 
می‌رود و رفتم سراغ دوربین. چند سال بعد 
هم رفتم هزینه بیشتری کردم، برای ساخت 

دکور و وسايل نور و غیره.
چه زمانی صفحه‌تان به درآمد رسید؟

از همان حدود 10هزار فالوئر، به درآمد 
رسید.

چطور تبلیغات می‌گیرید؟
معمولا با ناشران کار می‌کنم. 
هر کتابی را کار می‌کنید؟

نه، می‌فرستند، کتاب را نگاه می‌کنم و اگر 
خوشم بیاید، کار می‌کنم.

عموما چه نوع کتاب‌هایی؟
اوايل اصلا رمان قبول نمی‌کردم؛ چون 
می‌گفتم خودم رمان‌خوان نیستم. 
می‌گفتم اگر نتوانم با کتابی ارتباط 
بگیرم، نمی‌توانم آدم‌ها را هم مجاب 

کنم که این کتاب خوب است.
الان از درآمدتان راضی هستید؟ 

کفاف زندگی را می‌دهد؟
بله، البته باید این را هم در نظر بگیریم 
که ملاک آدم‌ها در این موضوع متفاوت 
است. اما زندگی مرا که می‌چرخاند. 
ضمن اینکه وقتی حرفه‌ای‌تر وارد 
سوشال مدیا مارکتینگ شدم فهمیدم 
آدم‌ها امروز به معنای واقعی دو زندگی 
دارند؛ یکی زندگی خودشان و دیگری 
زندگی مجازی؛ نوعی حیات مجازی 
که زندگی در آن در تمام مفاهیمش 
به‌گونه‌ای دیگر در جریان است؛ تجارت، 
اقتصاد، روابط و...؛ حالا ما می‌توانیم 

انتخاب کنیم که تا پایان عمر در جایگاه یک 
بیننده آنجا بچرخیم یا اینکه وارد شویم، 
مغازه‌ای داشته باشیم، پرسونال برندینگی 

راه‌اندازی کنیم و ... 
روزی چند ساعت برای صفحه 

مجازی‌تان وقت می‌گذارید؟
خیلی متغیر است و اصلا نمی‌شود گفت 
چقدر. چون گاهی به شکل فیزیکی در آن 
نیستی اما تمام ذهنت درگیر است و داری 

برای صفحه مجازی محتوا تولید می‌کنی.
می‌خواهم ببینم به اندازه یک کارمند که 
باید 6 تا 8 ساعت در روز زمان بگذارد، 

وقت می‌گیرد؟
نه؛ کمتر. من اگر روزی واقعا 8 ساعت کار 
می‌کردم، می‌توانستم پیج میلیونی داشته 

باشم.
حتی در حوزه کتاب؟

چرا که نه!
چطور این‌قدر مطمئن هستید؟

ببینید، خیلی‌ها هستند که فکر می‌کنند 
بازار کتاب این‌قدر کشش ندارد اما به نظرم 
من این کار نیازمند استراتژی و تکنیک 

است.
تکنیک‌های فنی یا محتوایی؟

خیلی‌ها این دو را از هم جدا می‌دانند اما این 
دو واقعا از هم جدا نیستند. یعنی اگر شما 
محتوا نداشته باشید، تکنیک به هیچ دردی 
نمی‌خورد و برعکس آن هم صادق است. 
به عنوان مثال شما باید رفتار مخاطب را 
بشناسید. مخاطب صرف معرفی یک کتاب 
را دوست ندارد ولی وقتی از دل یک کتاب، 
تکه‌ فوق‌العاده‌اي را انتخاب می‌کنی، بیرون 
می‌کشی و می‌گویی، آن ویديو میلیونی ویو 
می‌خورد. بعد که تو آن تکه را روایت کردی، 
تازه این پرسش در ذهن مخاطب به وجود 
می‌آید که چطور این بخش را آورده‌ای و تو 
تازه آن زمان است که باید بگویی این بخشی 
از کتاب بوده. درحالی‌که اگر از همان اول با 
استراتژی معرفی کتاب وارد شوی، از همان 
اول مخاطب تو را رد می‌کند. برای همین از 
یک جایی به بعد استراتژی را تغییر دادم و از 
معرفی صرف کتاب بیرون آمدم. همین‌جا هم 
بود که پیجم شروع به رشد کرد. چون یادم 
است پیجم روی 40هزار فالوئر قفل کرده بود 
و دیگر جلوتر نمی‌رفت. برای همین شروع 
کردم به بیرون کشیدن تکه‌های جذاب از 
کتاب‌ها. ضمن اینکه من خیلی پادکست 
گوش می‌کنم و در یوتیوب ویدئو می‌بینم. 
از این‌ها هم استفاده می‌کردم و به شکل 
خیلی خودمانی و صمیمی، با مخاطب حرف 
می‌زدم. صبح به صبح، داخل ماشین گوشی 
را می‌گذاشتم، یک ویدئو می‌گرفتم و بعد 
می‌رفتم سر کار. یکی از اولین هزینه‌ها هم 
همین‌جا بود؛ یعنی رفتم یک استند موبایل 

گرفتم.
چه هزینه سنگینی کردید! )خنده(

بله، واقعا! )خنده( اما یکی از همین 
ویدئوهایی که داخل ماشین گرفتم، 7میلیون 
بازدید گرفت و پیج من از 40هزار فالوئر 

رسید به 100هزار.

چه محتوایی بود؟
یک تکه از صحبت‌های کن رابینسون بود 
راجع به بچه‌ها و خلاقیت‌هایشان. یک تکه 

داستانی بود.
می‌توانید آن تکه را بگویید؟

بچه‌های مهدکودک سر کلاسشان در حال 
نقاشی هستند که معلم از یکی از آن‌ها 
می‌پرسد چه چیزی می‌کشی؟ آن کودک 
می‌گوید من خدا را کشیده‌ام. معلم می‌گوید 
کسی که تا به حال خدا را ندیده که تو 
می‌گویی می‌خواهم او را بکشم! کودک 

می‌گوید چند دقیقه دیگر همه می‌بینند!
چقدر فوق‌العاده! روایتی بسیار خلاقانه 

بود... 
تکه کوچکی هم به این صحبت‌های 
رابینسون اضافه کردم؛ مبنی بر اینکه بچه‌ها 
خلاق به دنیا می‌آیند اما متاسفانه سیستم 
آموزشی، این خلاقیت را به‌مرور نابود 
می‌کند. این ویدئو این‌قدر چرخید و کامنت 
گرفت و ویو خورد که پیج 40هزار تایی مرا 
رساند به 100هزار. بعد همین‌طور ادامه 
دادم و 2-3تا ویدئوی میلیونی دیگر گرفتم 
تا اینکه پیجم رسید به الان که 160هزار 

دنبال‌کننده دارد.
البته مدتی هم هست که صفحه‌تان در 
همان تعداد 160هزار دنبال‌کننده مانده. 

چرا؟
اتفاق بدی که افتاد این بود که من پیجم را 
متصل کردم به اپلیکیشن سوئیت که متعلق 
به متا است و می‌شود حرفه‌ای‌تر صفحه را 
مدیریت کرد، اما متاسفانه در ایران، درست 
کار نمی‌کند. یعنی گاهی پیش می‌آید 
که مسیج می‌دهند و من آدرس تلگرام را 
داده‌ام که اگر کسی پیامی داشت آنجا برایم 
بفرستد که بتوانم ببینم اما با این‌حال، باز هم 
کسانی هستند که پیام می‌دهند و من گاهی 

نمی‌توانم آن‌ها را ببینم.
در این مدت کاربران اینستاگرام به 

خاطر فیلترینگ کمتر نشد؟ 
خیلی جزئی. ماجرایی که اتفاق افتاده این 
است که فقط یک وی‌پی‌ان به سبد خرید 

مردم اضافه شده. 
این را پرسیدم چون بالاخره بخشی از 
مخاطبان به سمت پیام‌رسان‌های داخلی 

رفته‌اند.
بله، خیلی‌ها رفته‌اند ولی واقعیت این 
است که همچنان اینستاگرام را هم دنبال 
می‌کنند. این را با توجه به تجربه‌ام در این 
پلتفرم می‌گویم. مثلا پدر و مادر خودم برای 
بعضی کارها که باید از پیام‌رسان‌های داخلی 
استفاده کنند، این پیام‌رسان‌ها را دارند اما 
همچنان در کنارش اینستاگرام اولویتشان 

است. 
البته صفحه‌های اینستاگرامی کتاب هم 
به‌تدریج زیاد شدند. این باعث نشد به کار 

شما لطمه وارد شود؟
صفحه‌های اینستاگرامی حوزه کتاب خیلی 
زیاد شده‌اند. دخترانی را می‌بینم که واقعا 
کتاب‌خوان هستند و خوب هم کار می‌کنند 
و من جلوی آن‌ها واقعا اعتراف می‌کنم که 

کارشان خوب است. خب مخاطب هم این 
موضوع را می‌فهمد. می‌فهمد چه کسی کتاب 
را برای خود کتاب دوست دارد، چه کسی 
کتاب را برای کار. من هم از جمله کسانی 
هستم که هیچ‌وقت کتاب را برای خود کتاب 
دوست نداشتم. یعنی باید دلایل مختلفی 
داشته باشم که سراغ کتاب‌ها بروم. در واقع 
من همیشه برای رفع نیازم کتاب خوانده‌ام و 
این نیاز، نیاز شخصی بوده، کاری بوده، شغلی 
بوده و غیره. این تفاوت من با آن‌هاست. 
برای همین در مقایسه با آن‌ها هیچ ادعایی 
ندارم؛ چراکه بیشتر و عمیق‌تر از من کتاب 

می‌خوانند. 
پس رقابت زیاد شده؟

بله، واقعا زیاد شده. یک مقدار هم البته خودم 
کمتر کار می‌کنم، چون دوست دارم سراغ 

علاقه شخصی‌ام بروم. 
چه علاقه‌ای؟

علاقه شخصی من، تجربه کردن است. 
دوست دارم چیزهای مختلف را تجربه کنم. 
مثلا وقتی کتاب »نمی‌توانی به من آسیب 
بزنی« نوشته دیوید گاگینز را می‌خوانم 
و مصاحبه‌هایش را می‌بینم، دوست دارم 
کاری را که این آدم می‌گوید انجام بدهم. مثلا 
می‌گوید کاری را که برای تو سخت است برو 
انجام بده و آن زمان است که ترشح دوپامین 
در تو شروع می‌شود. گاگینز این نکته را در 
کتابش گفته؛ درحالی‌که من دوست دارم 
خودم آن را در زندگی‌ام تجربه کنم. مثلا 
دوست دارم یک ماه با همه سختی‌هایش، 
ساعت 5 صبح بیدار شوم ببینم چه اتفاقی 

می‌افتد.
اگر خاطرتان باشد سوالی ابتدای 
مصاحبه پرسیدم که دقیقا مقصودم همین 
بود؛ پرسیدم هنوز هم مشکل آدم‌ها را فقر 
اطلاعاتی می‌دانید؟ چرا پرسیدم؟ چون 
اعتقادم این است مشکل آدم‌ها گاهی اصلا 
فقر اطلاعاتی نیست، بلکه عمل نکردن و 
تجربه نکردن دانسته‌هاست. مثل آدم‌هایی 
که می‌روند داروخانه، دارو می‌گیرند و بعد 

آن را مصرف نمی‌کنند!
بله، خود من هم هیچ‌وقت دوست ندارم 
مصداق کسی باشم که می‌گویند حمال 

اطلاعاتش است.
بسیاری از کتاب‌خوان‌ها و حتی استادان 
دانشگاه هم دقیقا همین‌طورند. به‌صراحت 
می‌گویم بعضی از آن‌ها کتاب می‌خوانند اما 

هیچ تجربه‌ای بیرون از مطالعه ندارند!
من زمانی که خودم کارم را شروع کردم با 
زمانی که صرفا درباره کار می‌خواندم، خیلی 
متفاوت بود. کلا آنچه که می‌خوانی با آنچه 
تجربه می‌کنی زمین تا آسمان متفاوت است. 
برای همین است که این روزها جایگاه تجربه 
کردن برایم عزیزتر شده است. همین باعث 
شده حتی آرام‌تر باشم. چون تا قبل از آن 
دائم می‌گفتم 27سالم شده و کاری نکرده‌ام 
و از خیلی‌ها عقب مانده‌ام. ولی بعدتر فهمیدم 
اتفاقا در چیزی که عقب هستم، این است 
که زندگی نمی‌کنم. برای همین می‌خواهم 
زندگی کنم و تجربه‌هایم هم از نوع زندگی 
کردن باشد؛ دوست دارم گل بکارم، دوست 
دارم تنهایی سفر بروم، یک ماه مستمر ورزش 
کنم، دوست دارم غذاهای مختلف را تست 
کنم و محتوای پیجم هم احتمالا به این 
سمت خواهد رفت. می‌دانم که حتی احتمالا 
بخشی از مخاطبان پیجم هم به خاطر تغییر 
رویه‌ام ریزش خواهند داشت اما ترجیح 
می‌دهم کسانی مرا دنبال کنند که در این 
زمینه با من هم‌نظر هستند. در واقع دوست 
دارم آدم‌ها را دعوت کنم به تجربه کردن. 
می‌خواهم بگویم کتاب خواندن زیباست اما 
بهتر است کم بخوانیم ولی همان خوانده‌ها را 

وارد زندگیمان کنیم.

 از فرش ایرانی تا رمان ایرانی
 گفت‌وگو با فریبا کریمی، کارشناس رشته طراحی فرش که رمان »باغ کج« را نوشته است

 کریمی اهل شهرستان تایباد در خراسان رضوی و در نزدیکی مرز افغانستان است

می‌توانم صفحه میلیونی داشته باشم اما...
گفت‌وگو با مریم معروف، بلاگر کتاب که توانسته فالوئرهایش را به 160هزار نفر برساند

کتاب »قدرت بدی« با ترجمه او نیز به‌تازگی از سوی نشر »مون« منتشر شده است

یاسر نوروزی|  می‌شود در شبکه‌های اجتماعی صفحه‌ای مخصوص به کتاب راه‌اندازی کرد و به فالوئرهای میلیونی رسید؟ مریم معروف بر این باور است 
که می‌شود. فقط اعتقاد دارد محتوا و تکنیک را در این عرصه به‌موازات هم باید پیش برد. اما چگونه؟ اصلا اولین ویدئویی که بازدید میلیونی برای صفحه 
مریم معروف به دنبال داشت، چه بود؟ چطور شد به یکی از بلاگرهای مشهور کتاب تبدیل شد؟ چطور شروع کرد؟ با چه روش‌هایی سراغ معرفی کتاب‌ها 
رفت؟ ویدئو بهتر است یا صوت؟ متن یا عکس؟ در این گفت‌وگو مریم معروف به تمام این پرسش‌ها پاسخ می‌دهد. او کارشناس رشته روان‌شناسی است و 
در کارشناسی ارشد، مدیریت اجرایی خوانده. کتابی هم در نشر »مون«، ترجمه و منتشر کرده با عنوان »قدرت بدی« نوشته جان تیرنی و روی بومایستر. 
آنچه در ادامه می‌خوانید گفت‌وگویی است پر از جزئیات با مترجم این کتاب؛ بلاگری که به شما خواهد گفت چه اتفاقی می‌افتد که در عرصه کتاب، مردم به 

صفحه شما علاقه‌مند می‌شوند و آن را دنبال می‌کنند.

     سال 97، پیج پربازدیدی در اینستاگرام برای کتاب وجود نداشت، 
غیر از یک صفحه که آن هم به شکل عکس و متن بود اما من با ویدئو 

شروع کردم.
     خیلی‌ها فکر می‌کنند بازار کتاب کشش ندارد اما من اگر روزی 

8ساعت کار می‌کردم، می‌توانستم پیج میلیونی داشته باشم.
     یکی از ویدئوهایی که داخل ماشین گرفتم، تحلیل صحبت‌های کن 

رابینسون بود که 7میلیون بازدید گرفت و پیج من از 40هزار فالوئر 
رسید به 100هزار.

     صفحه‌های حوزه کتاب خیلی زیاد شده‌اند. دخترانی را می‌بینم که 
واقعا کتاب‌خوان هستند و خوب هم کار می‌کنند و من جلوی آن‌ها واقعا 

اعتراف می‌کنم که کارشان خوب است.

کته
ن
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   گزارش

هفدهمین دوره جام ملت‌های اروپا جمعه این 
هفته در آلمان آغاز می‌شود و این رقابت‌ها به جز 
استعدادهای جوان متعدد، صحنه درخشش مردان 
باتجربه جهان فوتبال هم هست. بیش از هر دوره 
دیگر در تاریخ یورو، شاهد حضور بازیکنان بالای ۳۵ 

سال خواهیم بود.
یولیان ناگلزمان که خود ۳۶ سال بیشتر ندارد، پیش 
از این اعلام کرده مانوئل نویر انتخاب اول او درون 
دروازه تیم ملی آلمان خواهد بود. اشتباه مرگبار 
سنگربان بایرن مونیخ در مسابقه مقابل تیم ملی 
یونان نگران‌کننده بود اما او در ۳۸ سالگی همچنان 
قابلیت بازی در بالاترین سطح فوتبال اروپا را دارد. 
هنگام آغاز دیدار افتتاحیه بین آلمان و اسکاتلند در 
خانه مانوئل نویر، سن او به ۳۸ سال و ۷۹ روز می‌رسد؛ 
با این حال یک احتمال خیلی اندک وجود دارد نویر 
مسن‌ترین بازیکن دیدار افتتاحیه نباشد. کریگ 
گوردون، سنگربان سابق سلتیک و ساندرلند به عنوان 
دروازه‌بان ذخیره به تیم ملی اسکاتلند دعوت شده و 
اخیراً در یک مصاحبه اعلام کرده دوست دارد رکورد 
داوید وایر به عنوان پیرترین بازیکن تاریخ تیم ملی را 
جابه‌جا کند. او در صورت حضور در مسابقه نخست 
تیمش با ۴۱ سال و ۱۶۶ روز سن نه‌تنها رکورد وایر 
را می‌شکند، بلکه به مسن‌ترین بازیکن تاریخ جام 

ملت‌های اروپا تبدیل می‌شود. این رکورد در حال 
حاضر به گابور کرالی، سنگربان سابق هرتابرلین و 
کریستال‌پالاس تعلق دارد. او در جریان شکست 
مجارستان مقابل بلژیک در اولین مرحله حذفی 
یورو ۲۰۱۶ با ۴۰ سال و ۸۶ روز سن درون دروازه 

مجارها ایستاد‌. 
سه‌شنبه هفته بعد و جدال پرتغال و جمهوری چک 
صحنه حضور ۲ تن از باتجربه‌ترین بازیکنان تاریخ 
یورو خواهد بود؛ پپه در این مسابقه برای بیستمین 
بار در دوران حرفه‌ای خود در جام ملت‌های اروپا به 
میدان خواهد رفت که از هر بازیکن دیگر در تاریخ 
قاره سبز جز کریستیانو رونالدو بیشتر است. مدافع 
ثابت و قدرتمند پورتو پاییز گذشته و در جریان رقابت 
با رویال آنتورپ با ۴۰ سال و ۲۴۱ روز به مسن‌ترین 
بازیکن غیردروازه‌بان در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا 
تبدیل شد.‌ او رکورد خود را در طی فصل چند بار ارتقا 
داد و در مسابقه برگشت مقابل تیم بلژیکی مسن‌ترین 
گلزن تاریخ این رقابت‌ها نام گرفت. پپه تنها در یکی 
از مسابقات پرتغال در دور مقدماتی حاضر شد اما فرم 
مناسبش، مارتینس را در مسابقات دوستانه اخیر به 
اعتماد به او واداشت. پپه در یورو ۲۰۲۰ با ۳۸ سال 
و ۱۲۱ روز سن به میدان رفت و در آن جام  نهمین 
بازیکن مسن تاریخ این رقابت‌ها نام گرفت. او به محض 

ورود به زمین در هریک از مسابقات سلسائو در جدول 
مسن‌ترین بازیکنان یورو از گابرو کرالی عبور می‌کند 

و رکورد اصلی متعلق به او خواهد بود.
برنده ۵ توپ طلای فوتبال جهان هنگام آغاز نخستین 
مسابقه پرتغال در یورو ۲۰۲۴ با ۳۹ سال و ۱۳۵ روز 
سن به میدان می‌آید و در صورت غیبت پپه، عنوان 
مسن‌ترین بازیکن غیر دروازه‌بان تاریخ یورو را از آن 
خود می‌کند. این رکورد در حال حاضر در اختیار لوتار 
ماتئوس قرار دارد. او هنگام برگزاری دیدار آلمان و 
پرتغال در آخرین هفته از دور گروهی جام ملت‌های 
اروپا در سال ۲۰۰۰ با ۳۹ سال و ۹۱ روز سن به میدان 
رفت. حضور بازیکنان مسن در جام ملت‌های اروپا 
اتفاق تازه‌ای نیست. پیتر شیلتون در یورو ۸۸ و دینو 
زوف در یورو ۸۰ با ۳۸ سال سن به زمین رفتند و 
مورتن اولسن در آستانه جشن تولد ۳۹ سالگی، ۳ بار 
در یورو ۸۸ به میدان رفت. چهره‌های مشهوری مانند 
ینس لمان، ریکاردو کاروالیو، جان‌لوئیجی بوفون، پپه 
و مارتن استکلنبرگ همه بعد از ۳۵ سالگی در یورو 
به میدان رفته‌اند. با این حال تعداد بازیکنان مسن در 
یورو ۲۰۲۴ به مراتب بیشتر از دوره‌های پیش است. 
لوکا مودریچ و خسوس ناواس با وجود دارا بودن ۳۸ 
سال سن، به دلیل حضور در مرحله مقدماتی، احتمال 

حضور در رقابت‌های جام ملت‌های اروپا را دارند.

تیم ملی فوتبال ایران در دیداری پرگل با 
نتیجه 4 بر 2 از سد هنگ‌کنگ گذشت. در 
این دیدار عملکرد خوب فاز تهاجمی تیم 
ملی و نمایش پرانتقاد خط دفاع و دروازه 
به چشم کارشناسان و فوتبال‌دوستان آمد. 
ملی‌پوشان همانند بازی رفت به حریف 
کم‌نام‌ونشان خود 4 گل زدند ولی برای 
اولین‌بار شاهد دریافت 2 گل از این تیم در 
یک بازی بودیم. با این پیروزی صدرنشینی 
تیم ملی در گروهش ادامه یافت اما ازبک‌ها 
هم با پیروزی 3 بر یک مقابل ترکمنستان، 
درست مثل ایران 13 امتیازی شدند و فقط 
با تفاضل گل کمتر در رده دوم گروه قرار 
گرفتند. حالا قرار است سه‌شنبه شب، ایران 
و ازبکستان در بازی برگشت مقابل هم 
قرار بگیرند، این بار در ورزشگاه آزادی و 
در یک بازی که ظاهرا تشریفاتی است اما از 
جنبه‌های مختلفی برای هر دو تیم مهم است. 
آمادگی ستاره‌های لیگ‌برتری ازبکستان 
یعنی ماشاریپوف و اورونوف هم حساسیت 

این بازی را دو‌چندان کرده است.
دیدار سه‌شنبه با ازبکستان، هم برای 
سرگروهی اهمیت دارد و هم یک بازی 

تدارکاتی جدی به‌حساب می‌آید و احتمالا 
کادرفنی تیم ملی برای این مسابقه تغییراتی 
در خط دفاع و دروازه به‌وجود می‌آورد تا 
اشتباهات بازی قبل تکرار نشود. ضمن اینکه 
در رنکینگ بعدی فیفا هم تاثیر زیادی دارد. 
ازبکستان در بازی رفت، با اینکه در نیمه اول 
با دو گل از ایران عقب افتاد‌ اما در نیمه دوم، 
با تعویض‌های خوب کاتانچ و آمدن اوستون 
اورونوف به میدان، بازی را به تساوی کشاند. 
کادر فنی تیم ملی در مهار اورونوف ناتوان 
نشان داد و ستاره فعلی پرسپولیس، یک گل 
زد و یک پاس گل هم داد. در سوی دیگر، 
ازبک‌ها در نیمه دوم، تک‌تک ستاره‌های 
تیم ملی را مهار کردند و ایران در 45 دقیقه 
دوم بازی، تقریبا هیچ فرصت خوب گلزنی به 

دست نیاورد.

   بازگشت بیرو به درون دروازه
پیام نیازمند نتوانست توقعات را برآورده کند 
و در مصاف با هنگ‌کنگ یک اشتباه منجر 
به گل داشت و در یکی دو صحنه دیگر هم 
واکنش‌های ضعیفی از خود نشان داد. با این 
اوصاف به نظر می‌رسد امیر قلعه‌نویی برای 

جدال با ازبکستان، به گلر اصلی خود روی 
بیاورد و از علیرضا بیرانوند در درون دروازه 
استفاده کند. حسین پورحمیدی، دیگر 
دروازه‌بان دعوت‌شده است که احتمال بازی 

کردنش بسیار ضعیف خواهد بود.

   کنعانی‌زادگان وارد می‌شود
شجاع خلیل‌‍زاده و محمدامین حزباوی، زوج 
خط دفاعی تیم ملی مقابل هنگ‌کنگ بودند 
و نتوانستند مانع از فروپاشی دروازه شوند. 
حزباوی بعد از جدال با ترکمنستان، برای 
دومین‌بار در ترکیب تیم ملی قرار گرفت و 
باتوجه به تجربه ملی‌اش عملکرد چندان 
بدی نداشت اما شجاع خلیل‌زاده نتوانست 
انتظارات را برآورده کند. یار مستقیم او 
زننده گل اول هنگ‌کنگ بود. مدافع 35 ساله 
تراکتور به جز آن گل در چند صحنه دیگر 
هم می‌توانست تصمیمات بهتری اتخاذ کند. 
حال باید دید در دیدار با ازبکستان چه تغییر 
ی‌ا تغییراتی در قلب خط دفاع ایجاد خواهد 
شد. اگر بخواهیم نگاهی به گذشته بیندازیم 
باید منتظر ورود محمدحسین کنعانی‌زادگان 
به جای حزباوی در ترکیب اصلی باشیم. اما 

ممکن است امیر قلعه‌نویی تصمیم بگیرد 
از دیگر مدافع مرکزی دعوت‌شده یعنی 
عارف غلامی بهره ببرد. بازیکنی که پس از 
مدت‌ها دوباره پیراهن تیم ملی را به تن کرد 

و دعوت شد.

   جای رامین و صادق، خالی
یکی دیگر از نفرات جوانی که مقابل 
هنگ‌کنگ به میدان رفت، آریا یوسفی بود. 
بازیکن چندپسته سپاهان که مقصر اصلی 
گل نخست حریف به‌حساب می‌آمد. استفاده 
از بازیکنان کم‌تجربه در ابتدا چنین عواقبی 
هم دارد و نمی‌توان چندان به این بازیکن ‌ 
یا به کادرفنی تیم ملی خرده گرفت. با این 
وجود احتمالا در مصاف با ازبکستان شاهد 
تغییر در این پست باشیم. عدم دعوت از 
رامین رضاییان و مصدومیت صادق محرمی، 
تعداد گزینه‌های روی میز را تا حد‌ زیادی 
پایین آورده و صالح حردانی، تنها بازیکنی 
است که پست تخصصی‌اش، دفاع راست 
است. حردانی در مصاف با هنگ‌کنگ به 
عنوان بازیکن تعویضی وارد زمین شد و 
نمایش قابل قبولی از خود ارائه داد. به جز 

او عارف غلامی هم توانایی بازی به عنوان 
فول‌بک راست را دارد.

   باز هم به جلالی اعتماد می‌شود؟
ابوالفضل جلالی پس از مدت‌ها دوباره برای 
تیم ملی بازی کرد و سمت چپ خط دفاعی 
مقابل هنگ‌کنگ به او سپرده شد. بهترین 
پاس گل‌دهنده لیگ بیست‌وسوم )در کنار 
ریکاردو آلوز( عملکرد مورد قبولی از خود 
ارائه کرد و باید دید نام او همچنان در بین 
نفرات اصلی دیده می‌شود یا قرار است میلاد 
محمدی به جمع 11 بازیکن ابتدایی بازگردد. 
میلاد، در مسابقه قبلی چند دقیقه‌ای به 
عنوان بازیکن تعویضی روانه میدان شد و 
جای جلالی را گرفت. امید نورافکن هم دیگر 
بازیکن تیم ملی است که قابلیت بازی در 

سمت چپ خط دفاعی را دارد.
حال باید دید در مسابقه سه‌شنبه شب 
تیم ملی با چه آرایشی و با چه نفراتی برابر 
ازبکستان قرار می‌گیرد. چیزی که مشخص 
است، اعمال تغییر یا تغییرات در خط دروازه 
و دفاع، نسبت به جدال با هنگ‌کنگ قطعی 

خواهد بود.

شطرنج اوسمار و پرسپولیس
همه چیز از پایان بازی با استقلال خوزستان شروع شد. درویش تا قبل 

از این نبرد خاص، اصرار داشت که تنها قهرمانی پرسپولیس است که 
می‌تواند قرارداد اوسمار را تمدید کند. اما بعد از آن شب شگفت‌انگیز، آن 
تعویض‌ها، آن اصرار به فوتبال زمینی و مومن بودن به سبک همیشگی، 

موجب شد که اوسمار عیارش را نشان دهد. بزرگترین و مهمترین کامبک 
فوتبال ایران در تاریخ لیگ‌برتر رقم خورد.

مردی که دو سال قبل در ازای 120 هزار دلار راضی شد به عنوان دستیار 
به فوتبال ما بیاید، حالا آرزوهای بزرگ‌تری را در سر می‌پروراند. آنقدر 

بزرگ که رقم 500 هزار دلار و سرمربیگری قرمزها در لیگ نخبگان آسیا 
هم برایش کافی ‌ نیست. 

این را باشگاه هم می‌داند. همانطور که اعلام شد اوسمار به شدت در حال 
سبک و سنگین کردن آفرهای موجود است. اوسمار هنوز به جمع‌بندی 
نرسیده ‌ اما باشگاه هم دست روی دست نگذاشته. آنها از چند روز قبل 

شروع به تهیه لیست مربیان مد نظر کردند. از ایرانی تا خارجی. 
از این رو تصور نکنید پرسپولیس تا پایان هفته جاری دست روی دست 
می‌گذارد و سراغ گزینه‌هایش نمی‌رود. اتفاقا از هفته قبل رفته و شدت 

بیشتری هم گرفته است. اوسمار هم منتظر پیشنهادهای بهتر است. کنار 
هم قرار دادن احتمالات می‌گوید که کفه ترازو به سمت خروج اوسمار 

سنگینی می‌کند اما به معنای خروج قطعی او نیست. 
درهای پرسپولیس کماکان به روی پرواز برزیل به ایران باز است اما آنهایی 

که می‌بایست به دنبال جذب بازیکنان جدید باشند، به صورت جدی 
کارشان را انجام می‌دهند و تیم دوم که مسئول جذب سرمربی آتی هست 

هم به صورت موازی. 
چه اوسمار بیاید چه یک مربی ایرانی انتخاب شود چه یک گزینه خوب 

خارجی، در هر سه صورت پروسه مذاکره برای جذب بازیکنانی مثل 
لیموچی و آقایی‌پور و ... انجام خواهد شد . باید منتظر انتهای هفته ماند 

و دید ایجنت‌های اوسمار برایش پیشنهاد حدود یک میلیون دلاری پیدا 
می‌کنند یا نه. شاید هم دست آخر همه اینها فشاری هوشمندانه باشد 
روی باشگاه پرسپولیس که 200 هزار دلار دیگر روی قرارداد اوسمار 

بگذارد چون در هر صورت مربی خوب خارجی زیر یک میلیون دلار پیدا 
نخواهد شد.

بار دیگر روند اتفاقات نیمه دوم بازی با استقلال خوزستان را ببینید. 
به تعویض‌ها، به نوع آماده کردن روحی و روانی بازیکنان؛ سرمربی تیم 
قهرمان بیشتر از اینکه پوکرباز حرفه‌ای باشد شبیه یک شطرنج‌باز قهار 

است. او حرکت رقیب را می‌بیند و سپس مهره‌هایش را تکان می‌دهد. او 
خودش را اثبات کرد و عاقلانه نیست به بازی بلد بودنش شک کنید. او 

نشان داده که دقیقا به اندازه چیزهای مهم، به جزئیات به ظاهر بی‌اهمیت 
هم واقف است.
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اگر بیرانوند بد است چرا او را می‌خواهید؟
هوشنگ نصیرزاده مدیرعامل جنجالی تراکتور مصاحبه‌ای انجام داده و درباره اتفاقات این باشگاه حرف زده و 
ناگهان خیلی بی‌مقدمه گفته: »کسی از فاصله ۷۰-۷۵ متری گل می‌خورد، بعد می‌گویند عقاب آسیاست و کسی که 
دستکش طلای لیگ را می‌گیرد، تشویق نمی‌کنیم.« البته بگذریم که این روزها شایعه شده همین باشگاه تراکتور 
با بیرانوند مذاکره کرده و توافقات اولیه هم به دست آمده ‌ اما انصافا این چه جور انتقادی است؟ همه می‌دانیم که 
بیرانوند در این فصل افت کرده بود و نمایش‌های خوبی نداشت و علاوه بر آن گل مورد نظر آقای نصیرزاده، گل‌های 
بد زیادی خورد که باعث شد در رقابت برای دستکش طلایی فصل از سیدحسین حسینی و حسین پورحمیدی عقب 
بماند. این را هم می‌دانیم که لقب عقاب آسیا قبل از هر کسی به احمدرضا عابدزاده داده شده است. اما نه آن گل از 
میانه زمین و نه یک فصل ضعیف و دور از انتظار باعث نمی‌شود که کیفیت بیرانوند را زیر سوال ببریم. او اگر سال‌هاست 
که دروازه‌بان اول ایران است، به دلیل همین کیفیت بالاست که هر گاه با آمادگی بالا همراه شده، لحظات درخشانی 
را برای او و تیم ملی و پرسپولیس خلق کرده است. شما اگر می‌خواهید دروازه‌بان تیم‌تان را پرزنت کنید، نیازی به 
تخریب بیرانوند و دیگر دروازه‌بان‌ها ندارید. به جای این حرف‌ها، با دروازه‌بان‌تان که انصافا گلر خوبی است و می‌تواند 

به تیم ملی هم برسد، قرارداد بلندمدت ببندید و برای فصل آینده با بیرانوند یا هر گزینه دیگری مذاکره نکنید. 

خوب شد شوخی ندارید!
آقای مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال فرموده‌اند: »در بحث فساد با احدی شوخی ندارم.« البته حرف را که همه 
می‌زنند. مهم عمل است استاد! شما مدعی هستید که در فساد با احدی شوخی ندارید اما در فدراسیون شما، درست 
بیخ گوش شما، 3 نفر از نزدیک‌ترین افراد به شما که توسط خودتان منصوب شده بودند، این روزها در زندان به سر 
می‌برند. این 3 نفر کارمندان زیردست و رده چندم نیستند، بلکه جزو مدیران ارشد فدراسیون هستند! حالا سوال 
ما از آقای تاج این است: وقتی شما در بحث فساد با احدی شوخی ندارید، 3 مدیر رده بالای مجموعه‌تان به زندان 
می‌روند، می‌خواهیم بدانیم اگر کلا جوری بودید که در بحث فساد‌ شوخی داشتید، الان چه اتفاقی در فدراسیون رخ 
می‌داد؟ آقای تاج! این ادعاها باعث نمی‌شود که کوتاهی شما در این ماجرا فراموش ی‌ا نادیده گرفته شود. فسادی که 
رخ داده اصلا چیز کمی نیست و طبق اعترافات یکی از متهمان، در 15 بازی تبانی رخ داده و از نقش داوران در تعیین 
نتایج پرده برداشته شده است. با این شعارها نمی‌توانید پای خودتان را از این ماجرا کنار بکشید. این فساد در مجموعه 
شما رخ داده و نوع مدیریت شما باعث شده تا این رسوایی بزرگ به وجود بیاید. قطعا نهادهای مسئول از خود شما 
هم در این باره سوال خواهند کرد اما حتی اگر دامن شخص شما به این فساد آلوده نباشد، بهتر است خودتان استعفا 

بدهید و بروید. شاید شما فساد نکردید اما زمینه‌ساز بروز این فساد شدید استاد!

یورو ۲۰۲۴؛ 
جام پیرمردهای 

تمام‌نشدنی
تعداد بازیکنان مسن 

در دوره پیش‌روی جام 
ملت‌های اروپا از هر دوره 

دیگر بیشتر است

 توقف اجباری 
در جوانگرایی

قدرت ازبکستان و آمادگی دو ستاره 
لیگ‌برتری‌اش، به احتمال زیاد باعث توقف 

مقطعی پروژه جوان‌سازی تیم ملی خواهد شد

احتمال جدایی ۲ بازیکن بارسلونا با ورود فلیک
انتصاب هانسی فلیک به عنوان جانشین ژاوی هرناندس در سمت 
سرمربیگری بارسلونا، آینده‌ برخی از بازیکنان تیم را دچار ابهام کرده 
است. مهمترین مورد در میان این بازیکنان کاپیتان سرخی روبرتو است 
که احتمال ارائه پیشنهادی جدید به او برای تمدید قرارداد قبل از پایان 
قرارداد فعلی‌اش در روز سی‌ام ژوئن بسیار ضعیف است. او اما تنها بازیکنی 
نیست که احتمال جدایی‌اش وجود دارد؛ چرا‌که مورد او درباره اینیگو 
مارتینس - بازیکنی که فصل گذشته به صورت آزاد به کاتالان‌ها پیوست - 
نیز صدق می‌کند. مارتینس 33 ساله در حال حاضر جزو بازیکنان ثبت‌نام 
شده بارسلونا برای فصل آینده نیست. او فصل گذشته گاه و بیگاه در ترکیب 
بارسلونا قرار می‌گرفت اما با توجه به جدایی ژاوی و اضافه شدن میکایل 
فایه از تیم دوم باشگاه به تیم اصلی، ممکن است فرصت بازی برای مدافع 
پیشین بیلبائو کمتر هم شود و همین موضوع احتمال جدایی‌اش را افزایش 
داده است. طبق گزارش نشریه موندودپورتیوو؛ هانسی فلیک هفته آینده 
که کارش را آغاز کند، تصمیم نهایی را درباره مارتینس خواهد گرفت اما 
احتمال موافقت او با فروش بازیکن به دلیل تعدد مدافعان میانی در تیم 

اول باشگاه زیاد است.

احتمال انتقال قرضی سادیو مانه به لالیگا
تیم فوتبال النصر ریاض تصمیم گرفته تا سادیو مانه، مهاجم سنگالی‌اش را 
از فهرست لژیونرهایش کنار بگذارد. این بازیکن هم‌اکنون پیشنهادهایی از 
خیرونای اسپانیا و القادسیه عربستان دارد. النصر می‌خواهد انتقال قرضی 
سادیو مانه را در برنامه خود قرار دهد و احتمال ماندنش در لیگ عربستان 
با پیوستن به تیم القادسیه نیز وجود دارد. تیمی که به تازگی به لیگ برتر 
فوتبال عربستان صعود کرده و به دنبال جذب چند بازیکن خارجی از 
جمله سادیو مانه است. تیم فوتبال النصر ریاض با وجود در اختیار داشتن 
کریستیانو رونالدوی پرتغالی و سادیو مانه از کسب هر جام داخلی عربستان 
در فصلی که گذشت، بازماند. این تیم چند روز قبل با جذب فرناندو هیرو به 
عنوان مدیر ورزشی خود  تصمیم دارد تا تغییرات گسترده‌ای را برای کسب 

جام قهرمانی لیگ عربستان در فصل آینده ایجاد کند.

دی‌بروینه عربستانی‌ها را فریب داد
یک رسانه فرانسوی اعلام کرد کوین دی‌بروینه، ستاره بلژیکی 
منچسترسیتی با مصاحبه اخیرش در واقع قصد فریب عربستانی‌ها را 
داشت و می‌خواهد همچنان در تیم کنونی‌اش بماند. دی‌بروینه پیش از این 
گفته بود در این سن‌وسال باید پیشنهادهای اغواکننده از نظر مالی را مورد 
بررسی قرار داد و او به همراه همسرش حاضر است تا چالش هیجان‌انگیز 
عربستان را تجربه کند. بر اساس گزارش اکیب فرانسه؛ دی‌بروینه در 
مصاحبه اخیرش باشگاه‌های عربستانی را با ترفندی فریب داده است. این 
ستاره بلژیکی با خانواده‌اش برای ماندن در منچسترسیتی صحبت کرده 

و این کار با اظهارات اخیرش در تناقض کامل است.

ستاره ژابی آلونسو در راه رئال
درخشش فلورین ویرتز در ترکیب بایرلورکوزن توجه بسیاری از باشگاه‌های 
بزرگ اروپایی را به خود جلب کرد و گفته شده بود که چند باشگاه با دقت 
شرایط او را زیر نظر دارند. نام دو باشگاه بارسلونا و رئال مادرید هم در این 
فهرست به چشم می‌خورد اما حالا به نظر می‌رسد که مدیران رئال قصد دارند 
برای توافق با این بازیکن و به خدمت گرفتن او اقدام کنند، هرچند گفته 
می‌شود برنامه اصلی آنها انتقال او به سانتیاگو برنابئو در پنجره نقل و انتقالات 
تابستانی سال ۲۰۲۵ است. روزنامه اسپانیایی مارکا خبر داده است که به 
خدمت گرفتن این ستاره آلمانی ممکن است نزدیک به ۱۵۰ میلیون یورو 
هزینه برای رئال به دنبال داشته باشد اما مدیران این باشگاه مشکلی با پرداخت 
این مبلغ نخواهند داشت. این در حالی است که این روزنامه همچنین مدعی 
شده است که ویرتز علاقه بسیار زیادی به پوشیدن پیراهن رئال دارد و به نظر 
می‌رسد که توافق بین این دو طرف عملا انجام شده است. مدیران این باشگاه از 
مسیری که روند جذاب او در آن قرار دارد کاملا راضی هستند و تا حد زیادی از 
این که او قرار است در تابستان آینده به این باشگاه ملحق شود اطمینان دارند.

پاسخ منفی قدوس به استقلال
سامان قدوس هافبک تیم ملی فوتبال کشورمان که فصل گذشته در 
برنتفورد انگلیس حضور داشت یکی از گزینه‌های جواد نکونام برای 
پیوستن به تیم فوتبال استقلال بود. قدوس اما در مذاکراتش اعلام کرد 
قصد حضور در ایران را ندارد و به همین دلیل به درخواست باشگاه استقلال 
برای پیوستن به این تیم پاسخ منفی داد. هنوز مقصد بعدی قدوس 

مشخص نشده است.

تورس برای همیشه از ایران رفت؟
روبرتو تورس وینگر اسپانیایی گل‌گهر سیرجان بعد از اتمام بازی‌های 
لیگ‌برتر و با وجود اینکه تیم سیرجانی در جام حذفی حضور دارد، با 
مدیران گل‌گهر برای جدایی از این تیم به توافق رسید. در چند هفته 
گذشته شایعاتی درباره احتمال حضور این بازیکن در استقلال برای فصل 
آینده مطرح شد، ولی تورس قبل از ترک ایران به هم‌بازی‌هایش گفته 
است که دیگر قصدی برای بازگشت به فوتبال ایران ندارد. این در حالی 
بود که او فصل خوبی را در گل‌گهر گذرانده بود و به نظر می‌رسید از بازی 

در ایران راضی است.

غیبت دو ستاره کلیدی ازبکستان برابر ایران
تیم‌های ملی فوتبال ایران و ازبکستان روز سه‌شنبه و در آخرین دیدار دور 
گروهی از مرحله مقدماتی جام جهانی 2026 و برای تعیین صدرنشین 
گروه، به مصاف هم می‌روند که اکنون خبر رسیده دو بازیکن ازبکی راهی 
تهران نمی‌شوند. عبدالرئوف بوریف، هافبک ازبک که در تمرین‌های تیم 
ملی کشورش حضور داشت به جمع المپیکی‌ها پیوست تا طبق توافق 
مربیان برای حضور در المپیک پاریس آماده شود. تیم امید ازبکستان 
جواز حضور در المپیک پاریس را به دست آورده و بوریف طبق توافق مربی 
تیم امید و بزرگسالان ازبکستان، تمرین تیم ملی کشورش را ترک کرد تا 
تمرکزش روی بازی‌های پیش رو در المپیک پاریس باشد. همچنین عمر 
اشمورودوف، مدافع تیم ملی ازبکستان، نیز تمرین‌های ریکاوری‌اش را 
ادامه خواهد داد و با توصیه پزشکان و مربیان نمی‌تواند در دیدار مقابل 

ایران شرکت کند.

مذاکره با بازیکنان تیم ملی ممنوع شد
اعضای تیم ملی بعد از برد مقابل هنگ‌کنگ در دور اول انتخابی جام‌جهانی 
به اردوی خود برای مسابقه با ازبکستان ادامه می‌دهند تا آماده بازی 
حساس روز سه‌شنبه شوند. بازی با ازبکستان برای تیم ملی ایران از جهت 
مشخص شدن صدرنشین گروه E دور اول انتخابی جام جهانی اهمیت 
ویژه‌ای دارد و به همین خاطر امیر قلعه‌نویی سعی دارد همه مسائل مربوط 
به بازیکنانش را زیر نظر بگیرد. یکی از موضوعاتی که سرمربی تیم ملی روز 
آن حساس است و به بازیکنان هم اعلام کرده درباره مذاکره با باشگاه‌ها 
برای فصل جدید است. قلعه‌نویی هرگونه مذاکره در طول برگزاری اردو را 
منع کرده ‌ و اجازه جلسه بازیکن با هر فردی خارج از اعضای تیم را نداده 
است. همچنین بازیکنان تیم ملی ایران نیز اجازه خروج از اردو را ندارند 
تا بتوانند پیش از با ازبک‌ها تمرکز خود را روی این موضوع معطوف کنند.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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زندان؛ مجازات پسری که مادرش را کشت
عصر بیست‌ویکم آذر ماه سال ۱۴۰۱ فریادهای 
گوش‌خراش پسر ۱۹ ساله‌ای به نام مانی در یکی 
از محله‌های تهرانپارس پیچید. همسایه‌ها که 
هراسان از خانه‌شان بیرون دویده بودند با پسري 
جوان روبه‌رو شدند که فریاد می‌کشید مادرش 
کشته شده است. همسایه‌ها وقتی وارد خانه این 
مادر و پسر شدند با جنازه خونین مادر ۴۴ ساله به 
نام مهناز روبه‌رو شدند که با ضربه‌های چاقو کشته 
شده بود. ماموران کلانتری ۱۴۴ جوادیه بلافاصله 
در جریان جنایت قرار گرفتند و در محل حاضر 
شدند. بررسی‌ها نشان می‌داد این مادر و پسر از 

سال‌ها قبل با هم در این خانه زندگی می‌کردند.
   ناپدید شدن پسر قربانی

جسد با دستور قضایی به پزشکی قانونی منتقل 
شد و ماموران دریافتند پسر ۱۹ساله همزمان با 
حضور پلیس از محل گریخته است. دختر و پسر 
بزرگ قربانی که در جریان قتل مادرشان قرار 

گرفته بودند گفتند: مادرمان با برادر کوچکمان 
مانی زندگی می‌کرد. اما او بعد از قتل مادرمان 
ناپدید شده و قطعا او قاتل است. در حالی که نوک 
پیکان اتهام به سمت مانی چرخیده بود ماموران به 
ردیابی او پرداختند و با تکمیل تحقیقات دریافتند 
مانی به مشهد گریخته است.  در این میان از یکی 
از بیمارستان‌های مشهد خبر رسید مانی که 
خودزنی کرده بود از سوی عابران به بیمارستان 
منتقل شده  و با مرگ دست و پنجه نرم می‌کند. او 
که تحت عمل جراحی قرار گرفته بود معجزه آسا 

به زندگی برگشت و به قتل مادرش اعتراف کرد.
   اعتراف به قتل مادر

مانی بعد از بهبود نسبی به ماموران گفت: وقتی 
۸ ساله بودم پدر و مادرم از هم جدا شدند. من و 
مادرم  با هم در نیشابور زندگی می‌کردیم اما من 
از این موضوع ناراحت بودم و دوست داشتم برای 
زندگی به تهران برگردم. وقتی 14ساله شدم بار 

دیگر پدر و مادرم با هم ازدواج کردند. آنها سه 
سال دیگر زندگی مشترک داشتند اما باز هم از 
هم جدا شدند. او ادامه داد: در این مدت پدرم 
به شدت معتاد و کارتن خواب شده بود. همیشه 
پدرم پشت سر مادرم حرف‌های بدی می‌زد. 
حرف‌های او باعث شد  از مادرم متنفر شوم. من 
که 17سال داشتم با پدرم زندگی می‌کردم و 
همیشه آواره کوچه و خیابان بودم.تا اینکه با دختر 
جوانی آشنا شدم که به مخدر گل اعتیاد داشت. 
من هم به دام اعتیاد افتادم. متهم در تشریح قتل 
مادرش گفت: بعد از چند سال مادرم هم برای 
زندگی به تهران آمد و من با او زندگی می‌کردم.

او به اجبار مرا به کمپ ترک اعتیاد فرستاد و این 
موضوع باعث شد تنفرم از او بیشتر شود و تصمیم 
به قتل مادرم بگیرم. از دو ماه قبل نقشه قتل مادرم 
را کشیدم. از عطاری قرص برنج گرفتم تا بعد از 
کشتن مادرم قرص را بخورم و خودکشی کنم. او 

ادامه داد: آن روز مادرم را با ضربه‌های چاقو کشتم 
و قرص برنج را خوردم. ولی قرص برنج تقلبی بود 
و اثر نکرد. من  با فریاد همسایه‌ها را خبر کردم و 
از خانه خارج شدم. حال بدی داشتم  که تا صبح 
در خیابان‌ها چرخیدم. وقتی به خودم آمدم که 
سوار ماشین شده و به سمت مشهد در حرکت 
بودم. حال و روز خوبی نداشتم به همین خاطر 
در یکی از خیابان‌های مشهد  خودزنی کردم  و 
با چاقو شاهرگ گردنم را زدم ولی زنده ماندم. 
چند روز بعد که زخم عمیق روی گردنم عفونت 
کرده بود در خیابان حالم بد شد و بیهوش روی 
زمین افتادم. اما عابران اورژانس را خبر کردند و 
معجزه‌آسا زنده ماندم. من در حال نیمه بیهوشی 
به قتل مادرم اعتراف کردم. باور کنید بدگویی‌های 
پدرم از مادرم موجب شد کینه مادرم را به دل 
بگیرم و او را بکشم. پسرجوان که به متادون اعتیاد 
دارد به بازسازی صحنه جرم پرداخت و پرونده‌اش 

با صدور کیفرخواست به شعبه ۱۱ دادگاه کیفری 
یک استان تهران فرستاده شد.

   در دادگاه
متهم در حالی از خود دفاع کرد که  خواهر و 
برادرش از خونخواهی گذشتند. وقتی مانی 
روبه‌روی قضات ایستاد ابراز پشیمانی کرد و گفت: 
آخرین بار در گوشی موبایل مادرم عکس‌های 
بدی دیدم. به همین خاطر کنترل اعصابم را از 
دست دادم و او را کشتم. اما حالا پشیمان هستم. 
من به خاطر عذاب وجدان دست به خود زنی زدم 
که زنده ماندم. سپس وکیل متهم به دفاع ایستاد 
و گفت: با توجه به سن کم متهم و ابراز پشیمانی 
او  از قضات دادگاه تقاضا دارم با توجه به رضایت 
اولیای دم در مجازاتش تخفیف قائل شوید. در 
پایان جلسه قضات مانی را به سه سال زندان به 
خاطر قتل  و به دو سال حبس به خاطر ضربه‌های 

غیر منتهی به جنایت محکوم کردند.

فاطمه شیخ علیزاده|رسیدگی به پرونده 
قتل جوان 30 ساله پشت فرمان خودروی 
رانای سفید رنگ در محله مشیریه از شامگاه 
چهارشنبه 16 خرداد ماه امسال در دستور کار 
رسیدگی کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 

تهران قرار گرفت.
به این ترتیب تیمی از کارآگاهان به همراه تیم 
تشخیص هویت پلیس آگاهی برای رسیدگی 
به موضوع راهی محل وقوع جنایت شده و با 
جسد غرق در خون مقتول که پشت فرمان 
خودرویش به ضرب گلوله وینچستر به قتل 

رسیده بود روبه‌رو شدند.
سپس رسیدگی به موضوع وارد فاز جنایی شد 
و تیم بررسی صحنه جرم دادسرای جنایی 
تهران به همراه بازپرس جنایی نیز تحقیقات 

خود را آغاز کردند.

   درگیری مقابل نمایشگاه
در اولین بررسی‌ها مشخص شد که درگیری از 
مقابل نمایشگاه خودروی چند برادر در همان 

محله مشیریه آغاز شده بود.

مقتول و برادرانش از مدتی قبل قرار بوده که 
با این برادران نمایشگاه‌دار که هم‌محله‌ای 
هم بودند، در کاری شراکت کنند اما به خاطر 
اختلاف حساب‌هایی که بین آنها به وجود 
آمد نه تنها شراکتشان منتفی شد بلکه 

درگیری‌شان تبدیل به کینه عمیق شد.
روز حادثه پسر نوجوان برادر مقتول مقابل 
نمایشگاه خودرو رفته و در آنجا بین او و چند 

برادر درگیری لفظی رخ می‌دهد.
پسر نوجوان نیز با پدر و یکی از عموهای خود 
تماس گرفته و ماجرای این درگیری را بازگو 
کرده و می‌گوید که این چند برادر او را اذیت 

کرده‌اند.
با اتمام این تماس پدر و عموی پسر نوجوان 
مقابل نمایشگاه خودرو رفته و دوباره هر دو 
طرف برای همدیگر شاخ و شانه می‌کشند تا 
جایی که کار به فحاشی کشیده و سپس یکی 
از برادران نمایشگاه‌دار به نام مسعود روی 

طرف مقابل اسلحه می‌کشد.
در جریان تحقیقات از خانواده مقتول 
یکی از شاهدان ماجرا به ماموران جنایی 

گفت:»زمانی که دعوا بالا گرفت مسعود یک 
اسلحه وینچستر از داخل نمایشگاه خودرو 
آورد و لوله تفنگ را به سمت دو برادر نشانه 
رفت.آنها هم عصبانی شده و یکی از آنها 
سمت مسعود رفته و لوله تفنگ را در دست 
گرفته بود و می‌گفت اگر جرئتش را داري 

شلیک کن!«
زمانی که درگیری بین طرفین دعوا بالا 
گرفته بود بالاخره یکی دیگر از عموهای پسر 
نوجوان به نام علی با رانای سفید از راه رسید 
و در حمایت و هواخواهی از برادر خود که 
دستش به لوله سلاح وینچستر بود با برادران 

نمایشگاه‌دار درگیر شد.

   قتل مسلحانه
علی و مسعود شروع کردند به بد و بیراه گفتن 
به یکدیگر و کار به جایی کشیده شد که 

مسعود از علی به شدت عصبانی شده بود.
در همین حال عده‌ای از کسبه محل که هر 
دو طرف را می‌شناختند سعی داشتند که این 

افراد را از همدیگر جدا کنند.

بالاخره علی مجددا پشت فرمان خودروی 
رانای سفید خود نشست و از مهلکه دور شد.

یکی دیگر از شاهدان در مورد این قسمت 
از ماجرا به ماموران جنایی گفت:»در حالی 
که اسلحه در دست مسعود بود و دو گروه 
با همدیگر درگیر بودند،‌علی با پادرمیانی 
عده‌ای از اهالی محل داخل خودروی رانای 
خود نشست و داشت از محل دور می‌شد اما 
همان موقع مسعود ترک یک موتور نشست، 
‌برادر دیگرش هم ترک یک موتور دیگر پرید 
و هر دو اقدام به تعقیب خودروی رانای علی 

کردند.«
محل وقوع قتل کمتر از 500 متر با نمایشگاه 
خودرو فاصله داشت و این نشان می‌داد که 
مقتول هنوز زیاد از مهلکه دور نشده بود که 
هدف شلیک گلوله یکی از برادرها قرار گرفت.

   تحقیقات جنایی
با دستور بازپرس جنایی بعد از بررسی صحنه 
جرم جسد علی که به ضرب گلوله وینچستر 
از پا درآمده بود به سردخانه پزشکی قانونی 

منتقل شد.
سپس دستور بازبینی دوربین‌های مدار بسته 
و همچنین تحقیق از شاهدان عینی ماجرا 

صادر شد.
به این ترتیب مشخص شد علی در حالی که با 
خودروی خود از نمایشگاه فاصله کمی گرفته 
بود هدف شلیک گلوله قرار گرفت و مسعود كه 
بعد از شلیک چند گلوله علی را از پای درآورد 

از مهلکه گریخته و پا به فرار گذاشته است.
در حالی که تحقیقات نشان می‌داد عامل این 
جنایت مسعود است و اسلحه در دست او دیده 
شده بود دستور بازداشت این فرد صادر شد و 
تلاش کارآگاهان پلیس آگاهی تهران برای 

یافتن ردی از او آغاز شد.
در ادامه مشخص شد که این فرد بعد از ارتکاب 
به جنایت به حوالی دماوند گریخته است و رد 

او در این منطقه زده شد.
ماموران پلیس با در دست داشتن نیابت 
قضایی درصدد دستگیری این متهم هستند 
و تلاش کارآگاهان تا دستگیر شدن متهم 

ادامه دارد.

قتل مقابل نمایشگاه ماشین در درگیری مسلحانه
اختلاف مالی قدیمی بین چند تن از اهالی محله مشیریه یکی از آنها را به ضرب گلوله به کام مرگ کشاند

قتل پسر موردعلاقه در شیراز با انگیزه مالی
خبر قتل پسر جوان شیرازی به دست دختر مورد علاقه‌اش در حالی در 
فضای مجازی پیچیده که شایعات زیادی در مورد علل و انگیزه وقوع این 
جنایت رقم خورده است. اوایل خرداد ماه امسال رسیدگی به قتل مرد جوان 
در بلوار معالی آباد شیراز در دستور کار ماموران جنایی قرار گرفت. در جریان 
رسیدگی مشخص شد که روز حادثه دختر جوانی که از مدتی قبل با مقتول 
در ارتباط بوده است،‌مقابل چشم شاهدان عینی پسر جوان را با ضربات چاقو 
به قتل رسانده و از مهلکه می‌گریزد. در حالی که ماموران پلیس درصدد یافتن 
ردی از متهم بودند شایعات فضای مجازی حکایت از انگیزه عاطفی این دختر 
برای وقوع قتل داشت اما در جریان تحقیقات مشخص شد که این دختر از 
مدتی قبل با مقتول اختلافات مالی داشته است. تحقیقات برای رازگشایی 
از این ماجرا ادامه پیدا کرد و شاهدان عینی تحت بازجویی قرار گرفته و 
عنوان کردند که مقتول از دقایقی قبل از وقوع جنایت با دختر جوانی در حال 
مشاجره و بگو مگو بوده و از ظاهر ماجرا مشخص بود که با هم بر سر مسئله‌ای 
درگیری دارند که ناگهان دختر جوان چاقویی از کیف خود بیرون کشیده و با 
آن ضرباتی به پسر مورد علاقه‌اش وارد کرده و از مهلکه می‌گریزد. سرهنگ 
کاووس حبیبی، رئیس ‌پلیس آگاهی استان فارس در تشریح جزئیات این 
خبر بیان کرد: »در 3 خردادماه سال جاری از طریق مرکز فوریت‌های پلیسی 
۱۱۰، یک فقره قتل در بلوار دکتر شریعتی )معالی‌آباد( شیراز به پلیس اعلام 
شد و بلافاصله ماموران انتظامی برای بررسی موضوع به محل اعزام شدند. 
سرهنگ حبیبی افزود: »ماموران انتظامی با انجام تحقیقات میدانی و برابر 
اظهارات شاهدان عینی مطلع شدند که دختری جوان با پسری ۳۵ساله، 
درگیر شده و او را با سلاح سرد به‌شدت مجروح ساخته است. پسر جوان 
به‌خاطر شدت جراحات وارده و خونریزی شدید، به قتل می‌رسد.« رئیس 
پلیس آگاهی استان با بیان اینکه قاتل پس از قتل، با دوستانش تماس 
گرفته و آنها زمینه فرار او را مهیا می‌کنند، ادامه داد: »کارآگاهان اداره 
جنایی تحقیقات خود را آغاز و با اقدامات فنی و تخصصی، قاتل را شناسایی 
کردند. بدين‌ترتيب، عملیات دستگیری متهم آغاز شد.« سرهنگ حبیبی 
خاطرنشان کرد: »ماموران پس از هماهنگی با مرجع قضایی، سریعا به 
مخفیگاه متهم در یکی از محلات شیراز اعزام و موفق شدند، قاتل ۳۶ساله 
را دستگیر کنند.« این مقام انتظامی با بیان اینکه در این‌خصوص، ۳نفر از 
دوستان مونث قاتل که در فراری‌ دادن او نقش موثر داشته‌اند نیز دستگیر 
شدند، تصریح کرد: »متهم در بازجویی اولیه، علت و انگیزه قتل را اختلافات 
مالی عنوان کرد.« بنابر این گزارش رسیدگی به این پرونده تا روشن شدن 

ابعاد پنهان ماجرا در جریان تحقیقات قرار دارد.

قتل پسر معتاد به دست پدر عصبانی
شنبه 19 خردادماه، مرگ مشکوک مردی در یکی از خانه‌های شرق تهران 
به مرکز فوریت‌‌های پلیسی 110 گزارش داده شد. به‌دنبال اعلام این خبر، 
تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی به‌همراه قاضی محسن اختیاری 
از شعبه اول دادسرای امورجنایی، راهی محل حادثه شدند و تحقیقات 
ابتدایی را آغاز کردند. تیم جنایی در خانه موردنظر با جسد مردی حدودا 
30ساله مواجه شدند که هدف ضربات متعدد چاقو قرار گرفته و به قتل 
رسیده بود؛ بررسی‌های اولیه هم نشان می‌داد که مقتول توسط پدرش، 
قربانی یک جنایت هولناک شده است. بدین‌ترتیب، پدر مقتول که خود نیز 
در این درگیری زخمی شده بود، به بیمارستان منتقل شد و سپس با دستور 
بازپرس جنایی قرار شد، پس از سیر کامل مراحل درمانی، به‌اتهام مباشرت 
در قتل عمدی فرزندش دستگیر شود. تحقیقات تکمیلی حکایت از آن 
داشت كه مقتول که اعتیاد داشته، مدام به‌خاطر پول موادمخدر با پدرش 
درگیر شده و روز حادثه، با یکدیگر سر همین موضوع مشاجره کردند و نهایتا، 
متهم با ضربات مهلک ضربه چاقو، پسر خود را به قتل رسانده است. همچنین 
پدر حدودا 60ساله به‌صورت لفظی در جریان تحقیقات به ارتکاب جنایت 
اعتراف کرد و کارآگاهان نیز ماموریت یافتند با اقدامات فنی و اطلاعاتی، 
بررسی‌های موشکافانه خود را در رابطه با این پرونده ادامه دهند. با دستور 
قاضی اختیاری، بازپرس ویژه قتل شعبه هشتم دادسرای جنایی، جسد 
مقتول برای معاینات دقیق‌تر به پزشکی‌قانونی منتقل شد و متهم پس از 
بهبودی کامل، جهت کشف ابعاد پنهان پرونده در اختیار کارآگاهان اداره 

دهم پلیس آگاهی قرار گرفت.

  خرده حادثه 
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آمریکایی‌ها معتقدند ‌ پوتین در حال ارسال تسلیحات و تجهیزات نظامی به فضاست و قصد دارد خارج از جو زمین را هم به خط مقدم نبرد علیه کشورهای غربی بدل 
کند. کارتونی از واشنگتن پست 

  سایت نگار جهان

مودی در آستانه سومین 
دوره ریاست دولت در هند

بر اساس گزارش‌ها، نارندرا مودی، نخست وزیر هند بر‌سر 
تشکیل دولت ائتلافی با مشارکت ۱۵ حزب مختلف، به توافق 
رسیده است. حال قرار است اعضای کابینه جدید هند شامگاه 

یکشنبه ۹ ژوئن )۲۰ خرداد( با اعاده سوگند شروع به کار 
کنند. بر اساس گزارش رسانه‌ها، نارندرا مودی، نخست‌وزیر 

هند در آستانه آغاز سومین دوره حضور خود در سمت 
نخست‌وزیری کشور هندوستان قرار دارد. پس از برگزاری 

انتخابات پارلمان این کشور که به مدت ۶ هفته به طول 
انجامید و روز شنبه اول ژوئن )۱۲ خرداد( به پایان رسید، 

دروپادی مورمو، رئیس‌جمهوری هند مودی را مأمور تشکیل 
دولت کرده بود. گفته شده است در این انتخابات ۶۴۲ میلیون 

از مجموع ۹۶۸ میلیون شهروند هندی که واجد شرایط 
رای‌ دادن بوده‌اند، رای خود را داخل صندق‌ها انداخته‌اند. 

گزارش‌ها حاکی از آن هستند که مودی حال موفق شده ‌ در 
مذاکرات با حزب‌های دیگر در مجلس بر‌سر تشکیل دولت 

جدید با مشارکت ۱۵ حزب مختلف، به توافق برسد.
    ناکامی حزب »بهاراتیا جاناتا« در کسب اکثریت 

 )BJP( مطلق آرا: نارندرا مودی با حزب خود ‌بهاراتیا جاناتا‌
۲۴۰ کرسی پارلمان را به دست آورده ‌ و به این ترتیب 

به مقدار ۳۲ کرسی از اکثریت مطلق در مجلس، فاصله 
دارد. این در حالی است که حزب ‌بهاراتیا جاناتا‌ در سال 
۲۰۱۹ میلادی با کسب ۳۰۳ کرسی، اکثریت مطلق در 

مجلس را از آن خود کرده بود. کارشناسان میزان بیکاری، 
کاهش درآمدها و همچنین افزایش قیمت‌ها را به عنوان 

دلایل اصلی برای کسب نتیجه نسبتا ضعیف حزب ‌بهاراتیا 
جاناتا‌‌ ارزیابی کرده‌اند. حال قرار است اعضای کابینه جدید 

دولت هند شامگاه یکشنبه ۹ ژوئن )۲۰ خرداد( پس از 
اعاده سوگند، شروع به کار کنند. مودی اشاره کرده است 
که دولت ائتلافی او ‌برای اتحاد و موفقیت خواهد کوشید.‌ 
او همچنین گفته است که دولت جدیدش به ویژه هدف 
‌افزایش پس‌اندازهای طبقه متوسط و نیز بهبود کیفیت 

زندگی آنها‌ را دنبال خواهد کرد. مودی در این مورد تصریح 
کرد که ‌طبقه متوسط، نیروی محرکه کشور است.‌

   سومین دوره متوالی در راس دولت هند:  مودی 
دومین نخست وزیر هند محسوب می‌شود که به طور متوالی 

سومین دوره رهبری دولت این کشور را بر‌عهده خواهد 
داشت. پیش از او، جواهر لعل نهرو، اولین رئیس دولت هند 

نیز پس از کسب استقلال این کشور از بریتانیا در سال ۱۹۴۷، 
در سه دوره متوالی رئیس دولت هند بود. )دویچه وله(

جنگ بالون‌ها میان دو کره؛ سئول 
می‌گویدکره‌شمالی بالون‌های‌» احتمالا« حاوی 

زباله را مجددا به سوی کره‌جنوبی می‌فرستد
سئول می‌گوید ‌ کره شمالی روز شنبه ۱۹ خرداد در اقدامی 

تلافی‌جویانه ارسال بالون‌های »احتمالا« حاوی زباله و 
فضولات به سوی کره‌جنوبی را از سر گرفت. این اقدام دو 

روز پس از آن انجام می‌شود که تعدادی از فعالان غیر‌نظامی 
کره جنوبی به همین طریق اعلامیه‌‌هایی را در انتقاد از 

پیونگ‌یانگ به سوی کره‌شمالی فرستادند. تنش میان دو 
کره در هفته‌های اخیر افزایش یافته است زیرا کره شمالی 
در اعتراض به کارزارهای تبلیغاتی غیرنظامیان کره‌جنوبی 

علیه خود، صدها بالون حامل زباله و فضولات را به سمت 
کره‌جنوبی فرستاد. کره‌جنوبی در پاسخ به این اقدام، توافق 
کاهش تنش با کره شمالی را برای بازگرداندن فعالیت‌های 

نظامی خط مقدم به حالت عادی را تعلیق کرد. پرتاب بالون‌ها 
در روز شنبه توسط کره شمالی، سومین اقدام از این نوع 

توسط این کشور است. هنوز مشخص نیست که آیا بالن‌های 
کره شمالی از مرز گذشته و در خاک کره جنوبی فرود 

آمده باشند. رئیس ستاد مشترک ارتش کره‌جنوبی گفت ‌ 

بالون‌های کره شمالی که احتمالا حاوی زباله‌ هستند، با توجه 
به جهت وزش باد به سمت شرق یا جنوب حرکت می‌کنند. او 
همچنین به مردم توصیه کرد که مراقب سقوط اشیاء باشند، 
بالن‌های پیدا شده روی زمین را لمس نکنند‌ و فقط موقعیت 
آنها را به پلیس یا مقامات نظامی گزارش دهند. پس از دو دور 

فعالیت‌های بالونی کره شمالی، مقامات کره جنوبی حدود 
هزار بادکنک را کشف کردند که به کیسه‌های حاوی کود، 
ته سیگار، تکه‌های پارچه، باتری‌های ضایعاتی‌ و کاغذهای 

باطله، بسته شده بودند. برخی از آنها در جاده‌ها، مناطق 
مسکونی‌ و مدارس فرود آمدند. تاکنون هیچ ماده خطرناکی 

در این بادکنک‌ها مشاهده نشده و خسارت عمده‌ای به دنبال 
نداشته است. معاون وزیر دفاع کره شمالی، کیم کانگ ایل، 
پیشتر گفته بود ‌ کشورش عملیات بالونی را متوقف می‌کند 

ولی یادآور شد که اگر فعالان کره جنوبی دوباره اعلامیه 
ارسال کنند، آن را از سر خواهد گرفت. در سرپیچی از این 
هشدار، یک گروه غیرنظامی کره جنوبی به رهبری پارک 

سانگ هاک‌ که از کره شمالی گریخته است، اعلام کرد ‌ ۱۰ 
بالون حاوی 200 هزار اعلامیه ضد پیونگ‌یانگ را به سوی 

کره شمالی فرستاده است. تعدادی از فعالان غیر نظامی 
دیگر در کره جنوبی بالن‌های مشابهی را به سوی کره شمالی 
فرستادند. مقامات کره‌جنوبی پرتاب بالون‌های حاوی زباله از 
سوی کره شمالی را اقدامی »تحریک‌آمیز« و »غیرمنطقی« 

خواندند و ‌متعهد شدند که به پیونگ‌یانگ پاسخ شدیدی 
خواهند داد. )آسوشیتدپرس(

هشدار بایدن به اروپا: پوتین در اوکراین 
متوقف نمی‌شود

جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا بار دیگر ضمن تاکید بر 
تعهد کشورش برحمایت از کی‌یف در نبرد علیه متجاوزان 

روس هشدار داد که بلندپروازی‌های پوتین به اوکراین محدود 
نخواهد شد. وی که برای شرکت در مراسم هشتادمین 

سالگرد پیاده‌سازی نیروهای متفقین در سواحل نرماندی 
به فرانسه سفر کرده، روز شنبه پس از ملاقات و گفت‌وگو با 
امانوئل مکرون در پاریس هشدار داد: »پوتین در اوکراین 

متوقف نمی‌شود.« بایدن در همین خصوص به خبرنگاران 
گفت: »تمام اروپا در معرض تهدید )روسیه( قرار دارد اما 
ما اجازه نمی‌دهیم خطری متوجه کشورها شود.« رئیس 
جمهوری ایالات متحده در ادامه تعهد کشورش در قبال 

اوکراین را یادآور شد و افزود: »ایالات متحده با قدرت در کنار 
اوکراین ایستاده است.« امانوئل ماکرون پس از این ملاقات 

در حضور خبرنگاران به جو بایدن گفت: »از شما سپاسگزارم، 
آقای رئیس‌جمهور، که رئیس‌جمهور قدرتمندترین کشور 
جهان هستید‌ اما این کار را با وفاداری شریکی که اروپایی‌ها 
را دوست دارد و به آنها احترام می‌گذارد، انجام می‌دهید.« 

جو بایدن و امانوئل مکرون روز جمعه در پاریس با ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین که از جمله میهانان 

مراسم بزرگداشت »روز دی« بود، دیدار و حمایت خود را از 
آرمان اوکراین در دفاع برابر تهاجم نظامی ارتش روسیه اعلام 
کردند. بایدن روز جمعه نسبت به ضرورت حفظ دموکراسی 

آمریکایی هشدار داد و شباهت‌هایی را بین جنگ دوم جهانی 
دوم و حمله روسیه به اوکراین ترسیم کرد. رئیس ۸۱ ساله کاخ 

سفید قرار است اواخر امسال در انتخابات ریاست‌جمهوری 
آمریکا با دونالد ترامپ، سلف و جدی‌ترین رقیب 

جمهوری‌خواه خود مبارزه کند. تحلیلگران بر این باورند که 
رقابت انتخاباتی دو نامزد مطرح دموکرات و جمهوری‌خواه در 

ماه نوامبر آینده، آزمون سختی برای دموکراسی آمریکا خواهد 
بود. دونالد ترامپ پیش‌تر بارها عدم علاقه خود به سازمان‌های 

بین‌المللی از جمله پیمان آتلانتیک شمالی، ناتو را به رخ 
متحدان کشورش کشیده است. جو بایدن اما در جریان سفر 

فرانسه خود تاکید کرد: »ما بار دیگر به جهان نشان دادیم 
که متحدان از چه قدرتی برخوردارند و وقتی در کنار هم 

ایستاده‌ایم، چه کارهایی می‌توانیم انجام دهیم.« )یورونیوز(

دختران    مرموز      ولادیمیر
حضور فرزندان رئیس‌جمهور روسیه در مجمع بین‌المللی اقتصادی سن‌پترزبورگ خبرساز شد

دختران ولادیمیر پوتین که به ندرت در انظار عمومی ظاهر 
می‌شوند و نام‌های خانوادگی مختلف و متعددی هم دارند، 
هفته گذشته در مجمع بین‌المللی اقتصادی سن پترزبورگ 
شرکت کردند و حضورشان در رسانه‌ها خبرساز شد. ماریا 
ورونتسوا و کاترینا تیخونوا که ۳۹ و ۳۷ سال دارند، از ازدواج 
پوتین با همسر سابقش هستند که او ۱۴ سال پیش، پس از 
30 سال زندگی مشترک از او جدا شد. پوتین تنها گفته است 
که دخترانش در علم و آموزش فعال هستند و نوه‌هایی نیز 

دارد ولی جزئیاتی از نام آنها ارائه نکرده است.
کاتریتا تیخونوا‌ که پیشتر رقصنده بود و حالا یک مدیر در 
عرصه فن‌آوری است در این مجمع سخنرانی ویدئویی 
داشت. او از طریق کارش از دولت روسیه و صنایع دفاعی 
آن حمایت می‌کند. کاترینا تیخونوا در سال ۲۰۲۲، پس 
از حمله روسیه به اوکراین، به دلیل همین حمایت، توسط 

آمریکا و بریتانیا تحریم شد. در سال ۲۰۱۵، بلومبرگ 
گزارش داد که انکوباتور و مرکز علمی جدید 1/6میلیارد 
دلاری در مجاورت دانشگاه دولتی مسکو توسط کاترینا 

تیخونو‌ا اداره می‌شود.
ماریا ورونتسوا، دختر بزرگتر پوتین نیز توسط آمریکا تحریم 
شده است. او به صورت حضوری در مجمع بین‌المللی 
اقتصادی سن پترزبورگ صحبت کرد. ماریا مدیریت 
برنامه‌هایی را بر‌عهده دارد که با بودجه دولتی میلیاردها 
دلار از کرملین برای تحقیقات ژنتیک دریافت کرده‌اند 
و شخصاً توسط پوتین نظارت می‌شوند. بنیاد ضد فساد 
الکسی ناوالنی، رهبر فقید اپوزیسیون روسیه، در ژانویه 
سال جاری اعلام کرد ‌ ماریا ورونتسوا بین سال‌های ۲۰۱۹ تا 
۲۰۲۲ بیش از ۱۰ میلیون دلار به عنوان کارمند یک شرکت 
پزشکی درآمد داشته است. بر اساس تحقیقات رویترز، ماریا 

ورونتسوا متخصص غدد است و با یک تاجر هلندی ازدواج 
کرده بود. خبرگزاری رویترز در سال ۲۰۱۵ جزئیاتی از 
زندگی دختران پوتین را فاش کرد. در آن زمان، کاترینای 
۲۹ ساله خود را به عنوان همسر فردی به نام کریل شامالوف، 
پسر نیکولای شامالوف، دوست قدیمی پوتین معرفی کرده 
بود. بر اساس برآوردهای ارائه شده توسط تحلیلگران مالی 
به رویترز، این زن و شوهر سهام شرکتی به ارزش حدود 
۲ میلیارد دلار را در دست دارند. آنها ویلایی ساحلی در 
فرانسه نیز دارند که در آن زمان، ارزش آن حدود 3/7 میلیون 
دلار برآورد شده بود. تحلیلگران و مقامات دولت آمریکا 
که دختران پوتین را تحریم کرده‌اند می‌گویند مقداری از 
ثروت پوتین در حساب‌های بانکی اعضای خانواده‌‌اش پنهان 

شده است.
اولین اطلاعات درباره دختران مرموز ولادیمیر پوتین مربوط 
به سال ۲۰۱۴ بود که عکسی از دوران نوجوانی این دو دختر 
در رسانه‌ها منتشر شد. بر اساس گزارش‌ها این تصویر 
نادیده از دختران پوتین که هر دو لباسی مشکی بر تن دارند 
را یکی از چهره‌های سیاسی روسیه که در ماه‌های اخیر در 
دادگاه به پرداخت ۱۲میلیارد دلار محکوم شده بود، منتشر 
کرده است. البته تا آن زمان، نه تنها اطلاعات دقیقی از اینکه 
پوتین دارای فرزند بود یا نه در اختیار رسانه‌ها نبوده است 
بلکه خود او نیز از پاسخ به سوالاتی در این‌باره طفره می‌رفت 
و هویت آن‌ها را تایید نمی‌کرد. این تصاویر در وبسایت 
رسمی سرگئی پوگاچف، میلیاردر روسی که به گزارش 
فایننشال تایمز یکی از عاملان اصلی به قدرت رسیدن 
پوتین بود منتشر شد. پوگاچف که در حال حاضر یک مجرم 
فراری، بدهکار بانکی و اختلاسگر بزرگ به حساب می‌آید 
که به پرداخت ۱۲ میلیارد دلار محکوم شده است. پوگاچف 
بدون در نظر گرفتن محرمانگی پیرامون اسرار خانوادگی 
رفیق قدیمی خود یعنی ولادیمیر پوتین عکس‌هایی از 
مراسم‌های خانوادگی خود در سال‌های گذشته را منتشر 
کرد و در توضیحات این تصاویر نوشت: »رفاقت‌های قدیمی 

است که می‌ماند.«

   شاخص

عربستان سعودی در حالی قرار است حدود 11/2 میلیارد 
دلار از سهام شرکت ملی نفت خود، آرامکو‌ را در بورس 
واگذار کند که بیش از نیمی از این سهام برای فروش 
به شرکت‌های غیر عربستانی در نظر گرفته شده است. 
خبرگزاری »رویترز« به نقل از منابع آگاه گزارش داد که 
تقاضاهای زیادی از آمریکا، بریتانیا، هنگ‌کنگ و ژاپن برای 
خرید سهام آرامکو ارائه شده و وضعیت درخواست خرید 
سهام این شرکت نسبت به عرضه سابق سهام آرامکو در سال 
۲۰۱۹ بهبود چشمگیری یافته است. به گفته یک منبع آگاه 
۱۲۰ سرمایه‌گذار بین‌المللی به سهامداران جدید آرامکو 
اضافه خواهند شد. خبرگزاری بلومبرگ نیز گزارش داده که 
۶۰ درصد از سهام ارائه شده، برای سرمایه‌گذاران خارجی 
در نظر گرفته شده است. ارزش هر سهم شرکت آرامکو در 
مرحله جدید ارائه آن در بازار بورس حدود 7/27 دلار در 

نظر گرفته شده است و 11/2میلیارد دلار سهام ارائه شده، 
حدود ۶۴ صدم درصد از کل ارزش شرکت آرامکو را تشکیل 
می‌دهد. ارزش این غول بزرگ نفتی کلا 1/8 تریلیون دلار 
برآورد می‌شود. هم‌اکنون ۸۲ درصد سهام آرامکو در دست 

دولت، ۱۶ درصد در دست صندوق سرمایه‌گذاری عمومی 
عربستان و ۲ درصد متعلق به سرمایه‌گذاران خصوصی 
و خارجی است. عربستان سعودی در نظر دارد از محل 
فروش سهام این شرکت، نزدیک به یک تریلیون دلار 
سرمایه جذب کند که به کار متنوع‌سازی اقتصاد کشور 
خواهد آمد. سود خالص شرکت آرامکو در سه ماهه ابتدایی 
سال جاری میلادی 27/3 میلیارد دلار بود و 20/3میلیارد 
دلار به سهامداران خود )دولت عربستان سعودی، صندوق 
سرمایه‌گذاری عمومی و سهامداران دیگر( سود پرداخت 
کرده است. سود خالص این شرکت برای سال جاری بیش از 
۱۲۴ میلیارد دلار پیش‌بینی شده است. آرامکو ماه گذشته 
۴۰ درصد از سهام شرکت نفت و گاز پاکستان، همچنین 
۱۰۰ درصد از سهام شرکت توزیع سوخت »اسماکس« 

شیلی را خریداری کرد. )میدل ایست نیوز(

آرامکو نیمی از عرضه سهام جدید خود را به خارجی‌ها اختصاص داد

اد شیرن از سال ۲۰۱۵ تا حالا دست به تلفن 
همراه خود نزده است

اد شیرن، خواننده و ترانه‌سرای انگلیسی، اهل فناوری‌های مدرن نیست و نزدیک 
به یک دهه است که تلفن همراه ندارد. شیرن گفت این حرکت تأثیر شگرفی 
روی خلاقیت او گذاشته و دوری از تلفن در ترانه‌سرایی به او کمک کرده است. 
این خواننده ۳۳ ساله طی حضور در یک پادکست ضمن صحبت درباره فقدان 
تعامل در زندگی واقعی، به این نکته اشاره کرد: »من از سال ۲۰۱۵ تاکنون تلفن 
همراه نداشته‌ام. در آن سال از شر آن خلاص شدم… از سن 15 سالگی که 
مشهور شدم همین شماره را داشتم. ۱۰ هزار مخاطب داخل تلفنم بود. داشتم 
تعاملات واقعی زندگی را از دست می‌دادم. برای همین از شر تلفن همراهم 
خلاص شدم.« شیرن تمام تلاش خود را می‌کند تا از فناوری دور بماند اما برنده 
چهار جایزه گرمی آنقدرها هم از دنیای ارتباطات دور نیست و یک آیپد دارد که 
فقط هفته‌ای یک‌بار از آن استفاده می‌کند. »تمام کارها را به ایمیل سپردم که 
هفته‌ای یک‌بار به آنها پاسخ می‌دهم. پنجشنبه یا جمعه یک ساعت برای آن وقت 
می‌گذارم. معمولًا سوار ماشین می‌شوم. تمام ایمیل‌ها را به‌سرعت می‌خوانم. به 
آنها پاسخ می‌دهم. حرف‌هایم را می‌زنم و تمام.« شیرن گفت این حرکت تأثیر 
شگرفی روی خلاقیت او گذاشت و افزود که دوری از تلفن در ترانه‌سرایی به او 

کمک کرده است. )اپوک تایمز(

ون
و ز

یل

جسد مایکل موزلی، مجری محبوب تلویزیونی  در 
جزیره »سیمی« یونان پیدا شد

مقامات یونانی تأیید کرده‌اند که 
جسد مردی که گمان می‌رود مایکل 
موزلی، مجری تلویزیونی مفقودشده 
بریتانیایی‌ باشد، در جزیره سیمی 
یونان پیدا شده است. موزلی پس از 
پیاده‌روی در ساحل این جزیره مفقود 
شده بود. نیکیتاس گریلاس، معاون 
شهردار جزیره سیمی، در این مورد به 
روزنامه گاردین گفت: »او در منطقه 
آییا مارینا پیدا شده است. می‌توانم 
تأیید کنم که این اوست.« این کشف 
در روز پنجم یک عملیات عظیم 
هوایی، زمینی و دریایی برای یافتن 
این مجری تلویزیونی و متخصص 

سلامتی که روزه‌گیری رژیمی را رایج کرد و رژیم غذایی ۵:۲ را طراحی کرد، رخ داد. موزلی 
۶۷ ساله آخرین بار ساعت ۱:۳۰ بعد از ظهر روز چهارشنبه به وقت محلی دیده شد که برای 
پیاده‌روی در هوایی بسیار گرم در امتداد ساحل سنت نیکلاس در جزیره سیمی حرکت 
می‌کرد. همسرش، دکتر کلر بیلی، پس از عدم بازگشت او تا ساعت ۷:۳۰ بعدازظهر، زنگ 
خطر را به صدا درآورد. یک عملیات جست‌وجو و نجات برای یافتن این پزشک که بیشتر به 
خاطر حضورش در برنامه‌های پربیننده شناخته می‌شود، آغاز شد. این جست‌وجو شامل 
پلیس، آتش‌نشانان، سگ‌های آموزش‌دیده ویژه، داوطلبان و یک پهپاد بود. پلیس بر این 
فرض کار می‌کرد که موزلی ممکن است تحت تأثیر گرما قرار گرفته و لیز خورده و شاید از 
ارتفاع افتاده باشد. موزلی، ستون‌نویس دیلی میل، تعدادی مستند در مورد رژیم غذایی 

و ورزش ساخته و در چند برنامه پربیننده در بی‌بی‌سی و آی‌تی‌وی حضور داشت. )فردا(

  حادثه روز

  گالری   

روز دویست و چهل و هشتم جنگ غزه؛
اعتراض مقام‌های غربی به حمام خون نصیرات

جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، شامگاه شنبه ۸ ژوئن )١۹ خرداد(، در واکنش به کشته 
شدن غیرنظامیان فلسطینی در جریان عملیات نجات چهار گروگان اسرائیلی در غزه،  با انتشار پیامی در 

شبکه اجتماعی ایکس، تصریح کرد: »گزارش‌ها از غزه درباره کشتار غیرنظامیان وحشتناک است و ما آن را 
به شدت محکوم می‌کنیم«. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در ادامه تأکید کرد: »حمام خون در غزه 
باید خیلی فوری پایان یابد«. جوزپ بورل همچنین طرح سه مرحله‌ای جدید آتش‌بس که اخیراً از سوی جو 

بایدن رئیس جمهوری آمریکا پیشنهاد شده را »راهی برای برقراری آتش‌بس پایدار و پایان دادن به کشته 
شدن غیرنظامیان فلسطینی« دانست. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، اسرائیل روز شنبه بزرگترین 

عملیات نجات گروگان‌های خود را از زمان آغاز درگیری‌ها با حماس انجام داد و پس از حملات سنگین هوایی 
و زمینی در مرکز نوار غزه، چهار گروگان اسرائیلی را آزاد کرد. خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از مقامات 
بهداشتی غزه نوشته است که در جریان حملۀ اخیر اسرائیل، دست‌کم ۲۱۰ فلسطینی از جمله کودکان 

کشته شدند. خلیل دقران سخنگوی بیمارستان شهدای الأقصی در دیرالبح واقع در مرکز نوار غزه، در گفتگو 
با خبرگزاری آسوشیتدپرس، اظهار داشت: »اجساد ۱۰۹ فلسطینی شامل ۲۳ کودک و ۱۱ زن و نیز بیش از 
۱٠٠ مجروح روز شنبه به بیمارستان شهدای الأقصی منتقل شدند«. وی با اشاره به اینکه با مدیر بیمارستان 
العوده نیز صحبت کرده است، به خبرگزاری آسوشیتدپرس گفت: »در مجموع ۲۱۰ کشته به دو بیمارستان‌ 
شهدای الأقصی و بیمارستان العوده در غزه منتقل شده‌اند«. خبرگزاری رویترز نیز با اشاره به اینکه عملیات 

اخیر اسرائیل، »یکی از خونین‌ترین حملات در طول جنگ هشت ماهه با حماس محسوب می‌شود«، گزارش 
داده است که »عملیات نجات گروگان‌های اسرائیلی که با یک حمله هوایی شدید همراه بوده است، در اردوگاه 

آوارگان نصیرات در مرکز نوار غزه صورت گرفته است«. همچنین، کامالا هریس، معاون رئیس جمهوری 
ایالات متحده، ‌ بر‌خواست دولت بایدن برای پایان دادن به جنگ غزه تاکید کرد. او در ضیافت شام شنبه شب، 
۱۹ خرداد‌ حزب دموکرات در ایالت میشیگان گفت: »ما عزادار همه بی‌گناهانی هستیم که جانشان را در غزه 
از دست داده‌اند، از جمله آنهایی که امروز به‌طور غم‌انگیزی کشته شدند.« معاون رئیس جمهوری آمریکا در 

ادامه افزود: »ما هر روز تلاش کرده‌ایم تا به‌گونه‌ای به این درگیری پایان دهیم که امنیت اسرائیل تضمین 
شود، همه گروگان‌ها به خانه بازگردند، به رنج‌ مداوم مردم فلسطین پایان داده شود و اطمینان حاصل کنیم که 
فلسطینی‌ها بتوانند از حق تعیین سرنوشت، کرامت و آزادی خود برخوردار شوند.« هریس بار دیگر برفراخوان 

جو بایدن تاکید کرد که »زمان پایان این جنگ فرا رسیده است.« )ای‌اف‌پی(

    در یک داستان عشقی که مرزهای سنی را درهم می‌شکند، هارولد تیرنس، کهنه‌سرباز 
۱۰۰ ساله آمریکایی با نامزد ۹۶ ساله‌اش، جین سویرلین، در شهر کارنتان له ماریه در شمال 

غربی فرانسه ازدواج کرد. این مراسم در نزدیکی سواحلی برگزار شد که ۸۰ سال پیش، صحنه 
عملیات نورماندی در جنگ جهانی دوم بود. )ای‌اف‌پی(

   
دیک ون دایک بازیگر و کمدین افسانه‌ای با دریافت 
جایزه امی ۲۰۲۴ تاریخ‌ساز شد. وی با ۹۸ سال سن، 

مسن‌ترین بازیگری است که جایزه امی روزانه را 
دریافت کرده است. وی این جایزه را به عنوان بازیگر 
مهمان در سریال درام روزانه »روزهای زندگی ما« 

کسب کرد. این بازیگر، کمدین و تهیه‌کننده جمعه در 
پنجاه و یکمین دوره جوایز امی حضور پیدا کرد و در 
حالی که به عنوان مسن‌ترین نامزد امی معرفی شد، 

در نهایت این جایزه را دریافت کرد و به شوخی گفت: 
‌مسن‌ترین نامزد تاریخ هستم. باورم نمی‌‎شود. من تمام 
عمر نقش پیرمردها را بازی کردم، اگر می‌دانستم قرار 

است اینقدر عمر کنم، بهتر از خودم مراقبت می‌کردم.« 
وی افزود: ‌من ۹۸ ساله هستم، باورتان می‌شود؟ این 
خیلی بیشتر از عمر ۸۰ ساله است که در این کسب و 

کار بالاترین محسوب می‌شود.‌ ون دایک در »روزها« که 
یک داستان ۴ قسمتی است، در نقش »مرد اسرارآمیز/ 
تیموتی روبیشو« ظاهر شد؛ یک مرد اسرارآمیز و یک 

فرد مبتلا به فراموشی. )گتی ایمیجز(

   
باستان‌شناسان نامه بچه‌ای به مادرش در ۴۰۰۰ سال قبل را 
کشف کرده‌اند که حاوی نکات جالبی است. این نامه که روی 
خشت گلی حک شده است، متعلق به تمدن بابل در منطقه 

بین‌النهرین است و به نظر می‌رسد ‌ در زمان حکومت حمورابی 
نوشته شده است. این بچه با نام ادین‌ سین موقع نوشتن نامه 
از مادرش دور بوده و از وضعیت بد لباس‌هایش شکایت کرده 

است. ادین‌ سین در این نامه نوشته: »به خانم زینو مادرم. 
این پیام را ادین‌ سین می‌فرستد. باشد که خدایان شما را 

سلامت نگه دارد. اینجا لباس پسرها هر سال بهتر می‌شود. اما 
لباس‌های من سال به سال بدتر شده است. پسر عداد ایدینم 
که پدرش دستیار پدرم بود، دو دست لباس جدید خریده، در 

حالیکه تو حتی یک لباس جدید را هم برایم لازم ندانستی. 
درسته که تو مرا به دنیا آوردی اما مادر پسر عداد ایدینم، او را 
به فرزندی گرفته است. مادر عداد ایدینم او را خیلی دوست 

دارد، اما تو مرا دوست نداری.« این نامه می‌تواند تصویر خوبی 
از روابط بین والدین و فرزندان در چندین هزار سال پیش 

را نشان دهد. چیزهایی که حتی امروزه هم در برخی موارد 
شاهدش هستیم. )آسوشیتدپرس(

    جدیدترین ویدئوی »سوک مین چوی«، یوتیوبر معروف که در آن هلی‌کوپتری به 
لامبورگینی اوراکان در حال گریز، شلیک می‌کند، در شبکه‌های اجتماعی جنجالی شده است. 

او که با نام یوتیوبری »الکس چوی« شناخته می‌شود‌‌ با انتشار تصاویر خودرو‌های لوکس در 
شبکه‌های اجتماعی یوتوب و اینستاگرام شهرت یافته است و به دلیل ساخت ویدئوی »از بین 

‌بردن یک لامبورگینی با آتش‌بازی« تحت تعقیب قضایی قرار گرفت. )یوتیوب(

وزارت کشور عراق از ثبت نزدیک 
به ۱۴ هزار مورد خشونت خانگی 
طی ۵ ماه در سراسر این کشور 

خبر داد. )میدل ایست نیوز(
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سازمان پزشکان بدون مرز، روز 
شنبه اعلام کرد ‌ بیش از ۶۳ هزار 
مورد ابتلا به وبا را در ۲۰ استان 
یمن از ابتدای سال جاری رصد 
کرده است. )میدل ایست نیوز(

  کیوسک

ژاپن تایمز، عکس و تیتر یک خود 
را به حمله ارتش جنایتکار اسرائیل 

به النصیرات و کشتار بیش از ۲۱۰ 
فلسطینی بی‌گناه و زخمی شدن بیش 

از ۴۰۰  نفر دیگر اختصاص داد.

چاینا دیلی، عکس و تیتر یک خود 
را به دیدارهای شی جین‌پینگ، 
رئیس‌جمهور چین با دولتمردان برزیل 
و پاکستان و تعمیق روابط بین این 
کشورها اختصاص داد.

   ترند‌های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم‌های ملی پرتغال و کرواسی

چگونه پیام‌های تلگرام را ببینیم، بدون اینکه تیک دوم پدیدار شود؟

آخرین روز رای‌گیری انتخابات پارلمان اروپا

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم‌های گرمیو و استودیانتس

مسابقه فوتبال بین تیم‌های ملی هند و پاکستان

‌اخبار کوتاه
 ‌ سازمان اطلاعات اوکراین اعلام کرد ارتش این کشور برای اولین بار جنگنده روسی »سوخو-۵۷« را سرنگون کرده 

است. )آناتولی(
 ‌ بر اساس گزارش خبرگزاری فلسطینی ‌وفا‌، رئيس تشکیلات خودگردان فلسطینی، پس از عملیات نظامی اخیر ارتش 
اسرائيل در نوار غزه برای آزادسازی گروگان‌ها که منجر به کشته شدن بیش از ۲۱۰ فلسطینی شد، خواستار تشکیل 

جلسه فوق‌العاده شورای امنیت سازمان ملل شد. )دویچه وله(
 ‌ رئیس پارلمان مغولستان از قصد کشورش برای اکتشافات و بهره‌برداری از ذخایر جدید مواد معدنی حیاتی از جمله 

نیکل، لیتیوم و مواد کمیاب خبر داد. )ایرنا(

  ینگه دنیا  تا انتخابات آمریکا

رامتین لطیفی| جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا 
و دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق، در انتخابات 
ریاست‌جمهوری نوامبر دوباره به رقابت هم می‌روند 
و انتخابات 2020 را تکرار می‌کنند در این بین نام سه 
نامزد دیگر هم به چشم می‌خورند؛ رابرت اف‌کندی 
جونیور، کرنل وست و جیل استاین. نکته مهم و قابل 
تامل این است که هرچند این سه نامزد از بختی برای 
پیروزی برخوردار نیستند، اما آرای آنها که روی هم 
از چند میلیون رای تجاوز نخواهد کرد، از سبد آرای 
بایدن کم می‌شود و این فرصتی است که تقدیر نصیب 
ترامپ کرده و سبب شده است تا او در نظرسنجی 
دوشادوش بایدن حرکت کند و در برخی از آنها از 
رئیس‌جمهور فعلی پیشی بگیرد. حالت اما یک 
نظرسنجی معتبر در سطح ملی که توسط رادیو آمریکا 
انجام شده است، می‌گوید وضعیت بایدن چندان هم 

بغرنج نیست و حتی ۲ درصد از ترامپ جلوتر است.  
   در این نظرسنجی نزدیک با اختلاف دو امتیازی،  
بایدن ۵۰ درصد از آرا و ترامپ ۴۸ درصد از آرا به 
خود اختصاص دادند. به علاوه، در میان کسانی که 
می‌گویند تحت هر شرایطی در انتخابات شرکت 
خواهند کرد، باز هم بایدن ۵۰ به ۴۹ از ترامپ 
جلوتر است. البته این اختلاف پیش‌تر ۵ امتیاز بوده 
و  ‌بایدن با ۵۲ درصد جلوتر از ترامپ با ۴۷ درصد از 
آرا بوده است. البته این نتایج مربوط به نظرسنجی 
در سطح ملی و با سوگیری‌های سیاسی مختلف 

حاصل شده است.

   ترامپ با ۵۴ درصد از آرا از بایدن با ۴۲ درصد از 
آرا در میان رای‌دهندگان مستقل پیشتاز است. با این 
حال، بایدن با ۴۹ درصد از آرا نسبت به ترامپ با ۴۷ 
درصد از آرا در میان کسانی که نظر نامطلوب نسبت 

به هر دو نامزد دارند، پیشتاز است. 
   از سوی دیگر، ترامپ با ۴۴ درصد از آرا از بایدن 
با ۴۰ درصد از آرا در میان رأی‌دهندگان ثبت‌نام 
شده در حوزه چند نامزدی برتری دارد. کندی هم 
از حمایت ۸ تا ۳ درصدی برخوردار است. استین 
و وست نیز هرکدام با ۲ درصد از آرا در قعر جدول 

قرار دارند.

   کندی به‌طور مساوی از بایدن و ترامپ حمایت 
می‌کند. این در حالی است که استین و وست به هیچ 
وجه حاضر به حمایت و تعریف از ترامپ نیستند 
و ممکن است در نهایت از بایدن در برابر ترامپ 

حمایت کنند و از دموکرات‌ها امتیاز بگیرند. 
   نکته جالب، رقابتی بودن این انتخابات است. 
اکثر رأی‌دهندگان ثبت‌نام شده در سطح ملی )۹۰ 
درصد( می‌گویند ‌ قصد دارند در ماه نوامبر پای 
صندوق‌ها بروند و رأی دهند. ۷ درصد می‌گویند ‌ رای 
خواهند داد اما نمی‌دانند به کدام نامزد نزدیک‌ترند. ۳ 

درصد هم به احتمال زیاد رای نمی‌دهند.

محبوب‌ترین نام‌ها برای نوزادان آمریکایی چیست؟ 
این پرسشی است که ممکن است در قدم‌های اول 
شما را گول بزند. شاید با توجه به ریشه‌های مستحکم 
دینی و مذهبی در جامعه‌، گمان کنید که اسامی 
مذهبی بیشترین طرفدار را در مرزهای آمریکا 
دارد. شاید هم حدس بزنید که آمریکایی‌ها برای 
نامگذاری فرزندان‌شان به سراغ کتاب‌های مفاخر 
ادبی‌شان می‌روند و برای مثال نام شخصیت‌های 
داستان‌های ارنست همینگوی یا ویرجینیا وولف 
را روی فرزندان‌شان بگذارند. اما حقیقت این است 
که این عرصه نیز تحت سیطره رسانه و دنیای هنر و 
سرگرمی قرار گرفته ‌ و آمریکایی‌ها برای نامگذاری 
فرزندانشان، بیش از هرچیزی به هیت‌های عرصه 
سینما، تلویزیون و موسیقی نگاه می‌کنند. طبق 
گزارش اداره تامین اجتماعی ایالات متحده، 
فهرستی از ۱۰ نام برتر برای مردان و زنان آمریکایی 
در سال ۲۰۲۳ منتشر شده است. این فهرست 
مبتنی بر داده‌هایی است که بر اساس کارت تامین 
اجتماعی تهیه شده است. گفتنی است که کارت 
تامین اجتماعی برای نوزادانی صادر می‌شود که در 

مرزهای آمریکا متولد شده‌اند.  

 برترین نام‌های پسر‌بچه  در سال ۲۰۲۳
‌لیام‌ نه‌تنها محبوب‌ترین نام نوزاد پسر آمریکا در 
سال ۲۰۲۳ است و نام نزدیک به ۲۱ هزار نوزاد با 
لیام نامگذاری شده‌‌، بلکه از سال ۲۰۱۷ تا‌کنون، 

به مدت ۷ سال پیاپی، محبوب‌ترین نام نوزاد پسر 
در آمریکا بوده است. البته با توجه به گزارش‌های 
پیشین، روند صعودی آشکاری در محبوبیت 
»لیام« از سال ۱۹۹۲ وجود داشته است. بین 
سال‌های ۲۰۰۸ و ۲۰۱۲، این نام از رتبه ۷۵ به 
رتبه ششم رسیده است. جالب است بدانید، روند 
محبوبیت این نام در کشور در زمانی رخ داد گه 
فرنچایز بسیار محبوب »تیکن« در همان دوره 
زمانی اکران شد و نقش‌آفرینی اصلی این فرنچایز 

را بازیگر ایرلندی، لیام نیسون بر‌عهده داشت. در 
همین حال، رتبه دوم در اختبار نام »نوح« است 
که پیش از این هم از محبوب‌ترین نام‌ها در ایالات 
متحده برای یک پسر به حساب می‌آمده و بین 
سال‌های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۶ رتبه اول را بر‌عهده 

داشت. 

  محبوب‌ترین نام‌های دختر‌بچه 
برای نوزادان دختر، »اولیویا« محبوب‌ترین نام در 
آمریکا در سال ۲۰۲۳ بود. ‌اولیویا‌ مانند همتای مرد 
خود، از سال ۲۰۱۹ بهترین انتخاب والدین برای 
نامگداری فرزندان نورسیده‌شان بوده ‌ و از سال ۲۰۰۲ 
در بین ۱۰ نام برتر حضور داشته است. جالب است 
بدانید، گروه محبوب و جوان موسیقی »وان دایرکشن« 
در سال ۲۰۱۵ آهنگی با عنوان اولیویا منتشر کرد و در 
فهرست تمام برترین‌ها جای گرفت و چهار سال پس 
از این ماجرا، اولیویا در صدر محبوب‌ترین نام دختران 
در آمریکا قرار گرفت. مقام دوم در اختیار نام »اما« 
است و پیش‌تر طی دو دوره و ۵ بار در رتبه اول قرار 
داشته است. اما ابتدا در سال ۲۰۰۸ و سپس دوباره 
بین سال‌های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۸، در صدر محبوب‌ترین 
نام برای نوزادان دختر قرار داشت. گفتنی است‌ اما نام 
دختر مشترک راس گلر و ریچل گرین با نقش‌آفرینی 
دیوید شو‌یمر و جنیفر آنیستون در سریال محبوب و 
دوست‌داشتنی »دوستان« بود و این نامگذاری در آن 

دوران تحت تاثیر این سریال بوده است.

نگاهی به فهرست محبوب‌ترین نام‌های دختران و پسران در آمریکاپیشتازی بایدن در یک نظرسنجی مهم

    
جیسون موموآ، بازیگر 

آمریکایی همراه با اعطای 
خانواده‌اش در سالن ‌سانست 

روم‌ هالیوود ‌ روی صحنه 
رفت و به اجرای موسیقی 
پرداخت. گروه موسیقی 

خانوادگی او »اوف تاتاتا« 
نام دارد و تا‌کنون توانسته 

نظر بسیاری را به خود جلب 
کند‌. موموآ خود در این گروه 

گیتار می‌نوازد و می‌خواند. 
)تی‌ام‌زد(



شماره پيامك: 09202001707دوشنبه | 21 خرداد  1403 | شماره 3791

  جدول   و سرگرمی

افقي 
1-  قدرت و توان- بلند نظری- سرپرست 

یک شرکت
2- گمنام- به تازگی- از هفت سین 

نوروزی
3- دزد و غارتگر راه- دست کم- اسب 

بارکش
4- کالا- اولین امپراتوری جهان- خاندان 
5- بیمار- زنجبیل شامی- شهر بی قانون

6- از جنس فلزبادیه- نژادپرستی را 
گویند- قلم انگلیسی

7- برگزیده-  رعشه- مددکار
8- حرف ندا- برج فرانسه- از حیوانات 

درنده- سنبل کوهی- مخالف کهنه
9- عضوی در سفارتخانه- واحد شمارش 

کاغذ- جاویدان
10- نمایش- پایتخت صربستان- شهری 

در آلمان
11- پارچه مالیدنی- اطلاعات در رایانه- 

دریاچه مرز کانادا
12- حرف تردید- پسران- بلیغ و رسا

13- از وسایل خنک کننده- پیامدها- 
سرها

14- مقابل فروش- همیشه و پیوسته- 
کمک

15- بخشی از قطار- شهری در استان 
کرمانشاه- بزرگان

عمودي
 1- درشت اندام و ستبر- مرطوب- خوش 

اخلاق
2- بله نجار!- بخشندگان-  پشت سر

3- درشت نیست- سلطان میوه ها- 
بالیدن- مسابقات سراسری

4- مظهر قنات- اهل شبه قاره- پیروز 
شدن

5- هلاک شدن- میان-  خم قیراندود
6- سرشار و لبریز- جذب کننده

7- مغز حرام- آشامیدن- دشمن 
سرسخت- تیره و کدر

8- از کلمات سوالی- معادل فارسی 
میکروفیش- سرخورده

9- تقطیر گیاهان- حرف نازی ها- شهر 
صنعتی آلمان- علم کیمیاگری

10- از بیماری های خونی- شهری در 
استان گیلان

11- بخیه  درشت- کلام انزجار- موجود 
خیالی ترسناک

12- برگه دریافت کالا- ترس و بیم- 
گشادگی رگ های  پا

13- چین و چروک پوست- گوارا- واحد 
پول اتیوپی- دوست و رفیق

14- یک دفعه- سبزی تره- پشت سر 
و عقب

15- آسان شدن- جنین- حرف نوروزی 
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طراح : حمیدرضا محمدرضایی     
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مربوط به 
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آشى

از اندوه 
بسیار مردن

پهلوان
گمان و 

خیال
نوعى انگور

اندك

از علوم ابر رقیق
مهندسى

سریالى با 
حضور 

«لعیا زنگنه» لوس و 
بى مزه

داراى هنر

زیبا

ادا و اطوار

من و شما

تکلیف خشکى
مدرسه

روى تاریک 
زمین

اختیارى 
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ساده

حیوان 
نجیب

درون دهان
یکى از دو 

سمت نگاه از روى 
خشم و 
غضب

کشور جنوب 
شرق آسیا

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.

بل
ه ق

مار
 ش

ای
خ ه

اس
پ    

تن
رم

ح د
شر

ل 
دو

ج  
  

بی
ت یا

لغ  
  

  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 باهم

 سمنو
 شرنگ
کورس
 گاوی
 مثلث
 نسوز

 هیبت

5 حرفي :
 اجانب
 آب یار
 پیتزا

 تصادف
 روفتن
 رهنما
 زردپی
 سرایت

سورنا

 شاداب
 فکسنی
 لسانی
 نقلیه
 یلمان

6 حرفي :
 بیکاره

کانزاس
 مناجات
 ورمیشل

7 حرفي : 
 پلانکتن

یک مرتبه

8 حرفي :
 پریتوتنگ

 گاس ون سنت
 مرثیه برف

وصل نیکان 

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.

123456789101112131415
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

درو
نانكراك

اداناك
كگسهسژ

دسگنى
اتااملا

نرتنا
ىاىدر

سقهىب
روكفىچ

راگتسر
سىلفسا

ىىرات
دكهرا

نوگىتنا م
ه

د
و

ى
ك

ى
ا

ر
س

م
ع

ا
ش

ق
ى

ر
ف

س
ا

ن
ش

و
ك

ى
ف

خ
ا

ى
ل

ع
ا

ب
ل

ا
ش

خ
و

ر
ا

ب
د

س
ت

ب
ا

ز
د

ى
د

ز
ش

ا
ا

م
ر

ه
ف

ك
س

ر
د

ر
د

ا
د

م
ك

ش
ر

ا
م

ط
ف

ج
ى

س
ج

ر
ا

ه
ا

ه
ن

ف
ر

و
ت

ن
ت

و
پ

ى
ك

ا
ى

م
ا

ت
ا

ف
ف

م                                    
ا

ر
ن

و
ا

گ
ر

ن
ص

د
ا

ن
ش

ن
ا

م
ه

س
و

گ
ل

خ
ل

ى
ق

پزشکی حقیر و درمان مخاطره‌آمیز 
 استخدام پزشکان خارجی از کشورهایی مانند هند، پاکستان و فیلیپین

مرتضی کلیلی   قاب �
  قاب  تاریخ1

آشوری‌های پناهنده ‌‌در اطراف دریاچه ارومیه - نیمه اول سال 1295 خورشیدی. نسل‌کشی‌، آتش 
جنگ و حملات عثمانی که به داخل خاک ایران نیز کشیده شده بود، آشوری‌ها را آواره کرد. عکس از 

genocide in the ottoman empire کتاب
 

  قاب نوستالژی 1
باغ رستوراني در 

تهران - سال 1340. 
عكس‌ رنه بوري از 

آژانس عكس مگنوم.

  قاب نوستالژی 2
میدان توپخانه 

بانک شاهی )بانک 
شاهنشاهی ایران / 

بانک تجارت فعلی(  
به طراحی مارکار 

گالستیانس معروف 
به الگال که حدودا 
سال 1308 ساخته 
شد.)از صفحه امیر 

بنی‌مسعود(

  قاب نوستالژی 3
کامبیزِ گوگوش، شانس تیم تاج! سال ‌۱۳۵۵؛ بعضی از تیم‌های 

ورزشی جهان، عضوی را به نام »شانس تیم« همراه دارند که 
اغلب از میان کودکان خردسال انتخاب می‌شوند و تیم‌های 
فوتبال حضور »شانس تیم« را در بازی‌های خود خوش‌یمن 
می‌دانند. در میان تیم‌های ورزشی ایرانی تیم تاج نیز یک 

عضو شانس تیم دارد که این شانس، کامبیز گوگوش است. 
کامبیز همچون بازیکنان تیم فوتبال تاج، لباس مخصوص تیم 

را می‌پوشد و در تمرین‌ها و بازی‌های تیم همه جا‌ در کنار 
آنهاست.)فدراسیون تاریخ و آمار فوتبال ایران(

 

 ‌قاب تاریخ 2
‌ سینما اتحاد خرمشهر – سال 1360؛ خرمشهر با وجود 

تلاش تکاوران ارتش، نیرو‌های مردمی و سپاه توانست ۳۴ 
روز مقاومت کند‌ اما در مهرماه ۱۳۵۹ سقوط کرد؛ سقوطی 

که ماندگار نبود و‌ سوم خرداد ۱۳۶۱، در جریان عملیات 
بیت‌المقدس، خرمشهر برای همیشه آزاد شد./انتخاب

پایگاه اطلاع‌رسانی پژوهشکده 
تاریخ معاصر| در دهه‌های پیش 
از انقلاب اسلامی، سیستم بهداشت 
و درمان در ایران با محدودیت‌های 
بسیاری مواجه بود. یکی از مسائل 
اساسی در این زمینه، کمیت و 
کیفیت پزشکان بود که تأثیر بسیاری 
بر کیفیت و دسترسی به خدمات 

پزشکی داشت.‌
 رشد اندک علم پزشکی: با 
تأسیس انستیتو پاستور در سال 
‌‌1300 طبابت شکلی مدرن پیدا کرد 
و در دوره رضاشاه، پزشکی به مثابه 
حرفه‌ای اجتماعی تعریف شد. در 
ادامه دانشکده پزشکی تأسیس شد 
و رضاشاه به دانشکده‌های پزشکی 
دستور داد تا حساسیت مسلمانان 
را در حرمت کالبدشکافی نادیده 
بگیرند. با وجود این، آموزش عالی 
و به‌ویژه حرفه پزشکی رشد اندکی 
یافت. در سال 1304 کمتر از 600 
دانشجو در شش مؤسسه آموزش 
عالی جدید و غیرمذهبی پزشکی، 
تربیت معلم، حقوق، ادبیات و 
علوم سیاسی تحصیل می‌کردند. 
در سال 1313 با ادغام این شش 
مؤسسه، دانشگاه تهران تأسیس شد. 
در پایان سال 1310 پنج دانشکده 
جدید دندان‌پزشکی، داروسازی، 
دام‌پزشکی، هنرهای زیبا و علوم 
اضافه شد. در سال 1320 بیش از 
3300 تن در دانشگاه تهران ثبت‌نام 
کردند. از سال 1307 تا 1314 در 
مجموع 640 دانشجو برای تکمیل 
تحصیلات به خارج از کشور فرستاده 
شدند که تنها  125 نفر از آنان، 
دانشجوی پزشکی بودند. با وجود 
این خط سیر و اقداماتی که در دوره 
پهلوی دوم انجام شد، رشد پزشکی 
در تناسب با نیازهای جامعه اندک 
بود؛ به‌طوری که در برنامه‌های سوم 
و چهارم توسعه، هدف‌گذاری تنها بر 
48 هزار تخت بیمارستانی، 4 هزار و 
105 پرستار و 2 هزار و 800 درمانگاه 

متمرکز شده بود.
پزشکی حقیر و درمان 
مخاطره‌آمیز:  در دوره رژیم پهلوی 
نقصان‌های گسترده‌ای در سیستم 
بهداشت و درمان ایران وجود داشت 
که برای سامت و رفاه مردم تهدید 

به‌شمار می‌آمد. عوامل اساسی شامل 
کمبود پزشکان متخصص، نبود 
تعداد کافی از پرستاران و کارکنان 
متخصص‌ و ناتوانی در برنامه‌ریزی و 
توسعه آموزش مداوم در این زمینه 
بود. در سال ۱۳۴۵، تعداد پزشکان 
در ایران فقط حدود ۱۱ هزار نفر بود و 
در سال 1357 به 14 هزار نفر رسید. 
این در حالی است که جامعه ایران 
به میانگین ۴۰ تا ۵۰ هزار پزشک 
نیاز داشت. حتی از همین تعداد 
ناکافی نیز بسیاری از پزشک‌ها به 
صورت خصوصی در تهران مشغول 
به‌کار بودند و برای کسب درآمد 
بیشتر از پزشکی خصوصی استفاده 
می‌کردند. این به نوعی گسست 
اجتماعی پزشکی از جامعه ایران را 
نشان می‌دهد که در آن دولت، به 
عنوان متولی فراهم آوردن امکانات 
بهداشتی، نتوانسته بود پزشکی را با 

همدلی پیوند زند.
کمبود پزشکان باعث می‌شد 
مردم راه‌های سنتی را برای درمان 
بیماری‌های خود درپیش گیرند و با 
مراجعه به آرایشگاه‌ها یا عطاری‌ها 
بیماری‌های خود را درمان کنند؛ کاری 
که پیامدهای مهلکی برای فرد و جامعه 
داشت. این موقعیت همچنین به ایجاد 
مشکلات جدی بهداشتی در جوامع 
روستایی در بسیاری از نقاط ایران 
منجر شده بود. در این زمان، دولت 
حتی مجبور بود پزشکان خارجی از 
کشورهایی مانند هند، پاکستان و 
فیلیپین استخدام کند تا نیاز کشور 
به پزشکان متخصص برطرف شود‌ 
اما این کار گاه نه‌تنها مشکلات در این 
حوزه را رفع نمی‌کرد، بلکه بر مشکلات 
موجود می‌افزود؛ زیرا این پزشکان 
نیاز به یادگیری زبان فارسی داشتند 
تا بتوانند به‌طور مؤثر با مردم ارتباط 
برقرار کنند. این شرایط باعث ایجاد 
بحران در سیستم بهداشت و درمان 
ایران شد و ناامیدی و بی‌اعتمادی 
مردم به خدمات بهداشتی و درمانی 
را به همراه داشت. این وضعیت نه‌تنها 
باعث کاهش کیفیت خدمات پزشکی 
شد، بلکه بر میزان بیماری و مرگ و 
میر ناشی از آنها نیز افزود؛‌ برای نمونه 
در سال 1355، 255 مادر جان خود را 

هنگام زایمان از دست دادند.

استرس باعث طعم فلزی 
دهان می‌شود؟

به گزارش سلامت‌نیوز ‌، استرس می‌تواند هر کسی 
را تحت تاثیر قرار دهد. این واکنش طبیعی بدن 
به موقعیت‌های چالش‌برانگیز است که می‌تواند 
به صورت علائم فیزیکی و همچنین احساسی 
ظاهر شود. در حالی که برخی از افراد ممکن است 
سردرد، تپش قلب، عرق کف دست و لرز را تجربه 
کنند، برخی دیگر ممکن است عصبی، احساس 
ترس یا بی‌قراری را تجربه کنند. استرس عموماً به 
عنوان یک پاسخ »جنگ یا گریز«‌ شناخته می‌شود 
و با افزایش هورمون‌ها مثل آدرنالین و کورتیزول و 
ظاهر شدن علائم مختلف مشخص می‌شود. هنگامی 
که بدن شما استرس را تجربه می‌کند، خود را برای 
واکنش نشان دادن آماده می‌کند و باعث افزایش 
ضربان قلب، ضربان تنفس و فشار خون می‌شود. 
همچنین ممکن است بر هضم شما تأثیر بگذارد و 
منجر به علائمی مانند از دست دادن اشتها، حالت 
تهوع و حتی استفراغ شود. علاوه بر این، استرس 
می‌تواند باعث ایجاد طعم فلزی در دهان، همراه با 
بسیاری از ناهنجاری‌های مبهم حس چشایی شود. 
این به این دلیل اتفاق می‌افتد که استرس می‌تواند 
روشی را که بدن ما مواد شیمیایی خاص را پردازش 
می‌کند، از جمله آن دسته از مواد شیمیایی که درک 
طعم را ایجاد می‌کنند، تغییر دهد. وقتی بدن شما 
تحت استرس قرار می‌گیرد، ممکن است کورتیزول 
بیشتری تولید کند که می‌تواند بر ترکیب بزاق 
تاثیر بگذارد و منجر به تغییر طعم شود. بسیاری 
از مطالعات نشان داده‌اند که استرس و اضطراب 
می‌تواند طعم دهان را تغییر دهد. با این حال، طعم 
فلزی در دهان لزوماً به معنای استرس شما نیست. 
در حالی که استرس می‌تواند یک علت احتمالی 
باشد، علائم می‌تواند ناشی از عوامل مختلفی باشد، 
از جمله:‌ عفونت‌ها )ویروسی و باکتریایی( / برخی 
داروها )مانند برخی از آنتی‌بیوتیک‌ها و داروهای 
شیمی درمانی( / مشکلات دندانی )مانند عفونت یا 
بیماری لثه( /‌ بهداشت ضعیف دهان و دندان / برخی 
شرایط پزشکی )مانند دیابت یا بیماری کلیوی( /‌ 

کمبودهای تغذیه‌ای.
 

معجزه توت‌فرنگی برای بدن
توت فرنگی میوه‌ای با گلیسمی پایین است که آن را 
به گزینه‌ای مفید برای افراد مبتلا به دیابت و کسانی 
که به دنبال کاهش وزن هستند، می‌کند. این میوه 
به‌طور طبیعی ویتامین‌ها، فیبر و به ویژه سطوح 
بالایی از آنتی‌اکسیدان‌های معروف به پلی‌فنول‌ها را 
بدون سدیم، چربی یا کلسترول ارائه می‌کند و جزو 
۲۰ میوه برتر از نظر ظرفیت آنتی‌اکسیدانی و منبع 
خوبی از منگنز و پتاسیم است. همچنین توت فرنگی 
سرشار از مواد مغذی مثل منیزیم، فسفر، کلسیم، 

پتاسیم، فولات و ویتامین K است.
‌
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